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1. INFORME DE GESTIÓN FINANCIERA 2022 

PERSPECTIVAS ECONÓMICAS 2023 

PANORAMA INTERNACIONAL 
Para el 2023 el Banco Mundial en sus proyecciones económicas prevé una desaceleración 
económica global, producto de la elevada inflación, el incremento de las tasas de interés, la 
interrupción de las cadenas de valor y los efectos adversos del conflicto entre Rusia y Ucrania. 
De igual forma la coyuntura económica mundial presenta una fragilidad relacionada con 
posibles brotes de Covid-19 y mayores tensiones geopolíticas. Teniendo en cuenta las variables 
mencionadas, el crecimiento mundial estimado por el BM en el 2023 es del 1.7% y 2.7% para 
el año 2024. Proyectando corrección decreciente con mayor impacto para las grandes 
economías. 

De otra parte, el ingreso per cápita para las economías en desarrollo y mercados emergentes 
se pronostica en promedio del 2.8%; encontrándose con preocupación mayor impacto negativo 
para los países con menos de 1.5 millones de habitantes que se vieron impactados por la 
pandemia y su producción se redujo 11% más comparativamente al resto de las economías 
emergentes. 

Con relación al indicador inflacionario el Fondo Monetario Internacional prevé disminuya del 
8.8% en el año 2022 al 6.6% en 2023, estimando una inflación global del 4.3% para el 2024, 
es decir la económica mundial seguirá con inflaciones superiores a prepandemia. 

El FMI proyecta para Estados Unidos en el 2023, un crecimiento del 1.4% disminuyendo el 0.6% 
con relación al 2022. Para el 2024 considera que la economía estadounidense crecerá el 1%, 
sin embargo, es necesario anotar que la economía norteamericana a inicios del 2023 ha 
presentado indicadores positivos, disminuyendo la posibilidad de entrar en recesión. 

PERSPECTIVAS REGIONALES DEL BANCO MUNDIAL 2023: 
Asia oriental y el Pacífico: Según las proyecciones, el crecimiento se reducirá al 4,3 % en 2023 
y aumentará al 4,9 % en 2024. 

Europa y Asia central: Se espera que el crecimiento se reducirá al 0,1 % en 2023 y luego se 
recuperará hasta alcanzar el 2,8 % en 2024. 

América Latina y el Caribe: Se prevé que el crecimiento se reducirá al 1,3 % en 2023 y luego se 
recuperará hasta alcanzar el 2,4 % en 2024. 

Oriente Medio y Norte de África: Según las previsiones, el crecimiento se reducirá al 3,5 % en 
2023 y al 2,7 % en 2024. 

Asia meridional: Se prevé que el crecimiento se desacelerará al 5,5 % en 2023 y luego repuntará 
hasta alcanzar el 5,8 % en 2024. África subsahariana: Se prevé que el crecimiento se 
desacelerará al 3,6 % en 2023 y aumentará al 3,9 % en 2024. 

ÁMBITO ECONÓMICO NACIONAL 
Colombia en el 2022 con relación al 2021, presentó la inflación más alta de los últimos años 
13.12% y un crecimiento económico del 8.1%, cifra envidiable por otros países, producto 
principalmente del consumo privado, teniendo un crecimiento acumulado en los últimos cuatro 
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años del 10.8 %, el más alto de Suramérica y ocupando un puesto privilegiado entre las 
economías emergentes. Sin embargo, el último trimestre del año se evidenció una fuerte 
desaceleración, tendencia que se mantiene iniciando el 2023. 

Entre los supuestos del FMI, se estima un crecimiento para Colombia del 1.3% en el 2023 y del 
2.8% en el año 2024, ajustado a la tendencia de América Latina y el Caribe estimado en el 1.3% 
y 2.4% para los años 2023 y 2024 respectivamente. 

En el escenario económico nacional se plantean diferentes retos relacionados con la 
incertidumbre internacional y nacional; en el entorno global como se menciona anteriormente 
se evidencia una desaceleración con vientos de recesión, producto de las altas tasas financieras, 
tensiones geopolíticas e impactos por la emergencia sanitaria que afecta coyunturalmente 
principalmente a China. 

En el ambiente nacional, la inflación con el consecuente encarecimiento del crédito producto de 
las medidas tomadas por el Banco de la República para disminuirla, la devaluación de la 
moneda nacional producto de las condiciones externas y las políticas del nuevo gobierno que 
generan incertidumbre en los mercados, aumentando el valor de las divisas extranjeras. Otro 
aspecto a considerar son las reformas estructurales propuestas, las que evidencian cambios y 
mayor inversión social que deben estar acompañada de propuestas concretas y coherentes. 

En cuanto a inversión, el país presenta poco apetito para el 2023, por el mayor costo del capital 
como consecuencia directa de la reforma tributaria, inestabilidad económica por déficit externo 
y la incertidumbre producto de las grandes reformas anunciadas. 

EDUCACIÓN SUPERIOR 
El Ministerio de Educación superior plantea en el 2023 las principales estrategias a desarrollar 
por el gobierno nacional: 

Ampliación de cobertura: incrementando el ingreso a la educación superior con 500 mil nuevos 
alumnos. 

Aumento de la infraestructura: destinando recursos para la construcción de sedes en los lugares 
apartados de Colombia. 

Flexibilización de las normas para incrementar la generación de programas pertinentes a nivel 
nacional. 

Institucionalmente las IES debemos continuar con los procesos de autorregulación, enfocados a 
la mejora continua, buscando un espacio en el escenario internacional, implicando esta 
dinámica a la revisión constante de los procesos académicos y administrativos que permitan una 
rápida adaptación a los cambios que presente el entorno nacional y global. 

ARIEL ALONSO VEGA GAITÁN 

Gerente General 
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ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN FINANCIERA 
Para el año 2023 la Gerencia presenta al Consejo Superior, a la comunidad académica y a 
todos sus grupos de interés en general, un análisis del comportamiento y la gestión financiera 
institucional, correspondiente al año 2022, así como el desempeño comparativo con relación al 
periodo 2021: 

ACTIVO 
Para el año 2022 la Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud incrementó sus activos en 
el 16%, al finalizar el periodo cuenta con un total de $452.134,4 millones, lo que representa 
$63.401,3 millones más que el año anterior. 

ACTIVO 

CUENTAS 
AÑOS VARIACIÓN 

2022 2021 ABSOLUTA % 

ACTIVO CORRIENTE 203.363.640 157.651.700 45.711.940 29% 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 49.097.285 37.256.651 11.840.634 32% 

ACCIONES EN ENTES DE SALUD Y OTROS 42.984.130 42.984.130 - 0% 

OTROS ACTIVOS 156.689.359 150.840.575 5.848.784 4% 

TOTAL ACTIVO  452.134.414 388.733.056 63.401.358 16% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, Dirección de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

A continuación, presentamos el análisis comparativo de las cuentas que lo componen: 

ACTIVO CORRIENTE 
El activo corriente representa el 45% de los activos totales al finalizar el año 2022, presentó una 
variación del 29% tomando como referencia al año 2021, pasando de $157.651,7 millones a 
$203.363,6 millones y esto representa un incremento de $45.711,9 millones. 

Observando sus cuentas tenemos: 

1. Efectivo y equivalentes: Los recursos institucionales depositados en entidades financieras 

correspondientes a cuentas corrientes y de ahorro, así como fondos de inversión, finalizaron el 

periodo con un saldo $21.572,1 millones. 

Los saldos del disponible a 31 de diciembre del año 2022 se relacionan a continuación: 

a. Cuentas corrientes $ 3.388 millones. 

b. Cuentas de ahorro $ 11.904 millones. 

c. Fondos de inversión (a la vista) $ 5.855 millones. 

2. Inversiones temporales: De otra parte, las inversiones temporales e instrumentos 

derivados se incrementaron un 36%, optimizando los excedentes de tesorería en los mercados 

financieros, finalizando el año con inversiones de $169.851,6 millones. Dichas inversiones 

generaron ingresos no operacionales superiores a los $9.800 millones. 

A 31 de diciembre de 2022 los saldos de las inversiones se detallan a continuación: 

a. Acciones $ 373,8 millones. 

b. Bonos $12.201,1 millones. 

c. Depósitos a término fijo $156.586,5 millones. 

d. Títulos de patrimonio estrategias inmobiliarias $690,1 millones. 
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3. Cuentas por Cobrar Deudores Varios: Finalizando el año 2022, este rubro registró una 

variación del 69% finalizando con un saldo $11.386,6, incrementándose en $4.664 millones, 

detallando las cuentas que los componen tenemos: 

CONCEPTO 2022 2021 Variación $ Variación % 

ENTIDADES FINANCIERAS 2.793.873 392.456 2.401.417 611,9% 

ARRIENDOS 8.445 76.495 - 68.050 -89,0% 

ESTUDIOS Y CONVENIOS 8.291.248 5.937.174 2.354.074 39,6% 

PRESTAMOS 293.130 316.472 - 23.342 -7,4% 

NETO DEUDORES VARIOS 11.386.696 6.722.597 4.664.099 69,4% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División Contable FUCS. (miles de pesos). 

Las cuentas por cobrar correspondientes a créditos otorgados por la institución a estudiantes y 
sus familias, con y sin aval aumentaron en un 77%, el saldo reportado a diciembre 31 fue $394,6 
millones, $171,5 millones más que los registrados en el 2021. 

En el año 2022 solicitaron financiación 2.230 estudiantes por un total de $25.630 millones. 

FINANCIACIÓN 
ESTUDIANTES 

2022 

Est. 
Valor Financiado 

($) 

FINCOMERCIO 65 $ 388.817.638 

FUNDACIÓN MICHELSEN 9 $ 64.146.410 

BANCO PICHINCHA 53 $ 452.790.160 

BANCOLOMBIA- SUFI 34 $ 276.345.731 

COOPFUTURO 25 $ 105.469.375 

FNA 0 $ 0 

ICETEX 1722 $ 22.212.374.908 

FUCS 5 $ 59.200.240 

FUCS AVALADO 294 $ 1.931.080.971 

FINANCIAR 8 $ 72.403.795 

LISTO EDUCATIVO 15 $ 67.451.995 

TOTALES 2230 $ 25.630.081.223 

Fuente: Informe de Financiación 2022, División de Cartera FUCS (pesos). 

4. Inventarios: al cierre del ejercicio se conservaron libros y material para los cursos del 

laboratorio de simulación y los publicados por la institución por un valor de $158,5 millones, 

incrementándose con relación al 2021 en el 2,5%. 

REFERENCIA 

EXISTENCIA FÍSICA 
VARIACIÓN 

2022 2021 

CANT VALOR CANT VALOR ABSOLUTA % 

MATERIAL SIMULACIÓN 639 38.190 443 20.609 17.581 85,3% 

LIBROS CIENTÍFICOS 3.969 120.338 4.555 134.025 - 13.688 -10,2% 

TOTAL GENERAL 4.608 158.528 4.998 154.634 3.894 2,5% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División Contable FUCS. (miles de pesos). 
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ACTIVO FIJO 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Al finalizar el periodo contable 2022, la propiedad planta y equipo de la institución aumentó un 
32%, principalmente por la compra de nuevos activos y la inversión en nuevas construcciones. 
La institución al cierre de la vigencia destina el 11% del activo total para el desarrollo de sus 
actividades. 

A continuación, presentamos detalle de su variación: 

1. Durante el año 2022 se adquirieron activos fijos para la ejecución de las funciones 
sustantivas de docencia, investigación y extensión por un valor de $2.108,7 millones, según 
se relaciona a continuación: 
a. Maquinaria y equipo $32,7 millones 
b. Equipo de oficina, informática y comunicaciones $1.211,1 millones 
c. Equipo Médico Científico $864,8 millones 

2. En cuanto a proyectos de infraestructura física se ejecutaron $8.430,6 millones, inversión 
correspondiente en su mayoría a los proyectos Aulas 2, Hostal Universitario, Proyecto 
Campus y Oficinas administrativas. 

3. Se incrementó el valor de los libros y textos en $32,7 millones. 
4. Se presentó un retiro del vehículo MCY 578 por $58 millones 
5. El valor registrado por concepto de deterioro de activos depreciables durante el año 2022 

fue de $927,6 millones. 
6. Con respecto a los inmuebles destinados a escenarios de práctica, se ha invertido durante el 

año 2022 un valor de $2.249 millones. 

Cuadro resumen propiedad planta y equipo: 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

CUENTAS 2022 2021 Variación $ Variación % 

BIENES INMUEBLES 43.162.061 32.644.644 10.517.417 32% 

BIENES MUEBLES 5.355.600 3.911.252 1.444.348 37% 

BIENES DE ARTE Y CULTURA 579.624 700.755 (121.131) -17% 

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 49.097.285 37.256.651 11.840.634 32% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, Dirección de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 
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INVERSIONES EN ENTES DE SALUD Y OTROS 

Para diciembre 31 del 2022, la institución no presentó variación alguna en este rubro, 
manteniendo las mismas participaciones del año anterior en cada uno de los entes relacionados 
a continuación: 

INVERSIÓN 
No. 

ACCIONES 
% Part. 2022 2021 

Variación 
% 

Inversión en la Clínica los Nogales SAS 9.280.000 16,00% 11.640.000 11.640.000 0% 

Administradora Hospitalaria de San José SAS 645.000 33,00% 645.000 645.000 0% 

E- Salud 40.289 40,29% 924.490 924.490 0% 

Green Circle Desarrollos Inmobiliarios SAS 60.000 16,00% 16.980.000 16.980.000 0% 

Clínica Santa Mónica SAS 1.800.000 12,00% 4.992.000 4.992.000 0% 

Sociedad Gimnasio Domingo Savio SAS 371.242 95,00% 6.175.000 6.175.000 0% 

Medicadiz SAS 84.207 2,17% 1.625.640 1.625.640 0% 

Trustem s.a.s. 2.000 10,26% 2.000 2.000 0% 

TOTAL ACCIONES 42.984.130 42.984.130 0% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, Dirección de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

La institución tiene representados el 10% de sus activos en estas inversiones. 

OTROS ACTIVOS 

En este rubro se presentan las variaciones mostradas por los derechos fiduciarios y los activos 
diferidos, que cuentan con una participación del 35% en los activos totales y que se compone de 
los siguientes elementos: 

1. Derechos Fiduciarios: Al culminar el periodo 2022 la Fundación Universitaria de 

Ciencias de la Salud, aumentó su inversión en derechos fiduciarios en $265,4 millones, cerrando 

el año con $146.382,9 millones. 

Presentamos en la siguiente tabla el comparativo por cada fiducia: 

RUBRO 2022 2021 

1.FIDUCIA ITAÚ 390652 HOSP. INFANTIL DE SAN JOSÉ Y PARALELO 

TERRENOS 96.792.106 6.365.068 

EDIFICACIONES 31.369.997 31.369.997 

INMUEBLE PARALELO 108 Y PARQUEADEROS .632.666 .606.176 

SUB TOTAL FIDUCIA ITAÚ 390652 131.794.769 131.341.241 

2 FIDUCIA ITAÚ 322441 CAJICÁ TERRENOS SAN ISIDRO 

TERRENOS 7.001.037 6.974.945 

ADICIÓN TERRENO NARANJOS 1.228.562 1.228.562 

CONSTRUCCIÓN CARRETEABLE DE INGRESO 759.881 759.881 

CERRAMIENTO 46.325 46.325 

SUB TOTAL FIDUCIA ITAÚ CAJICÁ 322441 9.035.805 9.009.713 

3 FIDUCIA ALIANZA 327170 TENJO 

INMUEBLES - MUEBLES PORTE SANTA ANA Y SANTACRUZ 6.751.538 6.739.174 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA - 1.199.143 - 972.605 

SUBTOTAL FIDUCIA ALIANZA TENJO NEGOCIO 327170 5.552.395 5.766.569 

TOTAL DERECHOS FIDUCIARIOS 146.382.969 146.117.523 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, Dirección de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 
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2. Activos diferidos: Culminando el año 2022 estos activos presentaron un incremento de 

$3.722,6 millones, superando el saldo a 2021 en un 90%, variación presentada 

primordialmente por el reconocimiento de las inversiones temporales según mercado y reporte 

de las entidades financieras; el valor se ajusta cuando se vende o al vencimiento de la inversión, 

la amortización se abona a los resultados según sea pérdida o excedente. La cuenta que registra 

fluctuaciones en inversiones temporales varió de $3.059,8 en el 2021 a $6.361 millones, 

registrados a 31 de diciembre de 2022. 

Los gastos pagados por anticipados que hacen referencia a pólizas de seguros, suscripciones y 
licencias aumentaron en $51,4 millones, finalizando el periodo en $611,2 millones. 

Los cargos diferidos que incluyen el convenio de cooperación con la Sociedad de Cirugía de 
Bogotá Hospital de San José, becas y disminuciones de las inversiones temporales según 
mercado, finalizaron con un valor de $7.873,9 millones. 

A continuación, presentamos la evolución 2022 vs 2021 de los activos diferidos: 

ACTIVOS DIFERIDOS 2022 2021 Variación $ 
Variación 

% 

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

Seguros 12.930,94 21.954,00 -9.023,06 -41,1% 

Suscripciones 4.398,10 210.748,00 -206.349,90 -97,9% 

Licencias activas 551.041,00 327.028,00 224.013,00 68,5% 

Arriendos 42.848,33 0,00 42.848,33 N/A 

TOTAL GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 611.218,37 559.730,00 51.488,37 9,2% 

CARGOS DIFERIDOS 0,00 

Otros pagos por anticipado 0,00 39.591,00 -39.591,00 -100,0% 

Devoluciones, rebajas y descuentos 367.701,54 187.203,00 180.498,54 96,4% 

Becas periodos futuros 531.943,44 291.859,00 240.084,44 82,3% 

Gastos estudiantes vigencia siguiente 0,00 6.624,00 -6.624,00 -100,0% 

Disminuciones valor mercado inversiones 6.361.046,81 3.059.862,00 3.301.184,81 107,9% 

Impuesto de industria y comercio retenido 0,00 5.278,00 -5.278,00 -100,0% 

Depósitos sobre contratos 2.065,59 1.185,00 880,59 74,3% 

TOTAL CARGOS DIFERIDOS  7.262.757,39 3.591.602,00 3.671.155,39 102,2% 

TOTAL ACTIVOS DIFERIDOS 7.873.975,76 4.151.332,00 3.722.643,76 89,7% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

3. La cuenta de anticipos: que corresponde a los avances y valores anticipados por 

contratos y convenios, finalizó el 2022 en $2.432,4 millones, correspondiendo $2.272,4 

millones a los anticipos de las obras en curso. 

OTROS ACTIVOS 2022 2021 Variación $ Variación % 

ANTICIPOS CONTRATISTAS 2.272.446 246.770 2.025.675,81 820,9% 

OTROS AVANCES 159.971 324.950 -164.979,12 -50,8% 

TOTAL OTROS ACTIVOS 2.432.416,37 571.719,68 1.860.696,69 325,5% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 
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PASIVO 
La Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud presentó para el año 2022 un saldo total en 
sus pasivos de $45.459,8 millones, aumentando un 27%, lo que significa $9.717,3 millones 
más con relación al 2021. 

CUENTAS  
AÑOS VARIACIÓN  

2022 2021 ABSOLUTA % 

PASIVO CORRIENTE 

PROVEEDORES 12.261.041 7.474.008 4.787.033 64% 

CUENTAS POR PAGAR 3.182.453 3.908.848 -726.395 -19% 

OBLIGACIONES LABORALES 2.024.825 1.832.976 191.848 10% 

OPERACIONES CON INSTRUMENTOS DERIVADOS 4.472.725 1.873.088 2.599.637 139% 

INGRESOS DIFERIDOS 20.489.820 17.480.007 3.009.813 17% 

OTROS PASIVOS 3.028.963 3.173.537 -144.574 -5% 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 45.459.827 35.742.464 9.717.363 27,2% 

TOTAL PASIVO 45.459.827 35.742.464 9.717.363 27,2% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

PASIVO CORRIENTE 
Su pasivo exigible representa el 100% de las deudas institucionales y presentó el comportamiento 
detallado a continuación: 

1. Suministros de bienes y servicios: Finalizando el 2022, por concepto de contratación de 
bienes y servicios requeridos para la operación de la institución se redujo en un 13%, el saldo 
final adeudado a proveedores fue de $169 millones 
2. Rete garantías: el valor retenido a los contratistas que ejecutaron de obras se vio 

incrementado por el inicio de las construcciones de los edificios aulas 2 y hostal universitario, 

con un aumento en el saldo final de $140 millones y pasando de $5,9 millones a $145,9 

millones. 

3. Convenios por escenarios de práctica: Para diciembre de 2022 el saldo por concepto 

de convenios docencia servicio fue de $10.979,3 millones, incrementándose el valor en un 

78,1%, producto de la mayor asistencia de estudiantes a escenarios de práctica. 

CONCEPTO 2022 2021 Variación $ Variación % 

Proveedores Bienes y Servicios 1.135.730 1.304.752 -169.022 -13,0% 

Rete garantías hostal y aulas fucs 2 145.992 5.957 140.035 2350,9% 

Subtotal escenarios de práctica y convenios 293.491 0 293.491 N/A 

Subtotal Ley de Residentes 10.685.828 6.163.299 4.522.528 73,4% 

TOTAL PROVEEDORES 12.261.041 7.474.008 4.787.033 64,0% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

4. Honorarios: La institución terminó el 2022 con una deuda de $5,3 millones por concepto 

de honorarios. 

5. Impuestos: Los saldos por deuda de impuesto y su variación comparativa 2022 vs 2021 

se muestran a continuación: 

CONCEPTO 2022 2021 Variación $ Variación % 

Retención en la fuente 191.160 151.571 39.589 26,1% 

Impuesto de industria y comercio 292.764 204.808 87.956 42,9% 

Impuesto de renta reconocido por no procedentes 35.197 21.839 13.358 61,2% 

TOTAL IMPUESTOS 519.121 378.218 140.903 37,3% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 
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6. Otras cuentas por pagar: representa los valores adeudados por concepto de aportes a 

entidades de salud EPSs, parafiscales, aportes al sistema de riesgos laborales ARLs, fondos 

de pensiones y otros. En lo corrido de 2022 el conjunto de rubros presentó una disminución 

del 24.6% principalmente por la disminución de las obligaciones con los hospitales de San 

José y el Infantil de San José. 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 2022 2021 Variación $ Variación % 

Aportes a entidades promotoras de salud 325.282 107.780 217.502 201,8% 

Aportes parafiscales 207.608 95.711 111.897 116,9% 

Aporte a Riesgos Laborales 30.209 3.141 27.068 861,8% 

Aportes a fondos 271.743 43.880 227.863 519,3% 

Libranzas embargos judiciales 2.600 4.933 -2.333 -47,3% 

Becas e icetex y terceros 1.760.189 1.085.482 674.707 62,2% 

Fondo De Empleados Secreditos 6.879 6.879 N/A 

Fondo Juan Didomenico 6.136 6.136 0 0,0% 

Coopserfun - 115 -115 -100,0% 

Aportes a E.P.S medicina prepagada - 3.524 -3.524 -100,0% 

Cuentas ahorros y fomentos afc - 1.232 -1.232 -100,0% 

Telefonía celular Movistar - 1.350 -1.350 -100,0% 

Servicios a Emermédica - 509 -509 -100,0% 

CxP Hospital San José - 1.277.807 -1.277.807 -100,0% 

CxP Hospital Infantil de San José 47.301 894.252 -846.951 -94,7% 

Subtotal otras cuentas por pagar 2.657.946 3.525.852 867.906 24,6% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División de Contabilidad FUCS. (miles de pesos) 

7. Las obligaciones laborales: se incrementaron en el 10,5%, finalizando el 2022 con un 

saldo de $2.024,8 millones, detalle relacionado a continuación: 

CONCEPTO 2022 2021 Variación $ Variación % 

Nomina por pagar - 7.163 -7.163 -100,0% 

Cesantías consolidadas 1.513.601 1.364.615 148.986 10,9% 

Intereses sobre cesantías 177.163 160.037 17.126 10,7% 

Vacaciones 334.061 301.161 32.900 10,9% 

TOTAL BENEFICIOS A EMPLEADOS 2.024.825 1.832.976 191.849 10,5% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División Contable de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

8. Operaciones con instrumentos derivados: Las Inversiones temporales al valor del 

mercado sin realizar se reconoce como un pasivo transitorio y al vencimiento de dichas 

inversiones se liquidan a la cuenta de resultado los intereses, pudiendo ser excedente o 

perdida. A continuación, presentamos los saldos comparativos y sus variaciones de los 

periodos 2022 vs 2021: 

CONCEPTO 2022 2021 Variación $ Variación % 

Aumentos en el valor razonable de inversiones 

sin vencer a corto plazo por: 

Corredores Asociados 1.490.384 600.549 889.835 148,2% 

Casa de Bolsa 676.634 309.535 367.099 118,6% 

Valores Bancolombia 990.988 211.061 779.927 369,5% 

Itaú Comisionista de Bolsa 1.314.719 751.942 562.777 74,8% 

Total aumentos en instrumentos 4.472.725 1.873.087 2.599.638 138,8% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División Contable de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

9. Ingresos diferidos: Esta partida incluye como principal componente las matrículas 

recibidas por anticipado de pregrado, posgrado y preuniversitario del primer periodo 2023, por 

cambio en el calendario de matrículas estos presentaron un incremento el 17,2%, $3.009,8 

millones más que al finalizar el 2021, de igual forma se incluyeron los recursos recibidos como 
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parte del contrato transaccional correspondiente al proceso de cobro jurídico en curso con 

Pormosalud, el detalle de su comportamiento comparativo se describe en la siguiente tabla: 

CONCEPTO 2022 2021 Variación $ Variación % 

Medicina Pregrado 10.446.052 8.077.310 2.368.742 29,3% 

Enfermería Pregrado 1.275.978 804.840 471.138 58,5% 

Instrumentación Pregrado 664.353 517.442 146.911 28,4% 

Administración de Empresas Pregrado 84.258 84.795 - 536 -0,6% 

Psicología Pregrado 200.585 160.539 40.047 24,9% 

Citohistotecnología Pregrado 50.280 71.107 - 20.827 -29,3% 

Atención Prehospitalaria 44.908 41.015 3.893 9,5% 

Sub Total pregrado 12.766.414 9.757.046 3.009.368 30,8% 

Medicina Posgrado 3.580.012 3.906.208 - 326.196 -8,4% 

Enfermería Posgrado 503.255 323.826 179.429 55,4% 

Administración Posgrado - 90.580 - 90.580 -100,0% 

Gerencia de la Salud-Virtual 760.099 665.207 94.892 14,3% 

Mercadeo de la salud 641.856 679.622 - 37.766 -5,6% 

Sub Total posgrado 5.485.223 5.665.443 180.220 3,2% 

Preuniversitario 164.464 232.229 - 67.764 -29,2% 

Estudios de homologación - 5.451 - 5.451 -100,0% 

Reserva de cupo 215.218 253.738 - 38.520 -15,2% 

promosalud - desembolsos recibidos 
por demanda sin concluir 

816.000 816.000 - 0,0% 

Otros- pecuniarios- maestrías 1.042.502 750.100 292.402 39,0% 

Sub Total otros ingresos 2.238.184 2.057.518 180.666 8,8% 

Total ingresos diferidos 20.489.821 17.480.007 3.009.814 17,2% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División Contable de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

10. Otros pasivos: Dentro de esta cuenta se incluyen valores que corresponden a reconocimiento 

de aportes recibidos para Fondo Futuro, becas Fucs, ingresos recibidos por seguros 

estudiantiles, ingresos para financiación de proyectos de investigación, depósitos para 

estudios clínicos y otros ingresos, estos conceptos finalizaron el 2022 con una variación 

negativa del 4,1% y un saldo a 31 de diciembre de $3.028,9 millones. 

CONCEPTO 2022 2021 Variación $ Variación % 

Depósitos Fondo Futuro 516.866 465.397 51.469 11,1% 

Fondo de proyección social - 50.606 - 50.606 -100,0% 

Reconocimiento Becas Fucs 801.984 820.830 - 18.846 -2,3% 

Ingresos recibidos para terceros 1.710.113 1.836.704 - 126.591 -5,5% 

TOTAL OTROS PASIVOS 3.028.963 3.173.537 144.574 4,1% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División Contable de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

PASIVO A LARGO PLAZO 
La Fundación en el año 2022 no presenta endeudamiento a largo plazo. 
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ACTIVO NETO 
Finalizando el 2022 la Fundación Universitaria de Ciencias y en comparación con el resultado 
del 2021 presentó un incremento en su patrimonio del 15%, registrando $406.674,5 millones, 
con una variación positiva de $53.683,9 millones, ampliando sus reservas en $41.832,5 
millones. Los excedentes presentados para el año 2022 fueron de $53.683,9 millones. 

CONCEPTO 2022 2021 Variación $ Variación % 

FONDO SOCIAL 912 912 0 0% 

SUPERÁVIT 57.873.244 57.873.244 (0) 0% 

RESERVAS 276.250.048 234.417.519 41.832.529 18% 

EXCEDENTE DEL EJERCICIO 53.683.995 41.832.529 11.851.466 28% 

IMPACTOS TRANSICIÓN AL NUEVO MARCO 
REG. 

18.866.388 18.866.388 (0) 0% 

TOTAL ACTIVO NETO 406.674.587 352.990.592 53.683.995 15,2% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, División Contable FUCS. (miles de pesos). 
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ESTADO DE RESULTADOS 2022 

INGRESOS POR DOCENCIA, INVESTIGACIÓN Y EDUCACIÓN CONTINUADA 
Los ingresos operacionales de la Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud presentaron 
un comportamiento positivo en el año 2022, incrementándose en $12.020,2 millones o un 
13,7% con respecto al año 2021, finalizando con $99.926,6 millones. 

ANÁLISIS POR FACULTADES: 

La Facultad de Medicina mostró un incremento frente a 2021 de ingresos tanto de pregrado 
como de posgrado durante el año 2022, para pregrado este aumento fue de $4.796,2 millones, 
equivalente a un 13,1% mayor y para posgrado el incremento fue de $1.182,5 millones, lo cual 
es un 4,7% más. El efecto neto positivo fue de $5.978,7 millones, un 9,7% superior. 

La Facultad de Enfermería incrementó sus ingresos operacionales de pre y posgrado en $692,4 
millones, con variaciones de 7,3% para pregrado y 7,1% para posgrados. 

La Facultad de ciencias sociales y de educación presentó un incremento de $639,9 millones 
representando un 33,5% más que en el 2021. 

Por su parte, la facultad de ciencias administrativas en salud presentó un incremento de $2.286 
millones, equivalente a un 52,2% más. 

La nueva facultad de tecnologías en salud presentó un balance positivo al incrementar sus 
ingresos en $220,4 millones, el equivalente a un 21,3%. 

Los ingresos del programa de Instrumentación crecieron un 3.7%. 

Los ingresos de Educación continuada aumentaron $847,4 millones, pasando de $3.146 
millones del 2021 a $3.993,5 millones en el 2022. 
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COMPARATIVO INGRESOS OPERACIONALES: 

A continuación, presentamos las cifras comparativas de los ingresos operacionales, indicando 
sus variaciones: 

INGRESOS NETOS 2022 2021 Variación $ Variación % 

MEDICINA 
PREGRADO 41.303.705 36.507.496 4.796.209 13,1% 

POSGRADO 26.387.626 25.205.123 1.182.503 4,7% 

TOTAL MEDICINA 67.691.331 61.712.619 5.978.712 9,7% 

ENFERMERÍA 
PREGRADO 8.986.730 8.375.579 611.151 7,3% 

POSGRADOS 1.229.282 1.147.987 81.296 7,1% 

TOTAL ENFERMERÍA 10.216.013 9.523.566 692.447 7,3% 

INSTRUMENTACIÓN 3.784.119 3.648.010 136.109 3,7% 

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO 3.183.737 2.248.217 935.520 41,6% 

TECNOLOGÍAS EN SALUD 1.257.769 1.037.323 220.446 21,3% 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN 
SALUD 

PREGRADO 1.393.696 819.010 574.686 70,2% 

POSGRADO 5.270.007 3.558.687 1.711.320 48,1% 

TOTAL CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD 6.663.703 4.377.697 2.286.006 52,2% 

CIENCIAS SOCIALES Y 
EDUCACIÓN 

PREGRADO 1.950.363 1.580.610 369.753 23,4% 

POSGRADO 602.341 332.155 270.186 81,3% 

TOTAL CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD 2.552.704 1.912.765 639.939 33,5% 

EDUCACIÓN CONTINUADA 3.993.506 3.146.082 847.424 26,9% 

PREUNIVERSITARIO 583.817 300.215 283.601 94,5% 

TOTAL INGRESOS NETOS 99.926.698 87.906.493 12.020.205 13,7% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, Dirección de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

APORTE DE NUEVOS PROGRAMAS Y FUENTES DE INGRESO: 
Durante el 2022 los programas ofertados desde 2019 generaron ingresos por $7.223,5 
millones y los proyectos asociados a extensión $363 millones de pesos, representando un 7,6% 
del total de ingresos operacionales de la institución: 

PROGRAMA INGRESOS 2022 

FISIOTERAPIA 3.183.737,1 

ESP. EN GERENCIA DE LA CALIDAD Y GESTIÓN CLÍNICA 1.197.083,4 

MAESTRÍA EN FARMACOLOGÍA CLÍNICA 876.935,5 

MAESTRÍA EN EPIDEMIOLOGÍA CLÍNICA 560.244,9 

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 299.153,3 

ESPECIALIZACIÓN EN PSICOONCOLOGÍA 298.352,8 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA EN MERCADEO DE SERVICIOS DE SALUD 291.137,3 

MAESTRÍA EN BIOINGENIERÍA Y NANOTECNOLOGÍA 158.415,5 

ESPECIALIZACIÓN EN COLOPROCTOLOGÍA 68.876,2 

TECNOLOGÍA EN RADIOLOGÍA E IMÁGENES DIAGNÓSTICAS 62.274,5 

MAESTRÍA EN EDUCACIÓN Y DESARROLLO SOCIAL 62.229,2 

ESPECIALIZACIÓN EN GENÉTICA MÉDICA 44.230,6 

ESPECIALIZACIÓN EN UROLOGÍA PEDIÁTRICA 41.415,5 

ESPECIALIZACIÓN EN ENFERMERÍA ONCOLÓGICA 36.497,8 

ESP. EN CARDIOLOGÍA INTERVENCIONISTA Y HEMODINAMIA PEDIÁTRICA 24.616,9 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA EN MERCADEO DE SERVICIOS DE SALUD 12.465,2 

ESPECIALIZACIÓN EN PERFUSIÓN Y CIRCULACIÓN EXTRACORPÓREA 5.891,6 

PROGRAMAS RELACIONADOS CON EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 363.089,1 

TOTAL INGRESOS NUEVOS PROGRAMAS 7.586.646,3 

PARTICIPACIÓN EN INGRESOS OPERACIONALES 7,6% 

Fuente: Modelo de costos 2022, Gerencia FUCS. (miles de pesos). 
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VARIACIÓN DE LOS COSTOS DIRECTOS 2022-2021 
Los costos directos, variaron $8.636,7 millones, aumentando un 16,4%, pasando de $52.821,8 
millones en el 2021 a $61.458,5 millones para el año 2022. Las principales variaciones se 
presentaron en: 

• Medicina posgrado con un aumento de $3.429,6 millones equivalente a un 18,6% 
debido a la reasignación de costos de docencia e investigación. 

• Medicina pregrado, aumentó el 7,3% con un incremento de $1.403,4 millones. 
• Enfermería pregrado creció en sus costos directos el 22,2%, con una variación de $960,4 

millones, terminando el 2022 con $5.286,8 millones registrados. 
• Enfermería posgrados aumentó sus costos en un 11,3%, variando en $67,9 millones, 

para un total de $669,1 millones. 
• Educación continuada presentó un aumento del 6,7% con relación al año 2021, 

incrementando $126,7 millones sus costos. 
• Instrumentación incrementó sus costos, variando un 8,7% finalizando el 2022 con 

$2.376,7 millones. 
• Tecnologías en salud incrementó sus costos en $171,8 millones, para un total de 

$1.160,6 millones. 
• La Facultad de ciencias sociales y de educación presentó un incremento en sus costos de 

$376,8 millones representando un 24,7% más que en el 2021. 
• Por su parte, la facultad de ciencias administrativas en salud presentó un incremento en 

sus costos de $1.072,1 millones, equivalente a un 48,9% más. 

COMPARATIVO COSTOS TOTALES: 
A continuación presentamos las variaciones presentadas al finalizar el ejercicio del 2021, en los 
costos directos de los programas de la Fucs, incluyendo Educación Continuada: 

COSTOS TOTALES 2022 2021 Variación $ Variación % 

MEDICINA 
PREGRADO 20.684.525 19.281.043 1.403.482 7,3% 

POSGRADO 21.830.204 18.400.575 3.429.629 18,6% 

TOTAL MEDICINA 42.514.729 37.681.618 4.833.111 12,8% 

ENFERMERÍA 
PREGRADO 5.286.877 4.326.461 960.416 22,2% 

POSGRADOS 669.115 601.169 67.946 11,3% 

TOTAL ENFERMERÍA 5.955.993 4.927.630 1.028.363 20,9% 

INSTRUMENTACIÓN 2.376.792 2.187.444 189.348 8,7% 

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO 2.064.095 1.276.488 787.607 61,7% 

TECNOLOGÍAS EN SALUD 1.160.679 988.787 171.892 17,4% 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD 
PREGRADO 1.050.035 720.658 329.377 45,7% 

POSGRADO 2.216.099 1.473.367 742.732 50,4% 

TOTAL CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD 3.266.134 2.194.025 1.072.109 48,9% 

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN 
PREGRADO 1.510.889 1.222.867 288.022 23,6% 

POSGRADO 393.331 304.468 88.863 29,2% 

TOTAL CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN 1.904.220 1.527.335 376.885 24,7% 

EDUCACIÓN CONTINUADA 2.029.981 1.903.217 126.764 6,7% 

PREUNIVERSITARIO 185.964 135.300 50.664 37,4% 

TOTAL COSTOS 61.458.588 52.821.844 8.636.744 16,4% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, Dirección de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 
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VARIACIÓN GASTOS OPERACIONALES 2022-2021 
Los Gastos operacionales aumentaron $526,3 millones, dado principalmente por el incremento 
en los salarios para 2022: 

GASTOS OPERACIONALES 2022 2021 Variación $ Variación % 

SALARIOS 3.704.517 3.185.432 519.085 16% 

HONORARIOS 641.705 650.821 (9.116) -1% 

IMPUESTOS- GRAVAMEN FCIERO 736.590 619.503 117.086 19% 

ARRENDAMIENTOS 490 - 490 N/A 

SERVICIOS 330.443 276.319 54.124 20% 

GASTOS LEGALES NOTARIADO 57.588 53.966 3.622 7% 

MANTENIMIENTO-ADECUACIONES 534.885 539.037 (4.152) -1% 

DEPRECIACIONES 279.358 268.724 10.634 4% 

AMORTIZACIONES 637.911 949.717 (311.805) -33% 

DIVERSOS 204.140 51.382 152.758 297% 

SUB TOTAL GASTOS OPERACIONALES 7.127.627 6.594.902 532.726 8,1% 

PROVISIÓN DE CARTERA - DETERIORO CUENTAS POR COBRAR 951 7.345 (6.394) -87% 

TOTAL GASTOS OPERACIONALES 7.128.578 6.602.247 526.331 8,0% 

Fuente: Informe Estados Financieros 2022, Dirección de Contabilidad FUCS. (miles de pesos). 

EXCEDENTE OPERACIONAL 
Los excedentes institucionales producto de la operación ascendieron para el periodo 2022 a 
$31,339,5 millones, se incrementaron con relación al 2021 en $2.857,1 millones. 

Los programas con mayor contribución a este excedente son: 

• Medicina pregrado y posgrados con el 57,7% y 5,9% respectivamente. Contribuyendo al 
excedente en el 2021 con un total de $19.918,7 millones. 

• Enfermería pregrado que aporta el 10% del total de excedentes operacionales. 
• Ciencias administrativas en salud posgrados con el 8,7%. 
• Educación continuada seguida de Instrumentación que aportan el 5,7% y el 3,7% 

respectivamente. 

A continuación, presentamos el resumen comparativo del desempeño presentado por los 
programas incluyendo ingresos y egresos operacionales de Educación Continuada: 

FACULTAD 2022 2021 Variación $ Variación % Contribución 

MEDICINA PREGRADO 18.068.621 14.398.699 3.669.922 25% 57,7% 

MEDICINA POSGRADOS 1.850.146 4.857.346 (3.007.200) -62% 5,9% 

ENFERMERÍA PREGRADO 3.144.910 3.400.372 (255.462) -8% 10,0% 

ENFERMERÍA POSGRADOS 484.257 457.899 26.358 6% 1,5% 

INSTRUMENTACIÓN 1.173.652 1.178.002 (4.350) 0% 3,7% 

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO 923.042 797.590 125.452 16% 2,9% 

TECNOLOGÍAS EN SALUD 58.357 14.954 43.403 290% 0,2% 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD PREGRADO 272.500 34.836 237.664 682% 0,9% 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD POSGRADO 2.729.248 1.858.645 870.603 47% 8,7% 

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN PREGRADO 319.037 235.314 83.723 36% 1,0% 

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN POSGRADO 171.814 2.103 169.711 8070% 0,5% 

EDUCACIÓN CONTINUADA 1.782.147 1.104.981 677.166 61% 5,7% 

PREUNIVERSITARIO 361.801 141.661 220.140 155% 1,2% 

Total general 31.339.532 28.482.402 2.857.130 10,0% 100,0% 

Excedente operacional. Fuente: EEFF 2022.Fuente Departamento Contable FUCS. 
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INGRESOS NO OPERACIONALES 
A pesar de que en el año 2022 no se ejecutaron ventas de activos fijos como en el año anterior, 
los ingresos no operacionales presentaron un aumento del 67,4%, principalmente dado por el 
aumento de los rendimientos de las inversiones y los dividendos de la clínica Nogales que 
representaron $7.201,4 millones y $11.169,7 millones de incremento respectivamente. 

Otro rubro que presentó un comportamiento positivo fue arrendamientos con un incremento de 
5,7% y se presentó una venta de equipo de transporte durante 2022. 

Por otro lado, hubo disminuciones en aprovechamientos, recuperaciones de cartera y 
recuperaciones. 

En la siguiente tabla se presenta el desempeño de los ingresos no operacionales del año 2021: 

DETALLE 2022 2021 Variación $ Variación % 

BENEFICIOS POR VENTAS CLÍNICAS IBAGUE-
CUCUTA 

- 8.588.950 (8.588.950) -100% 

APROVECHAMIENTOS 32.802 247.000 (214.198) -87% 

VENTA EQUIPO DE TRANSPORTE 32.000 - 32.000 N/A 

RECUPERACIONES DE CARTERA 252 99.659 (99.407) -100% 

RENDIMIENTOS INVERSIONES 9.874.831 2.673.368 7.201.462 269% 

ARRIENDOS 745.651 705.740 39.910 6% 

REINTEGRO COSTOS Y GASTOS 35.253 - 35.253 N/A 

APROVECHAMIENTOS SERVICIOS PÚBLICOS 
CLÍNICAS 6.602 76.529 

(69.927) -91% 

DIVIDENDOS OBTENIDOS DE CLÍNICA LOS 
NOGALES 

12.800.000 1.630.231 11.169.769 685% 

COMISIONES SEGUROS 19.650 17.685 1.965 11% 

RECUPERACIONES SALARIOS 17.514 - 17.514 N/A 

INDEMNIZACIONES SEGUROS 12.562 26.309 (13.747) -52% 

INCAPACIDADES RECUPERADAS 826 13.953 (13.126) -94% 

OTROS 216 7.794 (7.577) -97% 

Total Ingresos no Operacionales 23.578.158 14.087.218 9.490.941 67,4% 

Variación Ingresos no Operacionales FUCS 2022-2021 (Cifras en miles $). 

EGRESOS NO OPERACIONALES 
Durante el año 2022 hubo un incremento sensible en los egresos no operacionales, un 64,6% 
mayores a los de 2021 y equivalente a $454.4 millones. 

A continuación se detallan los egresos y el comparativo con el año anterior: 

DETALLE 2022 2021 Variación $ Variación % 

COMISIONES BANCARIAS- Encargos fiducia-
Manejo tarjetas 

1.012.448 536.765 475.683 89% 

DISMINUCIONES EN INVERSIONES 145.694 166.909 (21.214) -13% 

TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES 1.158.142 703.673 454.469 64,6% 

Variación egresos no Operacionales FUCS 2022-2021 (Cifras en miles $). 
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EGRESOS POR FUNCIONES SUSTANTIVAS 
Los costos y gastos totales directos por funciones sustantivas fueron: 

Docencia $29.044,3 millones, Investigación $6.128 millones, Extensión $5.586,7 millones; los 
egresos de los centros de costo de apoyo académico administrativo $20.699,5 millones y los 
gastos administrativos $7.128,5 millones consolidando un total de $68.587,1 millones. A 
continuación, se detallan estos egresos por las diferentes unidades académicas. 

FACULTAD 

Costo 
directo 
CECOS 
docencia 

Costo 
directo 
CECOS 

investigación 

Costo 
directo 
CECOS 

extensión 

Costo 
CECOS 
Apoyo 

académico 

Gastos 
CECOS 
Admón. 

TOTAL 
COSTOS Y 
GASTOS 

MEDICINA PREGRADO 9.917.650 1.814.878 1.008.261 7.943.736 2.550.560 23.235.084 

MEDICINA POSGRADOS 11.686.594 3.113.772 1.351.901 5.677.937 2.707.276 24.537.480 

ENFERMERÍA PREGRADO 2.322.954 369.520 463.275 2.131.128 554.943 5.841.820 

ENFERMERÍA POSGRADOS 296.043 62.223 32.986 277.863 75.910 745.025 

INSTRUMENTACIÓN 900.623 167.780 168.621 1.139.768 233.674 2.610.467 

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO 1.041.900 139.634 94.801 787.761 196.600 2.260.695 

TECNOLOGÍAS EN SALUD 573.076 76.633 55.043 455.927 38.732 1.199.412 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD 
PREGRADO 

508.967 74.419 153.321 313.330 71.160 1.121.196 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD 
POSGRADO 

1.109.034 166.133 86.822 854.111 324.660 2.540.759 

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN 
PREGRADO 

458.137 121.880 223.702 707.169 120.438 1.631.326 

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN 
POSGRADO 

229.336 19.762 18.274 125.959 37.195 430.527 

EDUCACIÓN CONTINUADA 0 1.368 1.831.998 196.615 181.378 2.211.359 

PREUNIVERSITARIO 0 0 97.745 88.219 36.051 222.015 

Egresos de las unidades académicas por funciones sustantivas de Docencia Investigación y Extensión 2022 (Cifras 
en miles $). Fuente: EEFF 2022, Dirección Contable FUCS. 

EXCEDENTE NETO 
Al finalizar el año 2022 la Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud presentó excedentes 
netos antes del reconocimiento de Impuesto de Renta de $53.749,5 millones, incrementando su 
resultado con respecto al periodo anterior en $11.893,6 millones, un 28,4% más que el 2021. 

CUENTAS 2022 2021 Variación $ Variación % 

INGRESOS NETOS 99.926.698 87.906.492 12.020.206 13,7% 

COSTOS TOTALES 61.458.588 52.821.844 8.636.743 16,4% 

EXCEDENTE BRUTO 38.468.110 35.084.648 3.383.463 9,6% 

GASTOS OPERACIONALES 7.128.578 6.602.247 526.331 8,0% 

EXCEDENTE OPERACIONAL 31.339.532 28.482.401 2.857.131 10,0% 

INGRESOS NO OP/NALES 23.578.158 14.087.218 9.490.940 67,4% 

EGRESOS NO OPER/NALES 1.158.142 703.673 454.469 64,6% 

EXCEDENTE DEL EJERCICIO 53.759.549 41.865.946 11.893.603 28,4% 

RECONOCIMIENTO IMPUESTO DE RENTA 75.554 33.417 42.137 126,1% 

EXCEDENTE NETO DEL EJERCICIO 53.683.995 41.832.529 11.851.466 28,3% 

Estado de resultados FUCS 2022-2021(Cifras en miles $). 
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EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 2022 

INGRESOS OPERACIONALES 
Al comparar con el presupuesto 2022, la Fundación finalizó el año con un cumplimiento en los 
ingresos operacionales presupuestado del 108,7%, a continuación, se detalla el cumplimiento 
de los ingresos obtenidos por cada una de las unidades académicas en el año 2022: 

CUENTAS EJECUTADO PRESUPUESTADO 
CUMPLIMIENTO 

VARIACIÓN % CUMP. 

MEDICINA PREGRADO 41.303.705 37.447.740 3.855.965 110,3% 

MEDICINA POSGRADOS 26.387.626 25.298.178 1.089.448 104,3% 

ENFERMERÍA PREGRADO 8.986.730 8.475.703 511.027 106,0% 

ENFERMERÍA POSGRADOS 1.229.282 1.205.861 23.421 101,9% 

INSTRUMENTACIÓN 3.784.119 3.578.700 205.419 105,7% 

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO 3.183.737 2.957.177 226.560 107,7% 

TECNOLOGÍAS EN SALUD 1.257.769 961.469 296.300 130,8% 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD PREGRADO 1.393.696 898.856 494.840 155,1% 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD POSGRADO 5.270.007 5.131.762 138.245 102,7% 

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN PREGRADO 1.950.363 1.663.777 286.586 117,2% 

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN POSGRADO 602.341 606.959 - 4.618 99,2% 

EDUCACIÓN CONTINUADA 3.993.506 3.409.270 584.236 117,1% 

PREUNIVERSITARIO 583.817 306.619 277.198 190,4% 

TOTAL INGRESOS NETOS 99.926.698 91.942.071 7.984.627 108,7% 

Ejecución presupuestal de ingresos FUCS 2021 (Cifras en miles $). Fuente EEFF 2022. Departamento Contable 
FUCS. 

INGRESOS NO OPERACIONALES 
Presupuestalmente los ingresos no operacionales, presentaron un cumplimiento del 721%, 
superando en $20.308,1 millones el valor presupuestado. 

CUENTAS EJECUTADO PRESUPUESTADO 
CUMPLIMIENTO 

VARIACIÓN % CUMP. 

INGRESOS NO OP/NALES 23.578.158 3.270.000 20.308.158 721,0% 

Ejecución presupuestal de ingresos FUCS 2022 (Cifras miles $). Fuente EEFF 2021.Departamento Contable FUCS. 

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE EGRESOS 
Al culminar el periodo comprendido entre los meses de enero a diciembre del año 2022, la 
institución presentó un una sobre ejecución presupuestal de egresos, utilizando en total $6.948,5 
millones sobre los egresos planeados. 

La Fundación mostró el siguiente comportamiento de sus egresos con relación al presupuesto 
proyectado en el 2022: 

COSTOS DIRECTOS 
Los costos totales institucionales en el 2022 ascendieron a $61.458,5 millones, dando un 
cumplimiento del 111,6% del valor presupuestado, lo que significa egresos superiores en $6.392 
millones al costo planeado para el periodo. 
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En el siguiente cuadro presentamos la ejecución 2022 de los costos directos: 

CUENTAS EJECUTADO PRESUPUESTADO 
CUMPLIMIENTO 

VARIACIÓN % CUMP. 

MEDICINA PREGRADO 20.684.525 17.556.374 3.128.150 117,8% 

MEDICINA POSGRADOS 21.830.204 19.803.062 2.027.142 110,2% 

ENFERMERÍA PREGRADO 5.286.877 4.649.772 637.105 113,7% 

ENFERMERÍA POSGRADOS 669.115 737.925 - 68.810 90,7% 

INSTRUMENTACIÓN 2.376.792 2.487.241 - 110.449 95,6% 

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO 2.064.095 1.669.053 395.042 123,7% 

TECNOLOGÍAS EN SALUD 1.160.679 1.204.854 - 44.175 96,3% 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD PREGRADO 1.050.035 1.132.068 - 82.033 92,8% 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD POSGRADO 2.216.099 1.393.546 822.553 159,0% 

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN PREGRADO 1.510.889 1.542.081 - 31.192 98,0% 

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN POSGRADO 393.331 515.090 - 121.759 76,4% 

EDUCACIÓN CONTINUADA 2.029.981 2.184.639 - 154.658 92,9% 

PREUNIVERSITARIO 185.964 190.876 - 4.912 97,4% 

TOTAL COSTOS TOTALES 61.458.588 55.066.583 6.392.005 111,6% 

Ejecución presupuestal de Costos FUCS 2021 (Cifras en miles $). Fuente EEFF 2022.Departamento Contable FUCS. 

GASTOS OPERACIONALES 
Al terminar el periodo 2022 los gastos operacionales que incluyen los centros de costo 
correspondientes al área de soporte administrativo presentaron una ejecución de $7.128,5 
millones, con un cumplimiento del 108,5% del presupuesto: 

CUENTAS EJECUTADO PRESUPUESTADO 
CUMPLIMIENTO 

VARIACIÓN % CUMP. 

GASTOS OPERACIONALES 7.128.578 6.572.019 556.559 108,5% 

Ejecución presupuestal de Egresos FUCS 2022 (Cifras miles $). Fuente EEFF 2022.Departamento Contable FUCS. 

EGRESOS NO OPERACIONALES 
En contraste con los anteriores, el comportamiento obtenido por este concepto por encima del 
presupuesto, pues presenta una variación de $374,1 millones y un cumplimiento del 147,7%, 
estos egresos corresponden al costo financiero institucional. 

CUENTAS EJECUTADO PRESUPUESTADO 
CUMPLIMIENTO 

VARIACIÓN % CUMP. 

EGRESOS NO OPER/NALES 1.158.142 784.000 374.142 147,7% 

Ejecución presupuestal de Egresos FUCS 2022 (Cifras miles $). Fuente EEFF 2022.Departamento Contable FUCS. 

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE EXCEDENTES 2022 
La Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud, culminó el ejercicio contable del año 2022 
con unos excedentes totales de $53.759,5 millones antes del reconocimiento de impuesto de 
renta, superando el presupuesto en $20.970 millones, con una ejecución del 164%. 

CUENTAS EJECUTADO PRESUPUESTADO 
CUMPLIMIENTO 

VARIACIÓN % CUMP. 

EXCEDENTE NETO 53.759.550 32.789.471 20.970.079 163,95% 

Ejecución presupuestal FUCS 2022 (Cifras miles $). Fuente EEFF 2022.Departamento Contable FUCS. 
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EXCEDENTE OPERACIONAL 
El comportamiento presentado en este rubro fue positivo y superó la cifra planeada en un 3.4%, 
$1.036 millones por encima del valor presupuestado, con un saldo final de $31.339,5 millones. 

CUENTAS EJECUTADO PRESUPUESTADO 
CUMPLIMIENTO 

VARIACIÓN % CUMP. 

EXCEDENTE OPERACIONAL 31.339.532 30.303.469 1.036.063 103,4% 

Ejecución presupuestal de Egresos FUCS 2022 (Cifras miles $). Fuente EEFF 2022.Departamento Contable FUCS. 

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL INVERSIONES 
Durante el año 2022 la institución realizó inversiones por valor de $14.299,3 millones, 
alcanzando una ejecución presupuestal de 82,3%. 

TOTAL 
EJECUTADO 

RUBROS 
TOTAL 

PRESUPUESTO 

CUMPLIMIENTO 

ABSOLUTO % 

1.321.052 

916.907 

33.141 

332.020 

Equipo de Computo 

Equipo médico y Laboratorio 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de oficina 

286.500 

672.000 

443.500 

129.150 

2.603.121 ACTIVOS FIJOS 1.531.150 1.071.971 170,01% 

37.822 TEXTOS 200.500 162.678 18,86% 

978.738 Suscripciones y Licenciamiento 402.244 

978.738 SOFTWARE LICENCIAMIENTOS 402.244 576.494 243,32% 

4.793.680 

109.518 

94.770 

3.432.690 

499.721 

911.186 

838.148 

EDIFICIO AULAS FUCS 

PROYECTO CAMPUS FUCS 

HOSPITAL SIMULADO 

HOSTAL FUCS 

CR 52 67 30 

CR 52 67 32 

INMUEBLE TIPO BODEGA 

10.679.714 PLAN ESTRATÉGICO DE DESARROLLO 15.141.202 4.461.488 70,53% 

0 OTRAS INVERSIONES 100.000 100.000 0,00% 

14.299.394 TOTAL 17.375.096 3.075.702 82,30% 

Ejecución presupuestal de inversiones FUCS 2022 (Cifras miles $). Fuente EEFF 2022.Departamento Contable 
FUCS. 

Al revisar por rubros, destacan los activos fijos con una sobre ejecución del 70% dada 
principalmente por el reemplazo de equipos de cómputo y la compra de equipos médicos y de 
laboratorio. 

Otro rubro que presenta sobre ejecución es el de suscripciones y licenciamiento con una sobre 
ejecución del 143,3% y una inversión de $576,4 millones superior a lo presupuestado. 

Por último, las inversiones en infraestructura contenidas en el plan estratégico de desarrollo 
presentaron una ejecución del 70,53%, ejecutando $4.461,5 millones menos de lo 
presupuestado. 
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INDICADORES FINANCIEROS 

LIQUIDEZ 
En el ejercicio del año 2022 la liquidez de la Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud 
refleja que los activos corrientes son mayores a los pasivos a corto plazo, lo cual indica el 
equilibrio y los recursos suficientes para cumplir con sus obligaciones inmediatos, teniendo $4,47 
para pagar cada peso adeudado en el corto plazo, mostrando un mejor desempeño en 
comparación con los periodos anteriores. 

AÑO 2022 2021 

ACTIVO CORRIENTE 203.363.640 157.651.700 

PASIVO CORRIENTE 45.459.827 35.742.464 

LIQUIDEZ (Veces) 4,47 4,41 

Evolución del indicador de liquidez FUCS 2022-2021). Fuente EEFF 2022. Departamento Contable 
FUCS. 

LIQUIDEZ 

203.363.640 

157.651.700 

45.459.827 

35.742.464 

2022 

2021 

-  50.000.000  100.000.000  150.000.000  200.000.000  250.000.000 

PRUEBA ACIDA 
El efectivo y las inversiones de alta liquidez, sin tener en cuenta los inventarios y la cartera, 
mantienen asegurado el pago de obligaciones. 

AÑO 2022 2021 

PRUEBA ACIDA No. de veces 4,21 4,21 
Fuente EEFF 2022. Departamento Contable FUCS. 

SOLVENCIA ECONÓMICA 
Se fortalece la capacidad de la entidad para cumplir con todas sus obligaciones de pago, 
independientemente del plazo para pago, y sin acudir a recursos patrimoniales como activos 
fijos 

AÑO 2022 2021 
SOLVENCIA ECONÓMICA veces 9,95 10,88 

Fuente EEFF 2022. Departamento Contable FUCS. 

CAPITAL DE TRABAJO 
La Fundación refleja capital de trabajo positivo, situación que le permite atender las obligaciones 
que surgen en el normal desarrollo de su actividad. 

CAPITAL DE TRABAJO 

AÑO 2022 2021 

ACTIVO CORRIENTE 203.363.640 157.651.700 

PASIVO CORRIENTE 45.459.827 35.742.464 

CAPITAL DE TRABAJO 157.903.813 121.910.236 

Fuente EEFF 2022. Departamento Contable FUCS. 
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EXCEDENTE DEL EJERCICIO 
El excedente del ejercicio de 2021, se supera positivamente en $11.851 millones, dado a los 
mejores ingresos, optimización de costos y gastos. La elevación del excedente se complementa 
con mejores ingresos no operacionales en el año 2022. 

EXCEDENTE NETO 

2021 

2022 

0 10.000.000 20.000.000 30.000.000 40.000.000 50.000.000 60.000.000 

VARIACIÓN DEL EXCEDENTE NETO DEL EJERCICIO 

AÑO Miles ($) 

2022 53.683.995 

2021 41.832.529 

Fuente EEFF 2022. Departamento Contable FUCS. 

EBITDA 
El Ebitda de la FUCS se incrementó el 19%, $9.289,2 millones, pasando de $47.806,2 a 
$57.095,4 millones, afianzando la solides patrimonial de la institución. 

AÑO 2022 2021 

EBITDA 57.095.473 47.806.203 

 42.000.000  44.000.000  46.000.000  48.000.000  50.000.000  52.000.000  54.000.000  56.000.000  58.000.000 

2022 

2021 

EBITDA 

Fuente EEFF 2022. Departamento Contable FUCS. 
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HIPÓTESIS DE NEGOCIO EN MARCHA. 
El desarrollo de las actividades en este de 2022 y la capacidad de funcionamiento de la Fundación, han sido 
evaluadas por la dirección de la Fundación y al cierre de la misma vigencia, los estados financieros se han elaborado 
bajo la hipótesis del negocio en marcha, concluyendo que las operaciones se efectúan día a día y su actividad continúa 
con visión futura. No se presentan hechos, ni factores que generen liquidación inmediata de la Institución o deriven 
en el cese de actividades. Al contrario, el personal sigue laborando mediante la modalidad de trabajo en casa y 
presencia, los docentes atienden sus labores capacitando a los estudiantes de manera eficiente, se mantiene la 
generación de ingresos. 

Al finalizar el año 2022, se observan mejores condiciones de reactivación económica, y otros indicadores positivos. 

CUMPLIMIENTO DE NORMAS 
a. Los datos incorporados de acuerdo al decreto reglamentario 1406 de 1999, 

las declaraciones de autoliquidación son correctos y, asimismo, se han determinado las bases de cotización. Son 

exactos los datos sobre los afiliados al sistema. La empresa se encuentra a paz y salvo por el pago de aportes al 

cierre del ejercicio, de acuerdo con los plazos fijados. No existen irregularidades contables en relación con aportes al 

sistema, especialmente las relativas a bases de cotización, aportes laborales y aportes patronales. 

b. Según lo dispuesto en la ley 603 del 2000 la Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud cumple lo 

dispuesto sobre la propiedad intelectual y derechos de autor. 

c. Atendiendo el articulo 87 paragrafo2 de la ley 1676 de 2013 la entidad no ha obstaculizado de ninguna 

forma las operaciones de factoring que los proveedores y acreedores de esta ha pretendido con sus respectivas 

facturas de venta. 

d. De acuerdo con lo establecido en la Ley 222 de 1995 copia de este Informe de Gestión fue entregado 

oportunamente a la Revisoría Fiscal para que en su dictamen informe sobre su concordancia con los Estados 

Financieros 

e. La organización se encuentra al día con el desarrollo y la implementación de las normas de SG-

SST de acuerdo con el decreto 1072 de 2015 del Ministerio de Trabajo. Se cuenta con la certificación de la 

autoevaluación de los estándares mínimos para el año 2022 emitida por el ministerio de trabajo y por la ARL 

(resolución 0312 de 2019). 

f. La Gerencia General agradece muy sinceramente a los ejecutivos, colaboradores y proveedores, el apoyo y 

la dedicación que nos brindaron en cada momento para el logro de los resultados que hoy estamos presentando. 
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2. ESTADOS FINANCIEROS 2022 

CERTIFICACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

Los suscritos : Representante legal y contador, bajo cuya responsabilidad se han preparado los estados 
financieros comparativos : estado de situación financiera, estado de resultados, estado de flujo de efectivo, 
estado de cambio de la situación financiera y estado de cambio en el activo neto al 31 de diciembre de 2022 y 
2021 de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD , nit 860051853-4, aplicando las normas 
contables de información financiera adoptadas en Colombia presentando la situación financiera razonable a 
diciembre 31 de 2022 . Adicionamos: 

1. Presentación razonable de los estados financieros de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA 
SALUD, haciendo parte de los mismos las notas y cuyas cifras se han tomado de los libros oficiales de la 
Institución. 

2. No se evidencia irregularidades en los órganos de administración y empleados que tengan directa incidencia 
sobre los estados financieros. 

3. No existen comunicados de entidades oficiales sobre incumplimiento de normativa referidas a información 
incorrecta solicitada. 

4. No se presentan contingencias por infracciones a las leyes consideradas de reconocimiento en los estados 
financieros. 

5. La Fundación mantiene la debida protección de sus activos, pasivos, así como sus ingresos y costos no tienen 
afectaciones relevantes. 

6. Sus obligaciones han sido atendidas de acuerdo con los compromisos adquiridos. 

7. Acontecimientos de importancia posteriores al cierre de los estados financieros no se registran y cuya 
revelación ameriten ajustes a los mismos. 

8. La Institución ha cumplido con el pago de la seguridad social en concordancia con el decreto 1406 de 1999 
y así mismo se han cancelado las obligaciones parafiscales. 

9. El software utilizado mantiene las licencias y cumple con lo dispuesto en el art. 1 de la ley 6036 de 2000 
sobre los derechos de autor. 

10. Se cuenta con procesos adecuados con la libre circulación de facturas emitidas por los proveedores 
atendiendo a la ley 1231 de 2008. 

Bogotá, diez (10) de febrero de 2023. 

SERGIO AUGUSTO PARRA DUARTE FLORENTINO BOMBIELA ZAMBRANO 

Representante Legal Contador T.P. 15489- T. 



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 
(Cifras en miles de pesos) a 31 de diciembre de 

ACTIVO

CUENTAS 

2022 2021 ABSOLUTA %

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 4                   21.572.123                 25.476.546             (3.904.423) -15%

INVERSIÓNES E INSTRUMENTOS DERIVADOS 5                 169.851.645              125.074.777            44.776.868 36%

6                         394.648                      223.146                 171.502 77%

DEUDORES VARIOS 7                   11.386.696                   6.722.597              4.664.099 69%

INVENTARIOS 8                         158.528                      154.634                      3.894 3%

 ACTIVO CORRIENTE 45%            203.363.640          157.651.700        45.711.940 29%

43.162.061                  32.644.644                           10.517.417 32%

5.355.600                    3.911.252                               1.444.348 37%

579.624                        700.755                                    (121.131) -17%

 TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 9 11%              49.097.285            37.256.651        11.840.634 32%

                  42.984.130                 42.984.130                            -   0%

10 10%              42.984.130            42.984.130                       -   0%

DERECHOS FIDUCIARIOS 11 146.382.968                146.117.524                             265.444 0%

ACTIVOS DIFERIDOS 12 7.873.975                    4.151.332                               3.722.643 90%

OTROS ACTIVOS 13 2.432.416 571.719              1.860.697 325%

 TOTAL OTROS ACTIVOS 35%          156.689.359          150.840.575            5.848.784 4%

TOTAL ACTIVO 100%          452.134.414          388.733.056          63.401.359 16%

2022 2021 ABSOLUTA %

CORRIENTE 

PROVEEDORES 14 12.261.041 7.474.008              4.787.033 64%

CUENTAS POR PAGAR 15 3.182.453 3.908.848                (726.395) -19%

OBLIGACIONES LABORALES 16 2.024.825 1.832.976                 191.848 10%

OPERACIONES CON INSTRUMENTOS DERIVADOS 17                     4.472.725                   1.873.088              2.599.637 139%

INGRESOS DIFERIDOS 18 20.489.820 17.480.007              3.009.813 17%

19 3.028.963 3.173.537                (144.574) -5%

TOTAL PASIVO CORRIENTE 10%            45.459.827            35.742.464            9.717.363 27%

TOTAL PASIVO            45.459.827            35.742.464            9.717.363 27%

                               912                              912                             0 0%

SUPERAVIT                   57.873.244                 57.873.244                            (0) 0%

RESERVAS                 276.250.048              234.417.519            41.832.529 18%

EXCEDENTE DEL EJERCICIO                   53.683.995                 41.832.529            11.851.466 28%

IMPACTOS TRANSICIÓN AL NUEVO MARCO REG                   18.866.388 18.866.388                                          (0) 0%

20 90%          406.674.587          352.990.592          53.683.995 15%

100%          452.134.414          388.733.056          63.401.358 16%

Las notas que acompañan, son parte integral de los estados financieros

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS            80.650.786            87.534.233           (6.883.447)

           80.650.786            87.534.233           (6.883.447)

CORRIENTE

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

 OTROS ACTIVOS 

N
O

TA
S %

AÑOS VARIACIÓN  

CUENTAS POR COBRAR

BIENES INMUEBLES

 BIENES DE ARTE Y CULTURA 

 BIENES MUEBLES   

FONDO SOCIAL 

 ACCIONES EN ENTES DE SALUD Y OTROS

ACCIONES EN ENTES DE SALUD Y OTROS

 TOTAL ACCIONES EN ENTES DE SALUD Y OTROS

PASIVO 

ACTIVO NETO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

TOTAL PASIVO Y ACTIVO NETO

CUENTAS %
AÑOS VARIACIÓN  

26

TOTAL ACTIVO NETO

OTROS PASIVOS 
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SERGIO AUGUSTO PARRA DUARTE FLORENTINO BOMBIELA ZAMBRANO DIANA MILENA HERNÁNDEZ PEÑALOZA 

Representante Legal T.P. No. 15.489-T 
Revisor Fiscal 
T.P. No.127681-T 

Contador Delegada de RHC Account Adviser SAS 

Ver opinión adjunta 
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ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS COMPARATIVO 
(Cifras en miles de pesos) a 31 de diciembre de 

ABSOLUTA RELATIVA

41,3%  41.303.705   41,5%  36.507.497      4.796.208   13,1%

26,4%  26.387.626   28,7%  25.205.123      1.182.503   4,7%

9,0%    8.986.730   9,5%    8.375.579         611.151   7,3%

1,2%    1.229.282   1,3%    1.147.987           81.296   7,1%

3,8%    3.784.119   4,1%    3.648.010         136.109   3,7%

3,2%    3.183.737   2,6%    2.248.217         935.520   41,6%

1,3%    1.257.769   1,2%    1.037.321         220.448   21,3%

1,4%    1.393.696   0,9%       819.010         574.685   70,2%

5,3%    5.270.007   4,0%    3.558.686      1.711.321   48,1%

2,0%    1.950.363   1,8%    1.580.610         369.753   23,4%

0,6%       602.341   0,4%       332.155         270.186   81,3%

4,0%    3.993.506   3,6%    3.146.082         847.424   26,9%

0,6%       583.817   0,3%       300.215         283.601   94,5%

100,0%  99.926.698   100,0%  87.906.492    12.020.206   13,7%

COSTOS TOTALES % Contrib.

MEDICINA PREGRADO 20,6% 20,7%  20.684.525   21,9%  19.281.043      1.403.482   7,3%

MEDICINA POSGRADOS 4,6% 21,8%  21.830.204   20,9%  18.400.575      3.429.629   18,6%

ENFERMERIA PREGRADO 3,7% 5,3%    5.286.877   4,9%    4.326.461         960.416   22,2%

ENFERMERIA POSGRADOS 0,6% 0,7%       669.115   0,7%       601.169           67.947   11,3%

INSTRUMENTACION 1,4% 2,4%    2.376.792   2,5%    2.187.444         189.348   8,7%

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO 1,1% 2,1%    2.064.095   1,5%    1.276.488         787.608   61,7%

TECNOLOGIAS EN SALUD 0,1% 1,2%    1.160.679   1,1%       988.787         171.893   17,4%

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD PREGRADO 0,3% 1,1%    1.050.035   0,8%       720.658         329.377   45,7%

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD POSGRADO 3,1% 2,2%    2.216.099   1,7%    1.473.367         742.732   50,4%

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION PREGRADO 0,4% 1,5%    1.510.889   1,4%    1.222.867         288.021   23,6%

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION POSGRADO 0,2% 0,4%       393.331   0,3%       304.468           88.864   29,2%

EDUCACION CONTINUADA 2,0% 2,0%    2.029.981   2,2%    1.903.217         126.764   6,7%

PREUNIVERSITARIO 0,4% 0,2%       185.964   0,2%       135.300           50.663   37,4%

61,5%  61.458.588   60,1%  52.821.844      8.636.743   16,4%

38,5%  38.468.110   39,9%  35.084.648      3.383.463   9,6%

7,1%    7.128.578   7,5%    6.602.247         526.331   8,0%

31,4%  31.339.532   32,4%  28.482.401      2.857.131   10,0%

INGRESOS NO OP/NALES                                 NOTA 24 23,6%  23.578.158   16,0%  14.087.218      9.490.940   67,4%

EGRESOS NO OPER/NALES                               NOTA 25 1,2%    1.158.142   0,8%       703.673         454.469   64,6%

EXCEDENTE DEL EJERCICIO 53,8%  53.759.549   47,6%  41.865.946    11.893.603   28,4%

0,08%         75.554   0,0%         33.417           42.137   126,1%

53,7%  53.683.995   47,6%  41.832.529    11.851.466   28,3%

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION POSGRADO

RECONOCIMIENTO IMPUESTO DE RENTA 

EXCEDENTE NETO DEL EJERCICIO

PREUNIVERSITARIO

TOTAL INGRESOS NETOS                NOTA 21

TOTAL COSTOS TOTALES                                NOTA 22

EXCEDENTE BRUTO

GASTOS OPERACIONALES                              NOTA 23

EXCEDENTE OPERACIONAL                           

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO

TECNOLOGIAS EN SALUD 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD PREGRADO

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD POSGRADO

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION PREGRADO

CUENTAS % 2022 % 2021
VARIACION

EDUCACION CONTINUADA

MEDICINA PREGRADO

MEDICINA POSGRADOS

ENFERMERIA PREGRADO

ENFERMERIA POSGRADOS

INSTRUMENTACION
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO MÉTODO INDIRECTO 
(Cifras en miles de pesos) a 31 de diciembre de 

2022 2021

FLUJO DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

53.683.995          41.832.529          

Partidas que no requireren de utilización de efectivo :

1.686.562            2.726.982            

-                       -                       

55.370.557          44.559.511          

(44.776.868)         (101.829.286)       

(4.835.601)           3.988.122            

(3.894)                  (27.934)                

(5.848.784)           11.275.659          

4.252.486            3.737.760            

3.009.813            (7.539.288)           

2.455.063            (780.330)              

(45.747.785)         (91.175.297)         

(13.527.196)         25.170.968          

13.527.196-         25.170.968         

-                       -                       

-                       -                       

-                       -                       

(3.904.424)           (21.444.818)         

25.476.547          46.921.365          

21.572.123          25.476.547          

DISMINUCION NETO DE EFECTIVO

Efectivo y equivalente de efectivo al comienzo del Período

EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

Aumento/Disminución de Propiedad  Planta y Equipo

TOTAL ACTIVIDADES DE INVERSION

ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Aumento/Disminución de Obligaciones a Largo Plazo

Superávit por Valorizaciones

Aumento / Disminución  en otros pasivos

Aumento / Disminución  en impactos nueva regulacion

Efectivo generado por las operaciones 

ACTIVIDADES DE INVERSION

TOTAL ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Aumento / Disminución  en ing rec. Por anticipado

Aumento / Disminución en inversiones

Aumento / Disminución  en cuentas por cobrar

Aumento / Disminución  en inventarios

Aumento / Disminución  en otros activos

Aumento / Disminución  en cuentas por pagar

EXCEDENTE NETO

Depreciaciones

Provisiones

Excedente operacional antes de cambios en el capital de trabajo 
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ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA 
(Cifras en miles de pesos) a 31 de diciembre de 

2022 2021

FONDOS PROVISTOS:

Excedente neto 53.683.995 41.832.529

Partidas que no requieren (proveen) efectivo:

Provisiones

Depreciaciones 1.686.562 2.726.982

Fondos provistos por las operaciones 55.370.557 44.559.511

Disminución en:

  Efectivo o equivalente de efectivo 3.904.423 21.444.819

Cuentas por cobrar 445.436

Deudores varios 3.542.686

Activos fijos 25.170.968

Otros activos 11.275.659

Proveedores 4.787.033 3.501.190

Cuentas por pagar 144.037

Ingresos recibidos por anticipado 3.009.813

Obligaciones Laborales 191.848 92.533

Otros pasivos 2.455.064

69.718.738 110.176.839

FONDOS UTILIZADOS :

Aumento en:

Inversiones 44.776.868 101.829.285

Cuentas por cobrar 171.502

Deudores 4.664.099

Inventarios 3.894 27.934

Activos fijos 13.527.196

Otros Activos 5.848.784

Disminucion en:

Cuentas por pagar 726.395

Ingresos recibidos por anticipado 7.539.288

Otros pasivos 780.330

69.718.738 110.176.837
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ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO COMPARATIVO 
(Cifras en miles de pesos) a 31 de diciembre de 

RUBROS
 FONDO 

SOCIAL  
 RESERVAS  

 REV/CION DEL 

PATRIMONIO 

 EXCEDENTES 

DEL EJERCICIO 

 SUPERAVIT POR 

REV/ZACION 

 IMPACTOS 

TRANSICION AL 

NUEVO 

REGIMEN 

 TOTAL 

PATRIMONIO 

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2005 912              9.823.787      2.156.901    3.850.731      2.992.530       18.824.861        

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2006 912              13.674.518    2.820.681    3.296.284      7.031.001       26.823.396        

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2007 912              16.970.802    2.820.681    4.733.393      4.902.083       29.427.871        

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2008 912              21.704.195    2.820.681    6.060.219      6.825.263       37.411.270        

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2009 912              27.764.414    2.820.681    7.418.314      10.599.202     48.603.523        

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2010 912              35.182.728    2.820.681    35.776.912    9.148.545       82.929.778        

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2011 912              63.541.328    2.820.681    8.392.514      8.499.234       83.254.669        

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2012 912              71.933.842    2.820.681    8.506.825      26.764.082     110.026.342      

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2013 912              80.440.666    2.820.681    8.972.108      26.730.921     118.965.288      

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2014 912              89.412.774    2.820.681    11.513.712    26.699.927     130.448.006      

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2015 912              100.926.486  5.641.361    14.180.604    56.826.778     11.773.078    189.349.219      

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2016 912              115.107.090  5.641.361    18.094.217    56.901.957     12.839.107    208.584.643      

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2017 912              133.201.307  5.641.361    25.915.833    57.764.816     12.977.209    235.501.439      

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2018 912              159.117.140  -                26.829.807    57.763.439     18.618.570    262.329.868      

RESERVA PARA ADQUISICION PLANTA Y EQUIPO 2.670.000       2.670.000           

RESERVA PARA INVESTIGACION Y DESARROLLO 7.000.000       7.000.000           

RESERVA OBRAS CIVILES 16.829.807     16.829.807         

RESERVA PARA CAPACITACION PERSONAL 330.000          330.000              

SUPERAVIT ED. Y TERR. RECONO BENEF PAT AUTONOMO 69.609            69.609                

APLICACIÓN A RESERVAS 26.829.807 -   26.829.807 -        

EXCEDENTES DEL EJERCICIO A DIC 31-2019 21.813.589    21.813.589         

IMPACTOS TRANSICION NUEVO MARCO REGULATORIO 247.818         247.818              

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2019 912              185.946.947  -                21.813.589    57.833.048     18.866.388    284.460.884      

RESERVA PARA ADQUISICION PLANTA Y EQUIPO 1.380.539       1.380.539           

RESERVA PARA INVESTIGACION Y DESARROLLO 7.000.000       7.000.000           

RESERVA OBRAS CIVILES 13.000.000     13.000.000         

RESERVA PARA CAPACITACION PERSONAL 380.000          380.000              

SUPERAVIT ED. Y TERR. RECONO BENEF PAT AUTONOMO 40.195            40.195                

APLICACIÓN A RESERVAS 21.813.589 -   21.813.589 -        

EXCEDENTES DEL EJERCICIO A DIC 31-2020 26.710.034    26.710.034         
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SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2020 912              207.707.486  -                26.710.034    57.873.243     18.866.388    311.158.063      

RESERVA PARA ADQUISICION PLANTA Y EQUIPO 1.826.733       1.826.733           

RESERVA PARA INVESTIGACION Y DESARROLLO 2.500.000       2.500.000           

RESERVA OBRAS CIVILES 21.333.461     21.333.461         

RESERVA PARA CAPACITACION PERSONAL 300.000          300.000              

RESERVA PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 549.340          549.340              

RESERVA PARA MATERIAL DE ENSENANZA 200.500          200.500              

APLICACIÓN A RESERVAS 26.710.034 -   26.710.034 -        

EXCEDENTES DEL EJERCICIO A DIC 31-2021 41.865.945    41.865.945         

RECONOCIMIENO DE IMPUESTO DE RENTA 33.417 -          33.417 -               

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2021 912              234.417.520  -                41.832.528    57.873.243     18.866.388    352.990.591      

RESERVA PARA ADQUISICION PLANTA Y EQUIPO 31.374.396     31.374.396         

RESERVA OBRAS CIVILES 10.458.133     10.458.133         

APLICACIÓN A RESERVAS 41.832.528 -   41.832.528 -        

EXCEDENTES DEL EJERCICIO A DIC 31-2022 53.683.995    53.683.995         

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2022 912              276.250.049  -                53.683.995    57.873.243     18.866.388    406.674.587      
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EGRESOS POR FUNCIONES SUSTANTIVAS 2022 
(Cifras en miles de pesos) 

Docencia Investigación Extensión
Apoyo Acad. Y 

Admón.

Gastos CECOS 

Admón.

TOTAL COSTOS Y 

GASTOS

MEDICINA PREGRADO 9.917.650 1.814.878 1.008.261 7.943.736 2.550.560 23.235.084

MEDICINA POSGRADOS 11.686.594 3.113.772 1.351.901 5.677.937 2.707.276 24.537.480

ENFERMERIA PREGRADO 2.322.954 369.520 463.275 2.131.128 554.943 5.841.820

ENFERMERIA POSGRADOS 296.043 62.223 32.986 277.863 75.910 745.025

INSTRUMENTACION 900.623 167.780 168.621 1.139.768 233.674 2.610.467

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO 1.041.900 139.634 94.801 787.761 196.600 2.260.695

TECNOLOGIAS EN SALUD 573.076 76.633 55.043 455.927 38.732 1.199.412

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD PREGRADO 508.967 74.419 153.321 313.330 71.160 1.121.196

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD POSGRADO 1.109.034 166.133 86.822 854.111 324.660 2.540.759

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION PREGRADO 458.137 121.880 223.702 707.169 120.438 1.631.326

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION POSGRADO 229.336 19.762 18.274 125.959 37.195 430.527

EDUCACION CONTINUADA 0 1.368 1.831.998 196.615 181.378 2.211.359

PREUNIVERSITARIO 0 0 97.745 88.219 36.051 222.015

Total general 29.044.315 6.128.001 5.586.750 20.699.522 7.128.578 68.587.166

FACULTAD

COSTOS Y GASTOS POR FUNCIONES SUSTANTIVAS
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA 1 INSTITUCIÓN REPORTANTE 

La FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD, es una institución de 
educación superior, sin ánimo de lucro, inscrita y vigilada por el Ministerio de Educación 
Nacional, código 2702, con domicilio principal en Bogotá D.C., y su carácter académico 
es de Institución Universitaria, con personería jurídica mediante resolución No.10917 de 
diciembre 01 de 1976, expedida por el Ministerio de Educación Nacional. 

Como Institución formativa de profesionales altamente calificados y cuya evidencia se 
registra en la acreditación de alta calidad, con profesores de excelente formación y 
competencia. Mantiene el respeto a la dignidad de la comunidad y desarrolla ideas 
filosóficas para su bienestar y custodia de los derechos humanitarios. 

En concordancia con la Ley 1819 del 29 de diciembre de 2016, en la cual se fijan 
herramientas en contra de la evasión y la elusión fiscal, la institución adopta el 
tratamiento tributario a las entidades sin ánimo de lucro y propio del régimen tributario 
especial. La Fundación atendió a lo estipulado en el artículo 364-5 del Estatuto tributario, 
con la actualización anual de la información en el registro de la web para permanecer 
en el régimen anteriormente citado de la Dian. 

Internamente cuenta con una estructura organizacional a saber: Consejo Superior, 
Rectoría, Vicerrectorías de proyección social, académica, investigación y la gerencia. El 
señor rector es el representante legal de acuerdo con los estatutos vigentes. El cargo está 
encomendado al Dr. Sergio Augusto Parra Duarte. 

NOTA 2 PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 

De acuerdo con la ley 1314 de 2009 y su reglamentación por los decretos 2420 y 2496 
de 2015, la Fundación prepara sus estados financieros conforme a las normas de 
contabilidad y de información financiera generalmente aceptadas en Colombia y 
soportadas en la norma internacional para pequeñas y medianas entidades emitida por 
el consejo de normas internacionales de contabilidad. La Institución aplicando el decreto 
2129 de 2014 aplica las normas internacionales para el grupo 2 (pymes) 

Dentro del marco técnico normativo de la Ley 1314 de 2009 y el decreto 2420 de 2015, 
modificado por los Decretos 2496 de 2015, 2131 de 2016 y 2170 de 2017 han sido 
preparados los estados financieros comparativos por los años 2021 y 2022 , expresados 
en miles de pesos colombianos , además se ajustan a la estructura establecida por el 
PUC de Instituciones de Educación Superior (IES) según Resoluciones No.643 de 
diciembre de 2015 de la Contaduría General de la Nación y resoluciones 
complementarias 096 marzo de 2018, 080 de marzo 2019 y 087 de abril de 2020. 
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Las bases de medición de los presentes estados financieros son el costo histórico, que 
normalmente equivale al valor razonable de la contraprestación dada a cambio de los 
bienes y servicios. 

La Importancia relativa y material se revela de acuerdo con la importancia de la cuantía 
o el hecho que incida en la toma de decisiones observadas en la información contable, 
por los clientes internos o externos de la organización. 

los estados financieros de la Universidad se expresan en pesos colombianos como 
moneda funcional. 

Las operaciones en moneda extranjera se convierten en pesos colombianos al tipo de 
cambio de la fecha de las transacciones con base en la tasa representativa del mercado 
publicada por el banco de la república. A 31 de diciembre de 2022 la TRM $4.810.20. 
Las diferencias de conversión son registradas en estado de resultados. 

Efectivo y equivalentes al efectivo: incluyen saldos en caja, bancos, fondos de inversión 
de renta fija, sujetos a un riesgo mínimo o cambio bajo de su valor, su propiedad de 
alta liquidez. El efectivo de la Institución y sus equivalentes consolidan los rubros del 
efectivo y están destinados para el desarrollo funcional de su objeto social. 

Como política de la Universidad, las inversiones son de renta fija cuyo riesgo es muy 
bajo se registran al precio del mercado suministrado por las entidades financieras y 
vigiladas por la Superintendencia Financiera. Las redenciones incluyendo las 
reinversiones se registran como ingresos o egresos si los hubiera en el estado de 
resultados. 

Las cuentas por cobrar se consideran instrumentos financieros y su contabilización se 
hace en el momento en que haya la aceptación por parte del deudor por el valor de 
documento soporte a corto plazo. 

El deterioro se reconoce en los resultados de acuerdo con la política de deterioro y 
atendiendo a evidencias de imposibilidad de recaudo, dificultades financieras del 
deudor previamente agotadas, el deterioro de cartera de estudiantes se calculará el 50% 
de la cartera que exista a junio y diciembre 30 de cada año y que corresponda al periodo 
académico respectivo. 

El deterioro de las cuentas por cobrar a clientes diferentes a estudiantes se efectuará de 
la siguiente forma sobre una base semestral: 

Para facturas generadas por la FUCS por servicios prestados, que superen 180 días de 
emitidas se deteriorarán un 50% 

Para facturas generadas por la FUCS por servicios prestados, que superen 360 días se 
deteriorarán el 100% 

https://4.810.20
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La Universidad evalúa el deterioro de las cuentas por cobrar sobre la base de las sumas 
incobrables esperadas. 

Los inventarios de libros científicos se registran al valor de adquisición y su costo se 
reconoce al promedio en el momento de su venta. El inventario se controla 
permanentemente y sus existencias permanecen bajo las instalaciones de la Universidad. 
Los libros obsoletos se descartan mediante autorización de Rectoría mediante informe 
de deterioro. 

Los gastos pagados por anticipado incluyen: los seguros contratados, las suscripciones 
de las bases de datos de la biblioteca. La amortización de estos conceptos se registra en 
el estado de resultado de acuerdo con su vida útil. 

El costo de los activos en construcción (construcciones en curso) incluye el valor de los 
materiales, los desmantelamientos, remoción de escombros y egresos adicionales 
necesarios en el proceso de hacer que el activo quede dispuesto para su uso. 

Las propiedades plantas y equipo: este rubro comprende los bienes necesarios para el 
uso de los estudiantes, docentes y personal administrativo y directivo, registrados por su 
valor histórico reconociendo su depreciación en el estado de resultados. Las bajas se 
reconocen mediante los informes de obsolescencia y autorización del Consejo Superior. 
Las vidas útiles calculadas a saber: 

AÑOS 

Edificios 20 

Muebles y enseres, Maquinaria y equipo 10 

Equipo de cómputo 5 

Equipo de telecomunicaciones 5 

Equipo médico 10 

Equipo de transporte 5 

Material biblioteca 10 

Las repotenciaciones de estos activos se reconocen como capitalizaciones, calculando la 
nueva vida útil de cada equipo sometido a este proceso. 

Los mantenimientos de los equipos propios y de las propiedades arrendadas se 
reconocen al estado de resultados observando la sección 17 de las NIIF. 

Los reavalúos de terrenos y edificios la aplicación del modelo de valor razonable a los 
terrenos y construcciones necesariamente implica el uso de estimaciones y supuestos, 
razón por la cual la Institución encarga la determinación de estos valores a un perito 
independiente. 
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El valor razonable de activos y pasivos, en ciertos casos las NIIF requieren que activos y 
pasivos sean registrados a su valor justo. Valor justo es el monto al cual un activo puede 
ser comprado o vendido o el monto al cual un pasivo puede ser incurrido o liquidado 
en una transacción actual entre partes debidamente informadas en condiciones de 
independencia mutua, distinta de una liquidación engañosa. Las bases para la medición 
de activos y pasivos a su valor justo son los precios vigentes en mercados basadas en la 
mejor información. 

Los activos intangibles sin ser plusvalía o cargos diferidos son registrados por su valor 
de compra. Dentro de este rubro se mantiene las licencias o renovaciones de licencias 
de software y se amortizan a las cuentas de resultado mediante su vigencia de uso. 

La cuenta de proveedores y cuentas por pagar son las obligaciones contraídas por la 
Universidad con personas naturales o jurídicas, su creación debe corresponder al 
momento de adquirir obligaciones comerciales requeridas para su funcionamiento. El 
pago oportuno está de acuerdo con las condiciones pactadas. 

Los convenios de docencia comprenden las erogaciones por concepto de convenio 
económico y son efectivamente pagadas a entidades para la práctica de estudiantes y 
los convenios de ley de residentes valoradas de acuerdo con los costos pactados en 
contratos de rotación y al número de estudiantes asistentes a los diferentes sitios de 
práctica, observando la normatividad del pago en especie. Estas operaciones se 
reconocen en el estado de resultados. En el respectivo centro de costo por cada facultad. 

Los beneficios a empleados son dados por las obligaciones pactadas con empleados 
con contrato laboral atendiendo a las normas laborales y al final del ejercicio se 
ajustarán los rubros de acuerdo con las prestaciones liquidadas en el transcurso del año 
a la cuenta de resultados. 

Los ingresos diferidos se reconocen con el pago de matrículas de los estudiantes de los 
diferentes programas de pregrado, posgrado y educación continuada y su amortización 
se reconoce en los resultados por ingresos del periodo dependiendo de la duración del 
cada periodo académico. Al restar de este rubro los costos y gastos determinan en cada 
ejercicio la solidez patrimonial de la Fundación. 

Los ingresos operacionales son deteriorados por el otorgamiento de las becas y 
descuentos a los estudiantes como apoyos al bienestar estudiantil. 

Los recursos para donaciones para programas de ayuda a estudiantes se mantienen en 
cuentas del pasivo para aplicarlos a apoyos en matrículas de estudiantes beneficiados a 
través de los programas diseñados por bienestar estudiantil. 

Otras donaciones diferentes a apoyos estudiantil, recibidas se reconocen de acuerdo 
con la manifestación del donante a la cuenta de resultados a al incremento de activo 
neto. 
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Los fondos restringidos de la Universidad están conformados por los recursos recibidos 
por entidades estatales como Colciencias personas jurídicas privadas para el desarrollo 
de programas de investigación. Al finalizar estas operaciones se registran actas de 
cumplimiento y utilización adecuado de los recursos por parte de la Fucs. 

El activo neto representa los aportes iniciales no reembolsables, las reservas destinadas 
por cada periodo originadas en los excedentes de los ejercicios de los años anteriores, 
del presente ejercicio y el impacto positivo de la transición a normas internacionales. 

Partes relacionadas 

La Fundación Universitaria de Ciencias de la salud tiene en el Señor Rector la 
representatividad suficiente en todos sus actos, entes internos y externos, personas 
naturales y jurídicas públicas y privadas, además de la dirección funcional en 
concordancia con los Estatutos. Rinde informe de gestión, celebra contratos en procura 
de la administración e incremento del patrimonio de la Institución como uno de los 
logros y objetivos. 

Los directivos a saber rector, vicerrectores, secretario general y decanos reciben 
remuneraciones laborales. 

La Institución tiene significativamente relación con: 

Hospital Infantil de San José – operaciones de convenio económico 5,755,072 
Hospital de San José – operaciones de convenio económico              1,832,626 

Inversiones en escenarios de practica 
Porcentajes 

participación 
Inversión en la Clínica los Nogales SAS 16% 

Administradora Hospit. de San José S.A.S 33% 

E- Salud 40% 
Green Circle Desarrollos Inmobiliarios 

16% 
SAS 
Clínica Santa Mónica SAS 12% 

Sociedad Gimnasio Domingo Savio SAS 95% 

Medicadiz SAS 2% 

Trustem S.A.S. 10% 

Operaciones por ley de residentes: 

Hospital Infantil de San José – operaciones rotación de residentes 4,104,408 

Hospital de San José – operaciones rotación de estudiantes 4,157,588 
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NOTA 3 ESTIMACIONES Y CRITERIOS 

La Administración de la Universidad utiliza bajo la experiencia presunciones sobre los 
importes registrados en libros, factores considerados como relevantes. Los resultados 
son diferentes de dichos estimados, sin cambiar la realidad económica. 

Los estimados se revisan con periodicidad y su reconocimiento se hace en el periodo 
contable de la revisión. 

Los riesgos financieros se relacionan así: 

El riesgo crediticio Se reconoce bajo el incumplimiento de los compromisos de los 
estudiantes y clientes. Se ubica en el grupo de créditos a estudiantes de dudoso recaudo 
y se calculan las provisiones necesarias para cubrir deudas incobrables. 

Finalmente, la Institución otorga créditos a un número reducido, los deudores 
presentados por créditos a estudiantes son con entidades financieras, pagos que se 
reciben a corto plazo. 

El riesgo de liquidez Mediante indicadores con periodicidad de corto tiempo se observan 
los comportamientos de los activos corrientes frente a las obligaciones adquiridas en el 
desarrollo de sus actividades incluyendo los compromisos laborales. A la finalización del 
año 2022 la Fundación posee un indicador positivo para atender sus obligaciones. Se 
cuenta con la disponibilidad suficiente para cubrir sus compromisos totales. Se mantiene 
una ratio de 4.47 en 2022 y 4.41 para 2021. 

Hemos registrado y revelado adecuadamente en los estados financieros lo siguiente: 

(a) La identidad y saldos de las transacciones con partes relacionadas. 

(b) Pérdidas originadas en compromisos de compra o venta. 

Hipótesis de negocio en marcha. 

El desarrollo de las actividades en este de 2022 y la capacidad de funcionamiento de la 
Fundación, han sido evaluadas por la dirección de la Fundación y al cierre de la misma 
vigencia, los estados financieros se han elaborado bajo la hipótesis del negocio en 
marcha, concluyendo que las operaciones se efectúan día a día y su actividad continúa 
con visión futura. No se presentan hechos, ni factores que generen liquidación inmediata 
de la Institución o deriven en el cese de actividades. Al contrario, el personal sigue 
laborando mediante la modalidad de trabajo en casa y presencia, los docentes atienden 
sus labores capacitando a los estudiantes de manera eficiente, se mantiene la 
generación de ingresos. 

Al finalizar el año 2022, se observan mejores condiciones de reactivación económica, y 
otros indicadores positivos. 
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NOTA 4 -EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
(Cifras en miles de pesos) 

 RECIBOS 

CAJA 
2022 2021

28276 17.102            

28286 18.999            

28268 17.563            

28272 15.806            

28273 18.999            

28275 126                 

28000 126                 

28005 2.737              

28006 1.201              

28285 17.563            

28286 1.201              

28287 18.999            

28288 18.999            

28289 2.928              

28290 15.204            

28291 18.999            

28292 15.806            

28289 1.201              

248774 3.579              

248837 40                   

55437 131                 

55443 16.555            

55436 6.113              

55518 7.104              

55447 440                 

55448 3.247              

55432 1.381              

55439 5.965              

55434 1.258              

55435 1.258              

55504 5.453              

55505 19.709            

55513 19.709            

55514 21.318            

55515 5.965              

55508 5.965              

55509 3.625              

55510 21.318            

55511 21.318            

55516 7.473              

55512 2.398              

55507 1.258              

55250 21.318            

55251 21.318            

58270 4.627              

58271 5.965              

58272 21.318            

58273 1.321              

58274 3.891              

55521 15.995            

55522 21.318            

55519 131                 

55523 19.709            

55520 131                 

55527 17.738            

55528 2.771              

55529 21.318            

55530 10.671            

55524 10.671            

55525 21.318            

55526 19.709            

TOTAL RECAUDOS EN TRANSITO 423.819          203.560          

FONDOS EN TRANSITO 

Depósitos recibidos y recaudados en caja al final del año, y consignados en bancos en el año 2023. 

(Cifras en miles de pesos) 
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2022 2021

924.372          591.379          

2.238.260       8.425.718       

1.308              1.308              

109.798          76.356            

42.038            43.343            

72.250            49.537            

3.388.027       9.187.641       

10.795.253     6.613.173       

96.798            92.931            

105.418          377.437          

361.335          846.350          

47.416            24.995            

3.003              3.000              

31.589            581.946          

463.788          253.543          

11.904.601     8.793.376       

CUENTAS EN ENTIDADES BANCARIAS:

Banco de Bogotá

Bancolombia

GNB Sudameris 

Banco Bogotá Miami

Total Cuentas Ahorro

2. Cuentas de ahorros 

1. Cuentas corrientes

GNB Sudameris 

Helm Bank

Banco de Occidente

Davivienda

Pichincha

Helm Bank

Banco de Occidente

Davivienda

Total Cuentas Corrientes

Banco de Bogotá

Bancolombia

Saldos bancarios, cuyas entidades están bajo la autorización de la Superintendencia Financiera a 31 de 
diciembre, producto recaudo por matrículas y derechos pecuniarios. 

(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

665                 1.219              

2.688              2.158              

5.109.730       604.616          

410.353          2.506.119       

4.375              23.896            

179.931          303.807          

84.654            1.659.384       

-                  2.300              

63.280            2.188.470       

5.855.676       7.291.969       

21.572.123     25.476.546     

3. Fondo ahorro - Fondos de Inversiòn

Tesoreria fucs

Credifondo- Itau 034649830

Itaú comisionista

Corredores asociados

Alianza de valores

TOTAL DISPONIBLE

Casa de bolsa 

Btg pactual

Combustibles 

Valores bancolombia

Total Fondos de Inversiòn

Inversiones negociadas con comisionistas de bolsa certificados con calificación AAA 

Las restricciones al uso de los fondos presentados en efectivo y equivalentes al efectivo se determinan sobre los 
depósitos recibidos por la Institución de Colciencias y laboratorios con fines de investigación. Dichos valores han 
sido controlados y se han utilizado de acuerdo con los lineamientos de convenios entre las entidades y la Fucs. 
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NOTA 5 - INVERSIONES 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

373.883             438.667        

2.286.952            5.078.548       

4.572.580            255.535          

5.341.575            4.962.280       

12.201.107        10.296.363   

26.206.421          20.172.174     

13.967.342          19.197.575     

18.657.330          12.348.485     

25.755.405          21.286.144     

72.000.000          40.000.000     

156.586.498      113.004.378 

646.282               1.241.441       

43.876                 93.928           

690.158             1.335.369     

169.851.645      125.074.777 

Total C.D.T

RESUMEN DE INVERSIONES 

ACCIONES. Emitidas por fabricato . Rentas de tasaa variable 

Corredores Asociados

Casa de Bolsa

Valores bancolombia

TOTAL BONOS

Corredores Asociados

Casa de Bolsa

Itaú comisionista

Valores Bancolombia

Banco de Bogota

Unidades de patrimonio

Corredores Asociados

Casa de Bolsa

Total Unidades de Patrimonio

TOTAL INVERSIONES

Títulos valores. Títulos de renta fija, los cuales contribuyen a la generación de rendimientos con aplicación a los 
planes de desarrollo de la Institución, así como en cumplimiento de las funciones sustantivas. 

NOTA 6 - CUENTAS POR COBRAR 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

392.609       221.112       

51                94                

3.846           2.846           

396.506       224.052       

1.858           908              

394.648      223.144      

Costos financieros 

Vigente

61 - 90

SUB TOTAL

DETERIORO RECONOCIDO A CARTERA 

TOTAL CUENTAS POR COBRAR

Financiaciones asumidas directamente y otorgadas de acuerdo con detalle siguiente: 
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(Cifras en miles de pesos): 
NOMBRE DOCUMENTO PROGRAMA VALOR

RAFAEL ZAID CUESTA PUENTES 1000353125 ENFERMERIA 51                

ANDREA CATALINA MORALES FIGUEROA 1098753201 ESP. EN GCIA. DE LA SALUD VIRTUAL 1.038           

CRISTINA YICET MOICA RODRIGUEZ 1007817181 ADMOM. DE EMPRESAS PROFESIONAL 1.363           

NICOLE DAYANNA MONTAÑA GOMEZ 1070586142 TEC. EN RADIO. E IMAGENES DIAGN 4.000           

MARIA CAMILA IBAÑEZ CALCETO 1022325907 PSICOLOGIA PREGRADO 4.719           

MARIANA  GOMEZ BERNAL 1021395724 PSICOLOGIA PREGRADO 4.719           

NAYARID  SANCHEZ CASTAÑEDA 1014658737 PSICOLOGIA PREGRADO 4.719           

ANGIE NATALIA GUZMAN PINTO 1029141176 PSICOLOGIA PREGRADO 3.700           

MARIA ELIZABETH ARIAS ARIAS 1013104272 PSICOLOGIA PREGRADO 3.519           

ANGIE PAOLA PEDRAZA PANTANO 1233512762 ESP EN GCIA DE LA SALUD VIRTUAL 750              

ANGIE NATALIA ACEVEDO ALVAREZ 1033676406 INSTRUMENTACION PREGRADO 4.049           

DANIELA  PEÑA OLAYA 1000620461 INSTRUMENTACION PREGRADO 5.965           

LAURA DANIELA SALAZAR RIVERA 1032938544 INSTRUMENTACION PREGRADO 5.965           

XIMENA ALEJANDRA CUELLAR TARAPUES 1070948325 INSTRUMENTACION PREGRADO 5.965           

ANA CATALINA RAMIREZ ROMERO 1032505742 INSTRUMENTACION PREGRADO 4.477           

LAURA ALEJANDRA MANCERA BETANCOURT1011090952 INSTRUMENTACION PREGRADO 4.447           

MARIA PAULA PINEDA GONZALEZ 1001061676 INSTRUMENTACION PREGRADO 4.000           

JONIER SANTIAGO LADINO MENDEZ 1029220157 INSTRUMENTACION PREGRADO 2.386           

MANUEL SANTIAGO MURILLO FRANCO 1002725835 FISIOTERAPIA 6.480           

YEIMY VALENTINA RODRÍGUEZ CLAVIJO 1074129474 FISIOTERAPIA 6.480           

LUISA XIMENA VILLARREAL BUSTOS 1010961954 FISIOTERAPIA 4.200           

VANESSA  MARÍN ARENAS 1027660856 FISIOTERAPIA 3.200           

ÁNGIE NATALIA JARAMILLO DIAZ 1029142366 FISIOTERAPIA 2.623           

ANDRES FELIPE DAZA MONCADA 1001297706 FISIOTERAPIA 1.870           

ANGGIE LIZETH ORTEGA ORTEGON 1026586037 ESP EN GCIA DE LA SALUD VIRTUAL 1.150           

URIEL ALFONSO BAYONA VARGAS 1010172827 EDU NO FORMAL-FORM EXT - DIPL 1.243           

YESICA ALEXANDRA RODRIGUEZ DELGADILLO1031158025 ENFERMERIA PREGRADO 7.104           

ANGIE JASBLEIDI PARRA TORRES 1233499898 ENFERMERIA PREGRADO 7.104           

ANGIE TATIANA ESPINOSA PARRADO 1021669435 ENFERMERIA PREGRADO 7.104           

BRIDGET CAMILA ORDOÑEZ MUNAR 1001176394 ENFERMERIA PREGRADO 7.104           

JULIETH MARIANA SIMIJACA LEAL 1014857745 ENFERMERIA PREGRADO 7.104           

LAURA DANIELA BOHORQUEZ POLANIA 1000285567 ENFERMERIA PREGRADO 7.104           

LINA GABRIELA ARCINIEGAS MORENO 1003534907 ENFERMERIA PREGRADO 7.104           

YUDY ANDREA JEREZ GARCIA 1005479230 ENFERMERIA PREGRADO 7.104           

FRANCHESKA BEATRIZ MORALES Y CEPEDA 1032936132 ENFERMERIA PREGRADO 5.355           

JAIR  LOPEZ GONZALEZ 1013651944 ENFERMERIA PREGRADO 5.355           

JEIDY DALLANA MALAMBO VALDERRAMA 1027520470 ENFERMERIA PREGRADO 5.302           

LEIDY ESMERALDA LOPEZ GUTIERREZ 1015474386 ENFERMERIA PREGRADO 5.031           

ANA MARIA CAMARGO GOMEZ 1034659984 ENFERMERIA PREGRADO 5.000           

LIZETH FERNANDA FIERRO MEDINA 1073528323 ENFERMERIA PREGRADO 4.145           

STEFANNIA  PINEDA TABARES 1000258053 ENFERMERIA PREGRADO 3.769           

CAMILA  ALARCON RUBIO 1011320039 NUTRICION Y DIETETICA PREGRADO 7.175           

MARIANA  GALEANO RODRIGUEZ 1029141972 NUTRICION Y DIETETICA PREGRADO 7.175           

MARIA PAULA VELANDIA SANCHEZ 1007770536 NUTRICION Y DIETETICA PREGRADO 3.241           

ISABELLA  SANINT CORREDOR 1027280679 NUTRICION Y DIETETICA PREGRADO 2.613           

JAZMIN MARIA DIAZ GOMEZ 1233898160 ESP EN GCIA DE LA SALUD VIRTUAL 5.000           

MARY LUZ  TERRANOVA AVILA 52827642 ESP EN PSICOONCOLOGIA 7.548           

EDGAR DANILO VASQUEZ DE ANGEL 1081913141 ESP EN EPIDEMIOLOGIA CLINICA 8.724           

DIEGO ALEJANDRO PARDO AMORTEGUI 1010175662 MAESTRIA EN EPIDEMIOLOGIA CLINICA 9.756           

JUAN ESTEBAN GÓMEZ MATEUS 1001204849 MEDICINA PREGRADO 21.318         

SOFIA  DAZA GOMEZ 1014860163 MEDICINA PREGRADO 22.604         

BORIS ANDRES GALINDO PRADA 1003880972 MEDICINA PREGRADO 22.600         

GABRIELA  CASTRILLON FUENTES 1014978046 MEDICINA PREGRADO 17.500         

DONALDO ALBERTO VANEGAS RHENALS 1025060456 MEDICINA PREGRADO 17.037         

JULIANA VALERIA ORTIZ CUBILLOS 1034660050 MEDICINA PREGRADO 10.000         

ANGELID LIZETH ORTEGÓN LOSADA 1032936333 MEDICINA PREGRADO 9.045           

JUAN ESTEBAN MAYORGA HERRAN 1027400513 MEDICINA PREGRADO 6.783           

ASHLY SOFIA CORTES VELASQUEZ 1016006936 MEDICINA PREGRADO 5.736           

VALENTINA  CAMACHO BONILLA 1032876635 MEDICINA PREGRADO 5.005           

MARIA DEL ROSARIO MORALES PAZ 1018494419 MEDICINA PREGRADO 19.928         

392.660      

3.846           

396.506      

1.858           

394.648      

DETERIORO RECONOCIDO - PARA CASTIGO PREVIA AUTORIZACION DEL CONSEJO SUPERIOR

NETO CARTERA ESTUDIANTES

SUB TOTAL CARTERA 

INTERESES

SUB TOTAL CARTERA ESTUDIANTES
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NOTA 7 - DEUDORES VARIOS 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

Bancolombia -                 -            

Banco Pichincha -                 -            

Fincomercio Ltda 13.070            30.905       

Refinancia SA. 178.048          46.959       

Coopfuturo 22.123            16.996       

Icetex. 2.580.632       297.596     

TOTAL ENTIDADADES FINANCIERAS 2.793.873      392.456    

 2 ARRIENDOS 

Cafetería William Jaime Meek Granados. 2.400              2.000         

Central Cervecera de Colombia SAS. -                 67.203       

Varios menores a 1 millon 6.045              7.292         

TOTAL ARRIENDOS 8.445             76.495      

3. ESTUDIOS Y CONVENIOS

Universidad Central -                 56.528       

Universidad CES 19.196            45.528       

Educo -Fundacion Hospital San Jose Infantil 169.607          12.326       

Educo -Fundacion Escuela para el Desarrollo del Ser -                 10.964       

Becton Dickinson de colombia LTDA -                 32.259       

Estudios Clinicos Iqvia rds INC. -                 38.366       

Medical Duarte ZF S.A.S. -                 4.205         

Educo -Sociedad Colombiana de Odontologos 6.640              6.640         

Estudio Amryt research ltd c/o syneos health llc 14.822            200            

Estudio Clinicos  -Cardio Colombia 4.000              4.200         

Estudios Clinicos -Glaxosmithkline -                 27.091       

Estudiios Clinicos -Kantar Health France -                 4.000         

Estudios Clinicos -Merck Sharp & Dohme Colombia 10.502            4.775         

Estudios Clinicos - Labcorp Colombia Services LTDA -                 4.000         

Asociación Colombiana de Otorrinolaringología, Cirugía de Cabeza y 

Cuello (ACORL)
40.000            60.000       

Caja Colombiana de Subsidio Familiar Colsubsidio 570                 6.000         

Cooperativa de Transportadores de Tame 6.820              3.582         

Goanimate 4.063              4.063         

Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 59.000            15.600       

Retenciones a cargo de entidades financieras por reintegro -                 8.772         

Varios menores a 4 millones 26.138            14.645       

Hospital Inf. de San José- Operac. Clínica Nogales 5.755.072       2.510.169  

Hospital de San José  - Operación Clínica Nogales 1.832.626       2.970.152  

Préstamo a E-Salud S.A.S. - capital de trabajo 100.000          100.000     

Agromendez S.A.S 21.318            -            

Proyectos y Soluciones en Ingenieria S.A.S 21.318            -            

Novartis 8.200              -            

Labcorp Drug Development INC 16.000            -            

Nuvisan Pharma Services Peru SAC 20.655            -            

Mh Assets Corp Doing Business As Dba Bioaccess 68.951            -            

Capitalbus S.A.S 15.000            -            

Diaco S.A 6.820              -            

Elizabeth Perez Bautista 6.400              -            

Financiera Comultrasan 5.872              -            

Instituto Brasilero de Pesquisa Clinica Thomaz de Carvalho IBPC 17.387            -            

Patterson - Uti International (Colombia) 5.060              -            

Restacafe S.A.S 9.595              -            

Servicios Aeroportuarios Integrados SAI S.A.S 7.068              -            

Techno Mart S.A.S 19.188            -            

TOTAL ESTUDIOS Y CONVENIOS 8.297.888      5.944.065 

 1 FINANCIACION OTORGADAS A ESTUDIANTES POR ENTIDADES FINANCIERAS
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4. PRESTAMOS 

Préstamos a personal para Capacitaciones -                 -            

Créditos otorgado a personal vinculado 18.596            24.183       

Capital de trabajo para Administradora Hospitalaria 274.534          292.289     

TOTAL PRESTAMOS 293.130         316.472    

TOTAL DEUDORES VARIOS SIN DETERIORO 11.393.336    6.729.488 

DETERIORO DE DEUDORES VARIOS reflejados en el presente año

Educo -Sociedad Colombiana de Odontologos 6.640-              

TOTAL DETERIORO PREVIA AUTORIZACION POR CONSEJO SUPERIOR 6.640-              6.891-         

TOTAL NETO DEUDORES VARIOS 11.386.696    6.722.597 

1. Entidades financieras: Asumen el crédito a los estudiantes y su reembolso está garantizado. 

2. Deudas por arrendamientos sobre inmuebles soportados por contratos. 

3. Convenios suscritos con entidades para proyectos de cooperación y de programas destinados al desarrollo de 
las funciones sustantivas de la Institución. 

4. Beneficios otorgados a trabajadores para atender capacitaciones y calamidades. 

• Las cuentas por cobrar se consideran instrumentos financieros y su contabilización se soporta a corto 
plazo en el momento en que haya la aceptación por parte del trabajador o cliente. 

• El deterioro se reconoce en los resultados, el deterioro de cartera de estudiantes se calculará el 50% de 
la cartera que exista a junio y diciembre 30 de cada año y que corresponda al periodo académico. 

• Para facturas generadas por la FUCS por servicios prestados, que superen 180 días de emitidas se 
deteriorarán un 50% Para facturas generadas por la FUCS por servicios prestados, que superen 360 
días se deteriorarán el 100%. 

NOTA 8 - INVENTARIOS 
(Cifras en miles de pesos) 

CANT VALOR CANT VALOR

LIBRO ACLS SOPORTE VITAL CARDIOVASCULAR AVANZADO 0 -              7 541         

LIBRO PALS SOPORTE VITAL AVANZADO PEDIATRICO 0 -              3 286         

LIBRO ACLS EP FOR EXPERIENCED PROVIDERS 0 -              30 4.012      

CREDENCIAL BLS INSTRUCTOR 0 -              6 16           

CREDENCIAL ACLS PROVEEDOR CRED01 0 -              1 9             

CREDENCIAL PALS PROVEEDOR 0 -              83 843         

CREDENCIAL PALS INSTRUCTOR 0 -              6 83           

CREDENCIAL ACLS INSTRUCTOR 0 -              10 61           

CREDENCIAL  ACLS EP FOR EXPERIENCED INSTRUCTORS 0 -              7 54           

CREDENCIAL ACLS EP FOR EXPERIENCED PROVIDERS 0 -              2 19           

LIBRO ACLS SOPORTE VITAL CARDIOVASCULAR AVANZADO 0 -              3 390         

LIBRO PALS SOPORTE VITAL AVANZADO PEDIATRICO 0 -              5 742         

REFERENCIA

EXISTENCIA FISICA 

2022 2021



 
 

 
 

 

           
       

  

 

 

 

• - -

Fundación Universitario 
de Ciencias de lo Salud 
FUCS 

,_.-
/ ,. 

/ 
/ 

I 
I 
1 
\ 
\ 
\ 

\. 
'\. 

' 1, 
~ 

,1/lll'J1, 
lllllllll//1 
llllllllll//1/_ 
l/llllllllllil,1 

l//lllllllllll!I! 

///////////////// /,' 
////////////IIIIIIIII 

i ////////IIIIIIIII 

'/'~/' 

NIT: 860.05 1 853-A 

--- "' \. 
'\. 

\ 
\ 
1 
I 
I 

I 

/ 
/ 

.J 

~ -

r 

Cent ro: Cra. 19 No BA - 32 P0X: (571) 353 81 oo · Norte: Cra. 54 No. 67A - 8 0 P0X: (571) 437 54 oo 

Línea Nal. Gratuita: 018000113827. Bogotá D.C.. Colom bia 

- ---- ---- - - - ---•--- --·•-- --

MANUAL BLS 2015 VERSION DIGITAL 0 -              0 -         

MANUAL ACLS 2015 VERSION DIGITAL 0 -              0 -         

MANUAL PALS 2015 VERSION DIGITAL 0 -              6 797         

CREDENCIAL BLS 2015 PROVEEDOR DIGITAL 0 -              0 -         

CREDENCIAL ACLS 2015 PROVEEDOR DIGITAL 0 -              37 672         

CREDENCIAL PALS 2015 PROVEEDOR DIGITAL 0 -              0 -         

MANUAL BLS VERSIÓN 2020 DIGITAL 87 5.198          31 1.752      

MANUAL ACLS VERSIÓN 2020 DIGITAL 131 20.178        51 7.569      

CREDENCIAL DIGITAL INSTRUCTOR PALS - 2020 4 104             5 130         

CREDENCIAL DIGITAL INSTRUCTOR ACLS - 2020 6 156             15 389         

CREDENCIAL DIGITAL INSTRUCTOR BLS - 2020 3 34               15 171         

CREDENCIAL DIGITAL PROVEEDOR BLS - 2020 141 1.502          58 613         

CREDENCIAL DIGITAL PROVEEDOR ACLS- 2020 187 4.388          30 706         

CREDENCIAL DIGITAL PROVEEDOR PALS - 2020 50 1.188          32 753         

MANUAL PALS 2020 VERSION DIGITAL 30 5.443          

SUBTOTAL MATERIAL SIMULACION 639 38.190        443 20.609   

LIBRO DE CIRUGIA DE NARIZ TAPA DURA 13 572             20 880         

LIBRO DE CIRUGIA DE NARIZ TAPA RUSTICA 160 7.040          312 13.728    

MANUAL DE SEMIOLOGIA DERMATOLOGICA 481 1.251          565 1.469      

TRATAMIENTO EN GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA 165 2.192          285 3.786      

GINECOLOGIA ONCOLOGICA PASTA RUSTICA 159 7.028          170 7.514      

GINECOLOGIA ONCOLOGICA PASTA DURA 115 5.083          129 5.702      

PSICOPALOGIA DESCRIPTIVA 200 10.636        313 16.645    

LIBRO TRAUMAS,PONZOÑAS Y VENENOS 110 1.155          338 3.549      

CARTILLA DE ATENCION PLENA MINDFULNESS 211 1.255          246 1.464      

MANUAL DE ATENCION PRIMARIA AL DEPORTISTA 225 5.461          415 10.072    

MEDICINA INTERNA TOMO III 110 5.263          125 5.981      

CUIDADO DE LA SALUD MENTAL 350 3.514          410 4.117      

PATOLOGIA CRANEOFACIAL 190 7.283          229 8.778      

LIBRO ELECTROCARDIOGRAFIA 3 71               47 1.119      

LIBRO INTELIGENCIA ARTIFICIAL 210 7.560          274 9.864      

DISFORIA DE GENERO 290 15.183        362 18.953    

LIBRO REVISIONES EN PEDIATRIA Y NEONATOLOGIA 65 4.211          315 20.406    

CORPOREIDAD Y SEXUALIDAD AUTOR HUGO ARMANDO 

SOTOMAYOR
396 10.514        -         

GESTION EN ORGANIZACIONES DE LA SALUD 256 15.306        -         

PRINCIPIOS DE EPIDEMIOLOGIA 260 9.761          -         

SUBTOTAL LIBROS CIENTIFICOS 3.969    120.338      4.555       134.025 

TOTAL GENERAL 4.608    158.528      4.998       154.634 

Material dispuesto para atender los cursos del laboratorio de simulación y libros científicos, que facilitan la 
enseñanza a los estudiantes de pregrado de los diferentes servicios. 
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NOTA 9 - RESUMEN GENERAL DE ACTIVOS FIJOS 
(Cifras en miles de pesos) 

Terrenos
Edificios y 

estructuras

Maquinaria y 

equipo 

Equipo de 

informatica 

(hardware) y 

comunicación   

Muebles y Equipo 

de oficina         

Equipo de 

transporte  

Otros activos 

fijos 

depreciables

TOTAL         

1 2 3 4 5 6 7 8 = 1 a 7

1. Valor de los activos a costo histórico al final del año 2021           30.977.288 3.374.579          8.031.986             4.001.637              1.588.305            925.580         1.597.177      50.496.552     

2) Valor de la depreciación acumulada al final del año 2021                              - 1.707.222          5.666.072             3.388.815              1.057.822            523.548                   896.421 13.239.900     

Inversiones en activos fijos realizadas en el año:

3) Valor compra de activos (nuevos y usados) 2.249.055           897.581                1.035.222              175.911                            37.822 4.395.591       

4) Valor causado en el año por las construcciones en curso 8.430.659          8.430.659       

5) Valor causado en el año por la maquinaria en montaje -                        

6) Valor causado en el año por mejoras y reformas a los activos -                        

7) Valor causado en el año por Activos producidos para  uso propio -                        

8)  valor causado en el año por Leasing financiero con opción de compra -                        

9) Total inversiones en activos fijos ( = 3 a 8)             2.249.055            8.430.659                   897.581                1.035.222                 175.911                        -              37.822       12.826.250 

Venta de activos fijos realizadas en el año:

10)Valor de los activos vendidos en el año a costo histórico 58.000           58.000             

11) Depreciación acumulada de los activos vendidos en el año -                        

12) Utilidad en venta de activos (vendidos en el año) -                        

13) Pérdida en venta de activos (vendidos en el año) -                        

Retiros y traslados de activos fijos realizadas en el año:

14) Valor de los activos retirados en el año (incluye baja de activos) -                        

15) Depreciación acumulada de los activos retirados en el año -                        

16) Pérdida en retiro de activos -                        

17) Valor de los activos recibidos por traslado en el año  a costo histórico -                        

18) Depreciación acumulada de los activos recibidos por traslado -                        

19) Valor de los activos enviados por traslado en el año a costo histórico -                        

20) Depreciación acumulada de los activos enviados por traslado -                        

21). Valor de los activos a costo histórico al final del año (1+9-10-14+17-19) AÑO 

2022
33.226.343         11.805.238       8.929.567             5.036.859              1.764.216            867.580         1.634.999      63.264.802     

22) Valorizaciones causadas en el año

23) Desvalorizaciones causadas en el año

24). Gasto depreciación causada en el año 162.297             301.425                100.670                 66.477                 137.793                   158.954 927.616          

25) Valor de la depreciación acumulada al final del año (2-11-15+18-20+24) AÑO 

2022
                             - -          1.869.518 -             4.365.856 -              3.489.486 -            2.725.940 -         661.341 -      1.055.375 -     14.167.517 

VALOR ACTIVOS FIJOS NETOS A DIC 2022 33.226.343    13.674.756   13.295.423     8.526.345        4.490.156      1.528.921 2.690.374  49.097.285 

CONCEPTO

Activos fijos comprende el rubro cuyo valor reconocido es el histórico y su deterioro se registra con base en las políticas de la Fundación. 
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DETALLE DE ACTIVOS A DICIEMBRE 
(Cifras en miles de pesos) 

 V/R TERRENOS EDIFICIOS TOTAL  V/R TERRENOS EDIFICIOS TOTAL

292.178             1.927.522          2.219.699      292.178              1.927.522          2.219.699     

233.877             233.877         233.877              233.877        

243.492             178.448             421.939         243.492              178.448             421.939        

395.000             395.000         395.000              395.000        

9.395.538          282.229             9.677.767      9.395.538           282.229             9.677.767     

559.399             559.399         559.399              559.399        

408.742             408.742         408.742              408.742        

408.742             408.742         408.742              408.742        

-                     235.578             235.578         -                      235.578             235.578        

408.906             597.336             1.006.242      408.906              597.336             1.006.242     

457.699             457.699        457.699              457.699       

358.088             153.466             511.554        358.088              153.466             511.554       

1.127.412          1.127.412     1.127.412          1.127.412    

-                   -                  

1.376.007          1.376.007     1.376.007          1.376.007    

938.353             938.353        938.353             938.353       

838.148             838.148        -                   

INMUEBLE CR 52 67 30 499.721             499.721        -                   

INMUEBLE CR 52 67 32 911.186             911.186        -                   

18.852.488        3.374.579         22.227.066   16.603.432        3.374.579         19.978.011  

-                     (1.869.518)         (1.869.518)     -                      (1.707.222)         (1.707.222)    

18.852.488        1.505.060         20.357.548   16.603.432        1.667.357         18.270.790  

V/R HISTORICO TOTAL V/R HISTORICO TOTAL

EDIFICIO AULAS FUCS 5.878.932            5.878.932        5.871.041             5.871.041      

CAMPUS UNIVERSITARIO BOGOTÁ FUCS 7.968.265            7.968.265        7.858.747             7.858.747      

HOSTAL FUCS 3.635.926            3.635.926        203.236               203.236         

EDIFICIO AULAS FUCS 2 5.144.468            5.144.468        419.583               419.583         

LABORATORIO HOSPITALITO 116.018               116.018          21.248                 21.248           

28.146                28.146            -                

32.759                32.759            -                

22.804.513        22.804.513   14.373.855        14.373.855  

V/R HISTORICO DEP. ACUMUL. TOTAL V/R HISTORICO DEP. ACUMUL. TOTAL

MAQUINARIA Y EQUIPO 119.015               (47.811)               71.204            86.274                 (39.236)               47.038           

E. DE OFICINA 3.811.385            (2.725.940)          1.085.444        3.635.474             (2.659.463)          976.011         

E. DE CÓMPUTO Y COMUNICACION 5.036.858            (3.489.485)          1.547.374        4.001.637             (3.388.815)          612.822         

E. MEDICO CIENTIFICO 6.763.384            (4.318.045)          2.445.339        5.898.542             (4.025.195)          1.873.348      

15.730.642       10.581.281-   5.149.361     13.621.928        10.112.709-   3.509.219    

V/R HISTORICO DEP. ACUMUL. TOTAL V/R HISTORICO DEP. ACUMUL. TOTAL

1.634.999            (1.055.375)          579.624          1.597.177             (896.421)             700.756         

1.634.999          (1.055.375)         579.624         1.597.177           (896.421)            700.756        

CONSTRU

CCIÓNES 

EN CURSO

BIENES 

MUEBLES

LIBROS

DETALLE

TOTAL BIENES MUEBLES

DETALLE

LIBROS

TOTAL BIBLIOTECA

INMUEBLE CALLE 67 A  30-17

COMPRAS 2022

SUBTOTAL TERRENOS Y EDIFICACIONES

TOTAL TERRENOS Y EDIFICACIONES

T
E
R
R
E
N

O
S
 Y

 E
D

IF
IC

A
C
IO

N
E
S

TERRENO KR 50 B 67 38

TERRENO KR 51  No. 67 A 09- HOSTAL

INMUEBLE AV 1 E 5 61 URBANIZACIÓN LA SALLE

INMUEBLE AV 1 E 5 62 CL 5 Y 6 CÚCUTA  

INMUEBLE TIPO BODEGA CL 67 A 30 61

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EDIFICIOS

COMPRAS 2019

INMUEBLE CARRERA 30  67-77

2021

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO - DEPRECIACIÓN ACUMULADA A 31 DICIEMBRE  - 000$

TOTAL CONSTRUCCIÓNES EN CURSO

AULAS FUCS 3

AULAS FUCS 4

DETALLE

COMPRAS 2016

INMUEBLE KR 51 67 A 17-  HOSTAL

COMPRAS 2017

TRASLADO FIDUCIA - RESTITUCIÓN 2017

INMUEBLE KR 51 67 A 70

VILLA LINDA -VEREDA CHUNTAME CAJICÁ MAT 176 35294

INMUEBLE CALLE 67 A 51 24 - HOSTAL

INMUEBLE LOTE A AV 1 E 5 97 URB CEIBA CÚCUTA

INMUEBLE LOTE B AV 1 E 5 87 URB CEIBA CÚCUTA

CASA CL 67 A 51 14 - HOSTAL

2022

DETALLE

TERRENO EDIFICIO DAVINCI KR 49 95 79

TERRENO CL 65 A 51-33

V/R HISTORICO DEP. ACUMUL. TOTAL V/R HISTORICO DEP. ACUMUL. TOTAL

ZORRA PLEGABLE 90                       90                  90                       90                 

MICROBÚS HIUNDAY MODELO 2012 PLACA MAX 744 74.500                74.500            74.500                 74.500           

CAMIONETA CAPTIVA SPORT AUTOMÁTICA PLACA MCY 578 -                 58.000                 58.000           

CAMIONETA KIA  MOD 2009 SERVICIO RECTORÍA PLACA DBI 251 93.150                93.150            93.150                 93.150           

MICROBÚS HIUNDAY MODELO 2012 PLACA RIT 012 103.530               103.530          103.530               103.530         

SOPORTE PLANTA ELÉCTRICA 374                     374                 374                      374               

BUSETA MITSUBISHI MOD 2020 PLACA GPW021 237.968               237.968          237.968               237.968         

BUSETA MITSUBISHI MOD 2020 PLACA GPZ808 237.968               237.968          237.968               237.968         

CAMIONETA MERCEDES BENZ PLACA DNM294 120.000               120.000          120.000               120.000         

867.580             867.580         925.580              925.580        

(661.341)             (661.341)         (523.548)             (523.548)        

867.580             -                    206.239         925.580              -                    402.032        

49.097.285    37.256.651   

VEH
ÍC

ULO
S

DETALLE

TOTAL VEHÍCULOS

TOTAL NETO ACTIVOS FIJOS

SUBTOTALVEHÍCULOS

DEPRECIACIÓN ACUMULADA

En anterior detalle se observan los bienes inmuebles, muebles y construcciones en curso de la Institución. El valor 
de depreciación de acuerdo las políticas se adopta los siguientes porcentajes. 
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Se reflejan las obras de los edificios SAP, edificio JMP, hostal Universitario, oficinas administrativas y aulas 3 y 4 
como reinversiones de excedentes para bienestar de la comunidad. 

• edificios 5% 
• maquinaria, equipo y libros 10% 
• vehículos 20% 
• equipos de telecomunicaciones 20% 

NOTA 10 - ACCIONES EN ENTIDADES DE SALUD 
(Cifras en miles de pesos) 

INVERSION No. ACCIONES PARTICIPACION 2022 2021

Inversión en la Clínica los Nogales SAS 9.280.000        16,00% 11.640.000    11.640.000    

Administradora Hospitalaria de San José SAS 645.000           33,00% 645.000        645.000        

E- Salud 40.289             40,29% 924.490        924.490        

Green Circle Desarrollos Inmobiliarios SAS 60.000             16,00% 16.980.000    16.980.000    

Clínica Santa Monica SAS 1.800.000        12,00% 4.992.000     4.992.000     

Sociedad Gimnasio Domingo Savio SAS 371.242           95,00% 6.175.000     6.175.000     

Medicadiz SAS 84.207             2,17% 1.625.640     1.625.640     

Trustem s.a.s. 2.000               10,26% 2.000            2.000            

42.984.130  42.984.130  TOTAL ACCIONES

Mediante autorización del Consejo Superior los escenarios de prácticas a los estudiantes, el fortalecimiento del 
aprendizaje y fortalecer la función sustantiva de la Educación Superior. 

Su registro se realiza con base en el valor histórico de transacción ya que no hay cotización en bolsa. 

• Títulos de la Clínica los Nogales han sido adquiridas en 2014. 
• Acciones de Green Circle se incrementan en el 2021 adquisición de 15.000 acciones del H. Infantil de 

San José de 2021 y canceladas en junio por 4.500 millones. 
• Acciones de Medicadiz han sido adquiridas en 2017. 
• Acciones de Clínica Santa Mónica adquiridas en 2018. 
• Acciones de E - Salud Adquiridas en 2007. 
• Acciones de Sociedad Gimnasio Domingo Savio en 2019. 
• Acciones de Trustem han sido adquiridas por FUCS 2millones de acciones en 2019. 
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NOTA 11- DERECHOS FIDUCIARIOS 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

96.792.106            96.365.068            

31.369.997            31.369.997            

3.632.666              3.606.176              

131.794.769         131.341.241         

7.001.037              6.974.945              

1.228.562              1.228.562              

759.881                 759.881                 

46.325                   46.325                   

9.035.805             9.009.713             

6.751.538              6.739.174              

1.199.143-              972.605-                 

5.552.395             5.766.569             

146.382.969         146.117.523         

2 FIDUCIIA ITAU  322441 CAJICA TERRENOS SAN ISIDRO 

1.FIDUCIA ITAU 390652 HOSPITAL INFANTIL DE SAN JOSE Y PARALELO

TERRENOS

EDIFICACIONES

INMUEBLE PARALELO 108 Y PARQUEADEROS 

SUB TOTAL FIDUCIA ITAU 390652

3 FIDUCIA ALIANZA 327170 TENJO

TERRENOS

ADICION TERRENO NARANJOS

CONSTRUCCION CARRETEABLE DE INGRESO 

CERRAMIENTO

SUB TOTAL FIDUCIA ITAU CAJICA 322441

INMUEBLES - MUEBLES PORTE SANTA ANA Y SANTACRUZ

DEPRECIACION ACUMULADA 

SUBTOTAL FIDUCIA ALIANZA TENJO NEGOCIO 327170

TOTAL DERECHOS FIDUCIARIOS

1. Se incluyen los terrenos y edificios del Hospital Infantil de San José, ubicados en la carrera 52 No. 67 
71 de Bogotá y el 50% del predio Paralelo 108 y el 50% de sus parqueaderos, localizados en la carrera 
45 No. 108-27 Torre 3 piso 21, el negocio fiduciario 310426 inicialmente de Itaú se reestructuró al 
negocio 390652. 
El operador contratado para ejecutar la operación del patrimonio Itau No. 390652 es el responsable 
de consolidar a nivel contable y fiscal la información financiera de acuerdo al art. 102 del Estatuto 
Tributario. 

2. Se mantienen los inmuebles de Cajicá bajo fiducia con Itaú, de acuerdo con el negocio 322441. 
3. Los inmuebles de Tenjo se encuentran reconocidos bajo la Fiducia de Alianza con el negocio 327170. 

NOTA 12- ACTIVOS DIFERIDOS 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

12.931             21.954                

4.398               210.748              

551.041           327.028              

42.848             -                      

611.218         559.730            

-                  39.591                

367.702           187.203              

531.943           291.859              

-                  6.624                  

6.361.047        3.059.862           

-                  5.278                  

2.066               1.185                  

7.262.757      3.591.602         

7.873.976      4.151.332         

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

Seguros 

Suscripciones 

Licencias activas

Arriendos

CARGOS DIFERIDOS

Otros pagos por anticipado

Depositos sobre contratos

TOTAL CARGOS DIFERIDOS 

TOTAL ACTIVOS DIFERIDOS 

TOTAL GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS 

Devoluciones, rebajas y descuentos

Becas periodos futuros 

Gastos estudiantes vigencia siguiente

Disminuciones valor mercado inversiones

Impuesto de industria y comercio retenido 
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MOVIMIENTO DE ACTIVOS DIFERIDOS (Cifras en miles de pesos) 

CAUSACIONES AMORTIZACIONES  NUEVO SALDO 

1. Seguros de activos 21.954         52.178            61.200               12.932            

2. Suscripciones ciientíficas 210.748       11.207            217.556             4.399              

3. Licencias de software 327.028       978.738          754.725             551.041          

4. Arriendos Convenio HSJ -               257.090          214.242             42.848            

5. Descuentos a estudiantes por diferir 519.837       11.298.224     10.916.351        901.710          

6. Gastos estudiantiles por amortizar 6.624           300                 6.924                 -                  

7. Disminuciones en inversiones sin vencer por valor mercado 3.059.862    7.437.886       4.136.701          6.361.047       

8. Impuesto de industria y comercio retenido 5.279           201.903          207.182             -                  

TOTAL 4.151.332    20.237.526    16.514.881       7.873.976       

AÑO 2022CONCEPTOS SALDO 2021

MOVIMIENTO DE ACTIVOS DIFERIDOS

Se observan los seguros sobre activos, licencias de software, arriendos y suscripciones de bases científicas, su 
amortización se reconoce en los resultados de acuerdo con la vigencia de cada operación. 

Los descuentos son partidas autorizadas correspondientes al periodo 2023-1 y su destino final se registran como 
descuentos de ingresos en estado de resultado dentro del periodo respectivo. 

Las disminuciones a inversiones son las pérdidas transitorias durante la inversión y como tal se mantienen en el 
activo diferido temporalmente y hasta el vencimiento. Al realizarse o liquidarse la inversión finalizará con un 
beneficio o pérdida reconocida en la cuenta de resultados. 

Finalmente, los cargos diferidos se mantienen controlados en un activo diferido y su amortización se reconoce 
dependiendo de tiempo de cubrimiento. 

NOTA 13 - OTROS ACTIVOS 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

EMV CONSTRUCTORA S.A.S. - OBRAS HOSTAL Y AULAS 4 2.000              -             

PRL PREVENCION DE REISGOS LABORALES  S.A.S. - OBRA AULAS 2 4.016              -             

HIDRAULICA Y CIVIL SAS -  OBRAS AULAS 4 Y OFICINAS ADMINISTRATIVAS 494                 -             

SCALA GRANITOS Y MARMOLES S.A.S - OBRA AULAS 2 7.363              -             

E Y R ESPINOSA Y RESTREPO SAS - OBRA HOSTAL 2.979              -             

IIE INGENIERIA SAS -  OBRAS AULAS 3 Y AULAS 4 8.609              -             

JESUS A CORDOBA R S.A.S. - OBRA AULAS 2 9.248              -             

ACABADOS C A C SAS - OBRA AULAS 2 10.830            -             

FIBRIT S.A.S - OBRA AULAS 2 12.626            -             

FIRESTOP DE COLOMBIA SAS -  OBRA AULAS FUCS 19.219            -             

MIGUEL CEDEÑO CONSTRUCCIONES METALICAS SAS - OBRA AULAS 2 15.830            -             

SOCODA S.A.S. - OBRA AULAS 2 20.368            -             

ALPRO COLOMBIA SAS - OBRA AULAS 2 23.794            -             

ICONO DESIGN STUDIO SAS - OBRA AULAS 2 27.338            -             

A.M. ASEO MONTAJE & MANTENIMIENTO S.A.S - OBRA AULAS 2 31.807            -             

CONSTRUCTORES HA S.A.S - OBRA AULAS 2 7.591              -             

IACOL INGENIEROS S.A.S. - OBRA HOSTAL 34.843            -             

MYA GROUP TRANSPORTES SAS - OBRA HOSTAL 27.409            -             

LAMINAIRE S.A.S - OBRA AULAS 2 24.320            -             

IEA GROUP INGENIEROS SAS - OBRAS HOSTAL Y AULAS 2 9.505              -             

METALICAS MUNDIAL LIMITAD - OBRA AULAS 2 96.171            -             

1.ANTICIPOS CONTRATISTAS 
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Desembolsos transitorios para gestionar actividades de la construcción y cuya legalización se realiza en el tiempo 
previsto por la Fucs y el contratista. 

PROTENUS SAS - OBRA AULAS 2 60.548            -             

MYA GROUP  CONCRETOS S A S - OBRA HOSTAL 67.316            -             

CARDENAS ELECTRIC SAS - OBRAS HOSTAL Y AULAS 2 40.049            -             

USB INGENIERIA SAS - OBRAS AULAS 2 Y AULAS 4 116.966          -             

DIVISION INDUSTRIAL LTDA - OBRA AULAS 2 153.487          -             

T V S CONSTRUCCIONES LTDA - OBRA HOSTAL 243.906          -             

RIGHA SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA - OBRA HOSTAL 91.660            -             

REDELEC INGENIEROS S A S - OBRA HOSTAL 399.349          -             

CONSTRUCCIONES VIAS Y MAQUINARIAS S.A.S. - OBRAS HOSTAL Y AULAS 2 360.782          -             

DIACO S.A. - OBRA HOSTAL 163.377          -             

CEMEX COLOMBIA S A - Suministro cemento obra Aulas 2 FUCS 177.446          178.543     

DEMOCONS DEMOLICIONESY CONSTRUCCIONES SAS -AULAS 2 -                 27.542       

GRUPO  COMPILES S,A,S - Pilotaje obra Aulas 2 FUCS -                 39.485       

INTERPANEL S.A.S - DEPOSITO COMPRAS MENORES AULAS 2 FUCS 1.200              1.200         

SUB TOTAL ANTICIPOS 2.272.446      246.770     

1 OTROS AVANCES 

LIBIA I ACUÑA - estudios clínicos -                 819            

PATRICIA INES VILLAMIL PARRA - trabajo 85 años ortopedia -                 6.799         

ANTICIPO SEGURIDAD SOCIAL- CON REINTEGRO SOLICITADO EN 2022 -                 308.381     

ANTICIPO APOYO A ESTUDIANTES GESTIONES ACADEMICAS -                 1.694         

CLAUDIA MARCELA MENDOZA MENDOZA - DILIGENCIAS JUDICIALES -                 350            

ELEAZAR  GONZALEZ ANGARITA - Documento maestro enfermeria -                 4.000         

ANDRY YINEY TELLEZ PARDO - Bonos gestion humana -                 1.700         

DIANA GISELLE PARDO BENITEZ - Retencion en la fuente -                 125            

ARLEY  GOMEZ LOPEZ - Gastos vice-rectoria -                 23              

MARIA CAROLINA AYALA RAMIREZ - Retencion en la fuente -                 942            

JOSEFINA  CHAVEZ CHAVEZ - Retencion en la fuente -                 117            

ICBF INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR- PLANILLA 

SEGURIDAD SOCIAL
29.431            -             

MYRIAM BEATRIZ PUERTO DE AMAYA - PROYECTO CANCER DE CUELLO 

UTERINO 
115                 -             

NATALIA  ORTIZ HERNANDEZ - PROYECTO CANCER DE CUELLO UTERINO 230                 -             

CONTROL CIRCUIT & TECNOLOGIA SAS - OBRA CIVIL 9.044              -             

GIMNASIO DOMINGO SAVIO S.A.S. - PROYECTO PLAN ESTRATÉGICO 

DOMINGO SAVIO
13.201            -             

EQUIPOS Y LABORATORIOS DE COLOMBIA SAS - EQUIPO BIOMEDICO 107.949          -             

SUB TOTAL OTROS AVANCES 159.971         324.950     

TOTAL OTROS ACTIVOS 2.432.416      571.720     

1. Avances a contratista en construcciones por proyectos de aulas 2 y hostal
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NOTA 14 PROVEEDORES 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

SERVISION DE COLOMBIA & CIA. LTDA. 210.283          143.039       

SERVICIOS ALIMENTICIOS ALDIMARK SAS 146.418          129.189       

UNIVERSAL DE LIMPIEZA SAS 224.402          40.525         

SANNIC TECNOLOGY SAS 24.299            4.630           

COMERCIALIZADORA LA ESTACION DOMINTS 33.821            1.019           

DIDACTICOS Y LIBROS DIDACLIBROS LTDA 31.147            -              

VARIOS MENORES 465.360          986.350       

SUB TOTAL 1.135.730      1.304.752   

Causaciones de operaciones con proveedores para atender costos y gastos de la institución. 

RETEGARANTÍAS  HOSTAL Y AULAS FUCS 2 145.992         5.957          

Depósitos dispuestos a contratistas cuando se den las condiciones de finalización del contrato por las obras de construcción 
edificio SAP, Hostal y Aulas 2. 

CONVENIOS  ESCENARIOS DE PRÁCTICA 2022 2021

Organizacion  Clinica General Del Norte 1.405              -              

Hospital Cardiovascular De Cundinamarca S A 9.447              -              

Fundacion Hospital De La Misericordia 23.881            -              

Fundacion Cardio-Infantil 440                 -              

Hospital Pablo Tobon Uribe 464                 -              

Clinica Ibague S.A 473                 -              

Medicadiz Sas 580                 -              

Pontificia Universidad Javeriana 878                 -              

Centro Dermatologico Federico Lleras Acosta 949                 -              

Davita S.A.S. 1.017              -              

Procardio Servicios Medicos Integrales Ltda 1.057              -              

Hospital Mario Gaitan Yanguas E.S.E. 1.378              -              

Centro Integral De Rehabilitacion De Colombia Cirec 1.454              -              

Clinica San  Jose   De Cucuta   S.A 1.553              -              

Promotora Medica Las Americas S.A 1.662              -              

Administradora Country S.A. 1.737              -              

Hospital Pedro Leon Alvarez Diaz De La Mesa Cundinamarca 1.777              -              

Centro Policlinico Del Olaya Cpo S.A. 1.941              -              

Medical  Duarte Zf S.A.S. 2.055              -              

Fundacion Hospitalaria  San Vicente  De Paul 2.322              -              

Direccion De Sanidad Policia Nacional 2.705              -              

Radioterapia Oncologica Marly S.A. 2.742              -              

Clinica Colsanitas S.A. 3.648              -              

Centro De Control De Cancer 3.697              -              

Fundacion San Pedro Claver 5.467              -              

Clinica Del Occidente S.A 11.990            -              

Instituto Nacional De Cancerologia 14.971            -              

Clinica Los Nogales S A S 22.270            -              

Subred Integrada De Servicios De Salud Sur Occidente E.S.E. 36.966            -              

Subred Integrada De Servicios De Salud Centro Oriente E.S.E 42.613            -              

Subred Integrada Servicios Salud Norte 60.903            -              

Hospital Central Policia Nacional 19.972            -              

Hospital San Rafael Ii -Caqueza Curdinamarca 258                 -              

Fundacion Santa Fe De Bogota 1.022              -              

Unidad De Atencion Clinica Integral Sas 1.964              -              

Fundacion Para La Promocion Del Desarrollo Humano Y Social Promoviendo 5.834              -              

Subtotal escenarios de práctica y convenios 293.491         -                  



 
 

 
 

         
          

 

          
                

      

 

• 

-

Fundación Universitario 
de Ciencias de lo Salud 
FUCS 

-

---/ 
/ 

/ 
I 

I 
I 
1 
1 
\ 
\ 
\. 

'\. 

' "---
~ 

tlllll,I, 
/IIIII//II/ , 
lllllllll//lll, 
////////////i/1' 

//llllllllll//1/, 
III///////IIIIIII; 

///////IIIIIIIIIIIII 
'/////////IIIIIIIIIII 
'/////lllll//////llj 
'////////////IIIIIII 
// ///////////IIIII 

/ / //////////// 

~ /////////// 
'//////////' 

,////// 

NIT: 860.05 1 853-A 

·- ~ 

......... 

" '\. 
\ 

r 

/ 
/ 

./ 
~ 

Cent ro: Cra. 19 No BA - 32 P0X: (571) 353 81 oo · Norte: Cra. 54 No. 67A - 8 0 P0X: (571) 437 54 oo 

Línea Nal. Gratuita: 018000113827. Bogotá D.C.. Colom bia 

- ---- ---- - - - ---•--- --·•-- --

Los convenios para ejercer la práctica estudiantil se reconocen mediante los contratos celebrado con los 
diferentes entes de acuerdo a los planes de formación. 

LEY DE RESIDENTES - ESCENARIOS DE PRACTICA 2022 2021

Genetix 1.010              337              

Centro Medico Imbanaco De Cali S.A. 1.415              -              

Hospital Maria Auxiliadora Empresa Social Del Estado Del Municipio De Mosquera 6.782              -              

Hospital Universitario De La Samaritana E.S.E 9.395              -              

Instituto Nacional De Medicina Legal Y Ciencias Forenses 25.356            -              

Subred Integrada Servicios Salud Norte 61.775            -              

Centro Integral De Rehabilitacion De Colombia Cirec 5.855              -              

Amarey Nova Medical S.A. -                  96.030-         

Tecnica Electro Medica S.A -                  157.651-       

Fundacion Hospital Infantil Universitario De San Jose 4.104.408       2.527.274    

Sociedad De Cirugia De Bogota Hospital De San Jose -Incluye proyección 4.157.588       2.196.529    

Fundacion Hospital De La Misericordia 667.651          501.819       

Instituto Nacional De Cancerologia 528.693          423.298       

Clinica Colsanitas S.A. 106.508          121.495       

Clinica Los Nogales S A S 134.192          105.768       

Fundacion Cardio-Infantil 139.360          99.621         

Fundacion Santa Fe De Bogota 111.417          70.067         

Subred Integrada De Servicios De Salud Centro Oriente E.S.E 81.996            56.284         

Hospital Militar Central 48.913            49.786         

Procardio Servicios Medicos Integrales Ltda 89.298            39.542         

Hospital Cardiovascular De Cundinamarca S A 75.035            33.806         

Caja Colombiana De Subsidio Familiar Colsubsidio 44.580            29.918         

Hospital Universitario Clinica San Rafael 68.676            27.415         

Instituto De Ortopedia Roosevelt 27.115            23.378         

Fundacion Abood Shaio 61.423            15.525         

Promotora Medica Las Americas S.A 9.923              12.805         

Umaf Ltda 32.444            12.295         

Radioterapia Oncologica Marly S.A. 14.698            8.615           

Dexa Diab Servicios Medicos Limitada 960                 8.319           

Fundacion Valle De Lili 5.723              8.191           

Medical  Duarte Zf S.A.S. 4.168              7.767           

Cad Psicoterapeutico Y Reeducativo San Rafael Sas 3.830              6.396           

Clinica Del Occidente S.A 11.455            5.497           

Administradora Country S.A. 8.192              4.814           

Riesgo De Fractura S.A. 8.114              4.416           

Hospital Pablo Tobon Uribe 3.996              3.996           

Centro Policlinico Del Olaya Cpo S.A. 3.333              3.358           

Clinica Marly S.A. 4.417              3.304           

Fundacion Centro De Rehabilitacion Para Niños Con Labio Y Paladar Fisurado Fisulab 5.161              2.175           

Virrey Solis I.P.S. S.A 1.469              1.226           

Clinica San  Jose   De Cucuta   S.A 1.166              1.166           

Fundacion Hospitalaria  San Vicente  De Paul 8.339              777              

Subtotal Ley de Residentes 10.685.828    6.163.299   

TOTAL PROVEEDORES 12.261.041    7.474.008   

Compromisos y acreencia con entidades de salud donde se realizan rotaciones de los estudiantes de posgrados 
y como tal su pago se realiza mediante el método de pago en especie atendiendo a sus necesidades de 
funcionamiento y enmarcados en la ley de residentes. 
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NOTA 15 CUENTAS POR PAGAR 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

1.570             840                

-                 207                

-                 1.683             

-                 2.048             

3.817             -                

5.387             4.778            

HONORARIOS

Clinica los Nogales S A S - convenio Educación Continuada

Ines Elvira Ordoñez Lega

Maria Alexandra Martinez Escobar

Hernando Zapata Agredo

NEFROINTEGRAL SAS

Subtotal Honorarios

Profesionales con los cuales la Institución mantiene contratos por asesorías. 

191.160         151.571        RETENCIÓN EN LA FUENTE

Retenciones causadas pagaderas en el mes de diciembre de acuerdo a declaración presentada 2023. 

292.764         204.808        IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO

Impuesto de ICA, pagado oportunamente en enero 2023 

35.197           21.839          IMPUESTO DE RENTA RECONOCIDO POR NO PROCEDENTES  1

325.282         107.780         

207.608         95.711           

30.209           3.141             

271.743         43.880           

2.600             4.933             

1.760.189      1.085.482      

6.879             

6.136             6.136             

-                 115                

-                 3.524             

-                 1.232             

-                 1.350             

-                 509                

-                 1.277.807      

47.301           894.252         

2.657.946      3.525.852     

3.182.454      3.908.848     

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Fondo De Empleados Secreditos

Fondo Juan Didomenico

Aportes a entidades promotoras de salud

Aportes  parafiscales

CxP Hospital Infantil de San José 

Subtotal otras cuentas por pagar

TOTAL CUENTAS POR PAGAR

Coopserfun

Aportes a E.P.S medicina prepagada 

Cuentas ahorros y fomentos  afc

Telefonía celular Movistar 

Servicios a Emermedica

CxP Hospital San José 

Aporte a Riesgos Laborales

Aportes a fondos 

Libranzas embargos judiciales

Becas e icetex y terceros

Obligaciones a EPS, Cajas de Compensación y Fondos de Pensión y Saldos a favor por reintegros a estudiantes 
recibidos por Icetex y descuentos por conceptos de nómina a favor de entidades de ahorros. Reconocimientos 
alimentación a hospital de San José. 
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1 CALCULO IMPUESTO DE RENTA 2022 2021

377.767         167.086         

75.553           33.417           

40.356           11.578           

IMPUESTO LIQUIDADO EN 35.197           21.839           

TOTAL DE NO PROCEDENTES

IMPUESTO CALCULADO 20%

RETENCIONES APLICADAS

NOTA 16 BENEFICIOS A EMPLEADOS 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

-            1.314        

-            1.450        

-            513           

-            1.384        

-            181           

-            2.000        

-            321           

-           7.163        

1.513.601 1.364.615 

177.163    160.037    

334.061    301.161    

2.024.825 1.832.976 

Vacaciones

TOTAL BENEFICIOS A EMPLEADOS

NESTOR NENROTH MUÑETONES REINA

EYDER EDUARDO BERMUDEZ BLANCO

JENNIFFER ADRIANA BUITRAGO CUELLAR

GIOVANNY  PATIÑO GOMEZ

GLADYS ANGELICA CALDERON RODRIGUEZ

LIBIA IVONNE ACUÑA LOPEZ

NOMINA POR PAGAR:

ALVARO GUILLERMO VALLEJOS NARVAEZ

SUB TOTAL NOMINA POR PAGAR

Cesantías consolidadas

Intereses sobre Cesantias

Reconocimiento de beneficios a empleados. Intereses sobre Cesantías y cesantías cuyos compromisos cumplirá 
la Institución en enero y febrero 2023. 

NOTA 17- OPERACIONES CON INSTRUMENTOS DERIVADOS 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

1.490.384      600.549         

676.634         309.535         

990.988         211.061         

1.314.719      751.942         

4.472.725      1.873.087      

Itaú Comisionista de Bolsa

Total  aumentos en instrumentos 

1 Aumentos en el valor razonable de inversiones 

 sin vencer a corto plazo por :

Corredores Asociados

Casa de Bolsa

Valores Bancolombia

Las Inversiones temporales al valor del mercado sin realizar se reconoce como un pasivo transitorio Al 
vencimiento de dichas inversiones se liquidan a la cuenta de resultado los intereses, la utilidad o perdida. 
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NOTA 18 - INGRESOS DIFERIDOS 
(Cifras en miles de pesos) 

Las 2022 2021

10.446.052       8.077.310         

1.275.978         804.840            

664.353            517.442            

84.258              84.795              

200.585            160.539            

50.280              71.107              

44.908              41.015              

12.766.414      9.757.046        

3.580.012         3.906.208         

503.255            323.826            

-                   90.580              

760.099            665.207            

641.856            679.622            

5.485.223        5.665.443        

164.464            232.229            

-                   5.451                

215.218            253.738            

816.000            816.000            

1.042.502         750.100            

2.238.184        2.057.518        

20.489.821      17.480.007      

Gerencia de la Salud-Virtual

Medicina Pregrado

Enfermería Pregrado

Instrumentación Pregrado

Administración de Empresas Pregrado

Psicología Pregrado

Citohistotecnología Pregrado

Atención Prehospitalaria

Sub Total pregrado

Medicina Posgrado

Enfermería Posgrado

Administración Posgrado

Otros- pecuniarios- maestrias

Sub Total otros ingresos

Total ingresos diferidos

Mercadeo de la salud

Sub Total posgrado

Preuniversitario

Estudios de homologación

Reserva de cupo 

promosalud - desembolsos recibidos por demanda sin 

concluir

matrículas de estudiantes de pregrado y posgrados efectivamente recibidas se registran en el pasivo diferido y 
su amortización mes a mes con base en periodo académico por facultad. 

Finalmente se registran otros depósitos para preuniversitario, homologaciones y reservas de cupo Los recursos 
recibidos por cuotas dentro de los acuerdos de pago con Promosalud en incumplimiento en la venta de 
inmuebles. (clínicas de Ibagué y Cúcuta) litigio en curso. 

NOTA 19 - OTROS PASIVOS 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

75.875           68.049           

14.030           14.030           

71.139           71.139           

264.012         231.965         

4.000             4.000             

17.978           16.500           

26.204           23.099           

485                485                

30.830           30.830           

3.198             5.300             

9.115             -                 

516.866         465.397         

Lockers

Actividad Cena 

Rendimientos Financieros

Donaciones proyección social 

Becas covid 

Bingo Solidario

Subtotal Depósitos Fondo Futuro

Depósitos recibidos voluntariamente por:

Empleados

Licencias no remuneradas

Coordinaciones Educontinuada 

Entidades externas

Personas Naturales

Recaudos para tender actividades de bienestar estudiantil en apoyo financiero a estudiantes. 
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-                 50.606           

-                50.606           

Fondo Proyección Social

Subtotal proyección social

801.984         820.830         

5.930             31.041           

-                 23.744           

-                 66.410           

-                 12.817           

-                 160                

610                609                

153.316         52.908           

-                 826                

1.377.637      1.566.183      

40.621           82.006           

132.000         -                 

2.512.097      2.657.534      

3.028.963      3.173.537      

2. Ingresos de terceros para Seguros  Estudiantiles 

1. Reconocimiento Becas Fucs 

TOTAL OTROS PASIVOS

3. Project Hope - atencion materno

4. Proyecto jóvenes a la U

5. Avales

6.  Dosimetros

7. Ecaes

8. Depósitos Autorías Libros Científicos 

9. Espacios Cardio Protegidos 

10. Ingresos de Colciencias proy. de Investigación

11.Fondo Bienestar Empleados - Proyecta

12. Eventos Internacionales - asistencias de estudiantes al Exterior

Subtotal ingresos recibidos para terceros

1. Por acuerdo del Consejo Superior, las becas para el periodo 2023 1 se fijan los estudiantes con estos beneficios la aplicación 
es la contribución parcial de la Institución al desarrollo de su misión. 

2. Saldo de seguros por pagar por Seguros estudiantiles en 2023-1. 

7. Depósitos de estudiantes para atender obligaciones académicas ante el ministerio de educación. 

8. Fondo atender futuras obligaciones por autorías de libros científicos. 

10. Desembolsos por Colciencias para desarrollar de investigación. Fondos que tienen control de restricciones al efectivo. 

11. Depósitos para atender necesidades de estudiantes eventuales. 

12. Fondos para atender visitas de estudiantes al exterior. 
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NOTA 20 - ACTIVO NETO 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

FONDO SOCIAL 912 912                 

RESERVAS

SALDO RESERVAS A 2016 115.107.090 

SUB TOTAL A DIC 31 DE 2017 133.201.307 

SUB TOTAL A DIC 31 DE 2018 159.117.140 

SUB TOTAL A DIC 31 DE 2019 185.946.947 

SUB TOTAL A DIC 31 DE 2020 207.707.486 

SUB TOTAL A DIC 31 DE 2021 234.417.520 

RESERVA PARA ADQUISICION PLANTA Y EQUIPO 31.374.396   

RESERVA OBRAS CIVILES 10.458.132   

SUB TOTAL A DIC 31 DE 2022 276.250.048 

EXCEDENTES DEL EJERCICIO 53.683.995   41.832.529     

TOTAL EXCEDENTES 53.683.995   41.832.529    

SUPERÁVIT DONACIONES 948.834        948.834          

REV/CION TERRENOS Y EDIFICIOS VALOR RAZONABLE 56.924.409   56.924.409     

 TOTAL SUPERÁVIT 57.873.243   57.873.243    

RECONOCIMIENTOS IMPACTOS NIIF 18.866.388   18.866.388     

TOTAL IMPACTOS AL NUEVO MARCO NIIF 18.866.388   18.866.388    

TOTAL ACTIVO NETO 406.674.586 352.990.592  

53.683.995     

53.683.995     

EXCEDENTE AÑO 2022 PARA ASIGNACIONES

TOTAL ASIGNACION POR LOS AÑOS 2024 A 2027

PROYECTO INVERSION - ACTIVOS FIJOS 882.637          

INFRAESTRUCTURA - ESCENARIOS DE PRACTICA 52.801.358     

Si se llega a requerir ampliar el plazo para le ejecución de las asignaciones permanentes, se propondrá al 
Consejo Superior la ampliación de plazo de acuerdo con los parámetros establecidos en los artículos 
1.2.1.5.1.31 y 1.2.1.5.1.32 del Decreto 1625 de 2016. 

El activo neto representa los aportes, reservas aprobadas por el consejo Superior. 

El superávit e impactos por adopción de normas internacionales. 

Los excedentes del presente ejercicio de acuerdo al estado de resultados para su correspondiente asignación. 

https://1.2.1.5.1.32
https://1.2.1.5.1.31
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NOTA 21 - TOTAL INGRESOS NETOS 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

PREGRADO 41.303.705     36.507.496     

POSGRADO 26.387.626     25.205.123     

67.691.331    61.712.619    

PREGRADO 8.986.730       8.375.579       

POSGRADOS 1.229.282       1.147.987       

10.216.013    9.523.566      

3.784.119       3.648.010       

3.183.737       2.248.217       

1.257.769       1.037.323       

PREGRADO 1.393.696       819.010          

POSGRADO 5.270.007       3.558.687       

6.663.703      4.377.697      

PREGRADO 1.950.363       1.580.610       

POSGRADO 602.341          332.155          

2.552.704      1.912.765      

3.993.506       3.146.082       

583.817          300.215          

99.926.698    87.906.493    TOTAL INGRESOS NETOS

EDUCACIÓN CONTINUADA

PREUNIVERSITARIO

TOTAL CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD

TOTAL CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION

INGRESOS NETOS

TOTAL MEDICINA

TOTAL ENFERMERIA

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD

MEDICINA

ENFERMERÍA

INSTRUMENTACIÓN

TECNOLOGIAS EN SALUD

Como contribución al bienestar estudiantil se han destinado 3.241 millones en descuentos, cifra asumida por la 
Institución, como menor valor a pagar por los estudiantes por matrículas, y otros derechos dentro del ciclo 2022. 

NOTA 22 - TOTAL COSTOS 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

PREGRADO 20.684.525     19.281.043     

POSGRADO 21.830.204     18.400.575     

42.514.729     37.681.618    

PREGRADO 5.286.877       4.326.461       

POSGRADOS 669.115          601.169          

5.955.993       4.927.630      

2.376.792       2.187.444       

2.064.095       1.276.488       

1.160.679       988.787          

PREGRADO 1.050.035       720.658          

POSGRADO 2.216.099       1.473.367       

3.266.134       2.194.025      

PREGRADO 1.510.889       1.222.867       

POSGRADO 393.331          304.468          

1.904.220       1.527.335      

2.029.981       1.903.217       

185.964          135.300          

61.458.588     52.821.844    

COSTOS TOTALES

MEDICINA

TOTAL MEDICINA

ENFERMERÍA

TOTAL ENFERMERIA

INSTRUMENTACIÓN

CIENCIAS DEL MOVIMIENTO

TECNOLOGIAS EN SALUD

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD

TOTAL COSTOS

TOTAL CIENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD

CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION

TOTAL CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACION

EDUCACIÓN CONTINUADA

PREUNIVERSITARIO
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En los costos totales se consolidan las erogaciones por docencia, servicios educativos y expensas necesarias para 
el cumplimiento y desarrollo de las funciones sustantivas. 

NOTA 23 - GASTOS OPERACIONALES 
(Cifras en miles de pesos) 

GASTOS OPERACIONALES 2022 2021

SALARIOS 3.704.517      3.185.432      

HONORARIOS 641.705         650.821         

IMPUESTOS- GRAVAMEN FCIERO 736.590         619.503         

ARRENDAMIENTOS 490                -

SERVICIOS 330.443         276.319         

GASTOS LEGALES NOTARIADO 57.588           53.966           

MANTENIMIENTO-ADECUACIONES 534.885         539.037         

DEPRECIACIONES 279.358         268.724         

AMORTIZACIONES 637.911         949.717         

DIVERSOS 204.140         51.382           

SUB TOTAL GASTOS OPERACIONALES 7.127.627      6.594.902      

PROVISIÓN DE CARTERA - DETERIORO CUENTAS POR COBRAR 951                7.345             

TOTAL GASTOS OPERACIONALES 7.128.578      6.602.247      

Dentro del estado de resultados se registran los gastos de las áreas administrativas, apoyo que se traduce en la 
gestión necesaria para el funcionamiento y el desarrollo de las actividades de la Institución. 

NOTA 24 - INGRESOS NO OPERACIONALES 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

-                   8.588.950      

32.802              247.000         

32.000              

252                   99.659           

9.874.831         2.673.368      

745.651            705.740         

35.253              

6.602                76.529           

12.800.000       1.630.231      

19.650              17.685           

17.514              -

12.562              26.309           

826                   13.953           

216                   7.794             

23.578.158      14.087.218    Total Ingresos no Operacionales

DETALLE

VENTA EQUIPO DE TRANSPORTE

REINTEGRO COSTOS Y GASTOS

DIVIDENDOS OBTENIDOS DE CLINICA LOS NOGALES

RECUPERACIONES SALARIOS

COMISIONES SEGUROS

INDENMIZACIONES SEGUROS

INCAPACIDADES RECUPERADAS

OTROS 

BENEFICISOS POR VENTAS CLINICAS IBAGUE-CUCUTA

APROVECHAMIENTOS

RECUPERACIONES DE CARTERA

RENDIMIENTOS INVERSIONES

ARRIENDOS 

APROVECHAMIENTOS SERVICIOS PÚBLICOS CLINICAS

El aumento de rendimientos financieros debido al mejoramiento de las tasas de colocación de excedentes 
temporales de tesorería, fondos destinados para el plan de infraestructura en marcha en cumplimiento de su 
actividad meritoria. 

Los rendimientos obtenidos por las inversiones en los escenarios de práctica, también reinvertidos en la 
operación. 
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Otros rubros se reconocen como aprovechamientos, arriendos y reintegros dentro de los rubros más 
representativos en estado de resultados. 

NOTA 25 - EGRESOS NO OPERACIONALES 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

1.012.448  536.765    

145.694     166.909    

1.158.142 703.673    

Egresos no Operacionales

COMISIONES BANCARIAS- Encargos fiducia- Manejo tarjetas 

DISMINUCIONES EN INVERSIONES 

TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES

El costo de las transferencias a proveedores y comisiones en el recaudo de ingresos matrículas, también se 
contabilizan en los resultados. En la realización de inversiones también se registran a resultados el menor valor 
por efectos del valor del mercado. 

NOTA 26 CUENTAS DE ORDEN 
(Cifras en miles de pesos) 

2022 2021

EDIFICIO HOSPITAL INFANTIL DE SAN JOSE 4.600.000      4.600.000      

V/CION EDIFICIO INFANTIL DE SAN JOSE 38.081.338    38.081.338    

TERRENOS HOSPITAL INFANTILDE SAN JOSE 8.100.000      8.100.000      

ADECUACIONES EN TERRENOS HOSPITAL INFANTIL 27.755.556    27.755.556    

TERRENOS CAJICA 630.000         630.000         

TERRENOS TENJO 878.661         878.661         

EQUIPOS SUREPATH ASIGNADOS A CITO 40.000           40.000           

INSTRUMENTAL ASIGNADOS  FAC. IINSTRUMENTACION 6.982             6.982             

AMBULANCIA FORD HOSP.INF DE SAN JOSE 9.000             9.000             

CONSIGNACION GAFAS GOGO 549.249         550.048         

ACCIONES CLINICA NOGALES DEL H.I.S.J. TRASPASO A FUCS 6.873.374      

INSTRUMENTAL RESCATE CLINICA IBAGUE 9.274             

TOTAL 80.650.786   87.534.233   

NOTA 27 HECHOS OCURRIDOS DESPUES DE LA FECHA DEL BALANCE 
Con posterioridad al 31 de diciembre de 2022 y hasta la fecha del dictamen de estos estados 
financieros, no se ti8ene conocimiento de otros hechos de carácter financiero o de otra índole, 
que afecten en forma significativa los saldos o interpretaciones de los mismos. 

NOTA 28 APROBACION DE ESTADOS FINANCIEROS 
Los estados financieros y las notas que se acompañan fueron aprobados por el representante 
legal, para ser presentados al Consejo Superior para su aprobación, el cual podrá aprobarlos 
o modificarlos. 
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ASIGNACIONES PERMANENTES CON EJECUCIÓN DESDE EL AÑO 2023 HASTA EL 2027 

EXCEDENTES 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

2017 25.915.833       21.570.833           4.345.000   

2018 26.829.807       4.186.588   3.784.767   12.156.000   6.702.452          18.858.452             

2019 21.760.539       6.928.645     971.355             13.860.539   14.831.894             

2020 26.710.034       4.153.075     8.689.640          5.829.461     8.037.858     22.556.959             

2021 41.832.528       10.458.132   31.374.396   41.832.528             

2022 53.683.995       10.736.799   10.736.799   10.736.799   21.473.598   53.683.995             

COMPROMISOS 21.570.833         8.531.588 3.784.767 11.081.720 12.156.000 16.363.447      30.426.799 29.232.789 42.111.195 21.473.598 

INVERSIONES 39.366.206         8.531.588 3.784.767 11.081.720 12.826.250 

838.148        

499.721        

911.186        

2.249.055   

7.891            

109.518        

3.432.690     

4.724.884     

94.770          

28.146          

32.759          

8.430.658   

32.741          

175.911        

1.035.221     

864.841        

2.108.714   

37.822        

INVERSIONES POR REALIZAR 0-                0                0-                  670.250-      16.363.447      30.426.799 29.232.789 42.111.195 21.473.598 139.607.828        

TOTAL BIENES MUEBLES

BIBLIOTECA

MAQUINARIA Y EQUIPO

CUMPLIENTO DE INVERSIONES 2022

COMPRA DE TERRENOS

CONSTRUCCIONE EN CURSO

BIENES MUEBLES 

INMUEBLE TIPO BODEGA CL 67 A 30 61

INMUEBLE CR 52 67 30

INMUEBLE CR 52 67 32

TOTAL COMPRA DE TERRENOS

EDIFICIO AULAS FUCS

EQUIPOS DE OFICINA

EQUIPOS DE  COMPUTO Y TELECOMUNICACION

LABORATORIO

EDIFICIO AULAS FUCS 2

LABORATORIO HOSPITAL SIMULADO

AULAS FUCS 3

AULAS FUCS 4

TOTAL CONSTRUCCIONES EN CURSO

CAMPUS UNIVERSITARIO FUCS

HOSTAL FUCS

DENTRO DE PLAZOS OTORGADOS POR LA NORMA SALDO POR 

INVERTIR POR 

AÑO

ACUERDO

REASIGNACION INVERSIONES PERMANENTES

AÑO
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ASIGNACIONES PERMANENTES CON EXCEDENTE AÑO 2022 

A continuación, se relacionan los excedentes generados en el año 2022 y que se 
reinvertirán en los siguientes cinco años de acuerdo con la normatividad vigente: 

53.683.995      

53.683.995      

EXCEDENTE AÑO 2022 PARA ASIGNACIONES

TOTAL ASIGNACION POR LOS AÑOS 2024 A 2027

ACTIVOS FIJOS 882.637           

INFRAESTRUCTURA 52.801.358      

Si se llega a requerir ampliar el plazo para le ejecución de las asignaciones 
permanentes, se propondrá al Consejo Superior, la ampliación de plazo de acuerdo 
con los parámetros establecidos en los artículos 1.2.1.5.1.31 y 1.2.1.5.1.32 del 
Decreto 1625 de 2016. 

INDICADORES FINANCIEROS 

LIQUIDEZ 
En el ejercicio del año 2022 la liquidez de la Fundación Universitaria de Ciencias de 
la Salud refleja que los activos corrientes son mayores a los pasivos a corto plazo, lo 
cual indica el equilibrio y los recursos suficientes para cumplir con sus obligaciones 
inmediatos, teniendo $4,47 para pagar cada peso adeudado en el corto plazo, 
mostrando un mejor desempeño en comparación con los periodos anteriores. 

AÑO 2022 2021

ACTIVO CORRIENTE 203,363,640     157,651,700      

PASIVO CORRIENTE 45,459,827       35,742,464        

LIQUIDEZ (Veces) 4.47                  4.41                   

LIQUIDEZ 

203,363,640 

157,651,700 

45,459,827 

35,742,464 

 -  50,000,000  100,000,000  150,000,000  200,000,000  250,000,000

2022

2021

LIQUIDEZ 

https://1.2.1.5.1.32
https://1.2.1.5.1.31
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PRUEBA ACIDA 
El efectivo y las inversiones de alta liquidez, sin tener en cuenta los inventarios y la 
cartera, mantienenasegurado el pago de obligaciones. 

2022 2021

4,21 4,21

AÑO 

PRUEBA ACIDA No. de veces

SOLVENCIA ECONÓMICA 
Se fortalece la capacidad de la entidad para cumplir con todas sus obligaciones de 
pago, independientemente del plazo para pago, y sin acudir a recursos 
patrimoniales como activos fijos . 

2022 2021

9,95 10,88

AÑO 

SOLVENCIA ECONOMICA Veces

CAPITAL DE TRABAJO 
La Fundación refleja capital de trabajo positivo, situación que le permite atender las 
obligaciones que surgen en el normal desarrollo de su actividad. 

AÑO 2022 2021

ACTIVO CORRIENTE 203.363.640     157.651.700      

PASIVO CORRIENTE 45.459.827       35.742.464        

CAPITAL DE TRABAJO 157.903.813     121.909.236      

CAPITAL DE TRABAJO

EXCEDENTE DEL EJERCICIO 
El excedente del ejercicio de 2021, se supera positivamente en $11.851 millones, 
dado a los mejores ingresos, optimización de costos y gastos. La elevación del 
excedente se complementa con mejores ingresos no operacionales en el año 2022. 

VARIACON DEL EXCEDENTE NETO DEL EJERCICIO

AÑO Miles($)

2022

2021

53.683.995

41.832.529

0 10.000.000 20.000.000 30.000.000 40.000.000 50.000.000 60.000.000

2022

2021

EXCEDENTE NETO
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EBITDA 
El Ebitda de la FUCS se incrementó el 19%, $9.289,2 millones, pasando de 
$47.806,2 a $57.095,4 millones, afianzando la solides patrimonial de la institución. 

AÑO 2022 2021

EBITDA 57.095.473       47.806.203        

 42.000.000  44.000.000  46.000.000  48.000.000  50.000.000  52.000.000  54.000.000  56.000.000  58.000.000

2022

2021

EBITDA

TENDENCIA ESTADO DE RESULTADO 
La Fucs obtuvo Aumentos en Ingresos en $12.020 millones, costos en $8.636 
millones y gastos $526.331 millones. 

INGRESOS COSTOS GASTOS

99.926.698        61.458.588   7.128.578      

87.906.492        52.821.844   6.602.247      

2022

2021

TENDENCIA DEL ESTADO DE RESULTADOS

AÑO

99.926.698 

61.458.588 

7.128.578 

87.906.492 

52.821.844 

6.602.247 

0 20000000 40000000 60000000 80000000 100000000 120000000

INGRESOS

COSTOS

GASTOS

TENDENCIA DEL ESTADO DE RESULTADOS

2021 2022

MARGEN OPERACIONAL 
Se obtienen Aumentos en Ingresos en $12.020 millones, costos en $8.636 millones 
y gastos $526.331 millones. 

2022 2021

31% 32%MARGEN OPERACIONAL

AÑO
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NIVEL DE ENDEUDAMIENTO TOTAL 
Activo que se encuentra posiblemente financiada por terceros, observando un 
cambio en el endeudamiento que pasa de 9,19% en el 2021 a un 10,05% en el 
2022. 

2022 2021

10,05% 9,19%

AÑO 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO TOTAL

MARGEN DE EXCEDENTE NETO 
La Fundación consolida en el año 2022 el margen del excedente neto en el 53,72% 
con un comparativo del año 2021 del 47,59%. 

2022 2021

53,72% 47,59%

AÑO

MARGEN DE EXCEDENTE NETO

AUTONOMÍA 
Se mantiene una mayor cobertura de recursos propios para atender el pasivo total. 

2022 2021

406,674,587     352,990,592  

45,459,827       35,742,464    

8.95                 9.88              

PATRIMONIO NETO 

PASIVO TOTAL 

TOTAL AUTONOMIA

AUTONOMIA

AÑO
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DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL 

CONSEJO SUPERJOR 
FUNDACION UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD 

OPINJÓN 

Hemos auditado el Estado de situación financiera, Estado de :Resultados, Estado de 
cambios en el patñmonio, Estado de flujos de -efectivo método indirecto, Resumen de 
políticas contables y sus Notas explicativas del peñoclo 1 de enero a 31 de diciembre de 
2022 de FUNDACION UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD. 

En nuestra opinión los Estados financieros individuales tomados fielmente de los libros de 
contabilidad de conformidad con las Noonas vigentes en Colombia,, presentan 
razonablemente en todos los aspectos de importancia material la situación financiera de la 
entidad. 

FUNDAMENTO DE LA OPINION 

Hemos efectuado la auditoria de confonnidad con las Normas Vigentes en Colombia'. 
Somos independientes de FUNDACION UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA 
SALUD de conformidad con las normas y requerimientos de Ética vigentes' y las demás 
responsabilidades d.e ética. 

Consideramos que la evidencia de auditoria obtenida proporciona una base suficiente y 
adecuada para la opinión. 

CUESTIONES CLAVE DE AUDITORÍA 

Nuestra opinión no se modifica con respecto a las cuestiones dave de auditoria, son 
aquellas que, han sido de la mayor significatividad en el encargo de auditoría de 
FUNDACION UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD en el período cor11>rendido 
entre el 1 de enero y al 31 de diciembre de 2022. 

La materialidad para el año 2022 fue de S47M la cual determinamos usando el 70% del 
0.3% de los activos totales. 

1 Contel'f,(la& en El OUR 2J20 de 2015 y &115 deae1os moamcatonos 
2 Normas de Asegmamlento de la Ln:11m1acl0n empleadas en Colornbl a y y q"" lncluy-en las Normas 1111:éma::lona'es de 
AUdt~la. conter1da& en I06 ane- 4..1 y 4.2 aeI OUR 2<120 ci,; 201 ~ (m oe1meaao p011os aecre106 21J2 ae 201 i; y 2110 a~ 
2017) 
l COc1Jt¡o di? E~ para Pmre-sJona.'¿i-5 r1.? '3 Con:rii:DMr1.ad (/?/ C.OOSE?;'O C1-E IVOffl'h3:5 JlltemaQ!OO.;-J¿i-5 rl~ Bf';i1_ p illa Cor.ta d"~!t 
{"C ódigo de Ettca del IES6A"') y "CótJ/go de éllGa prole.slo.,o/ para Contadoll'~ AlbJlco.s en CC.'om!Na 

P .. Q.ll"ll 1 4•5 
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• Entidad en funcionamiento: Los estados financieros se han preparado utilizando la base 

contable de empresa en funcionamiento, según nota 3 Como parte de la auditoria, 
hemos Oegado a la conclusión que la aplicación es apropiada_ 

• Cumplimiento régimen tnbutario especial: 
o Para el aro 2022 se dio CUIT1Jlimiento a la actualización ante la DIAN 

oportunamente_ 
o Reinversión de excedentes del aoo 2021, presenta renta exenta por un va'lor de 

$ 41.665M, estal:>lecíendo provisiones y reservas para el debido cumplimiento y 
aplicación según la nota 20; se aprueba su destino a Proyectos de lnversion -
Acilvos Ffjos e Infraestructura- Escenarios de Practica por valor de $41.832M, 
aprobado por unanimidad por los miembros del Consejo Superior por medio del 
acuerdo 5317 del 22 de marzo de 2022. 

o Egresos no procedentes para el año 2022, ascienden a S377M, por erogaciones 
no aceptadas fiscalmente, generando un impuesto del 20%. 

• Informe Fiducia: Denlro de los procedlmientos de auditoria de cierre, no fue de nuestro 
alcance obtener el infomie de cierre financiero de la Fiducia !tau 390652 HIUSJ y 
Paralelo 1 D8, quedando pendiente dicha verificación de los resultados y consolidación 
de las cifras de manera lineal. 

• Nomina: Dentro del proceso de auditoria efectuado durante el aoo, efectuamos 
recomendaciones de consolidación y concitiación de los diferentes conceptos de nómina 
de fonna periódica y en periodo no mayor a seis meses, con el fin de generar puntos de 
control interno. Para la auditoria de cierre, no fue de nuestro alcance obtener la 
información por parte del área 

• Inversiones: Recomendamos efectuar las mediciones posteriores de reconocimiento del 
activo y de rendimientos financieros, así como las estimaciones o provisiones para 
salvaguardas o deterioros que puedan afectar el patñmonío de la Universidad, su 
representatividad del activo, de casi un 70%. Las inversiones directas en el área de 
salud. son: Clínica los Noaales. Clínica Santa Mónica, Administradora Hospitalaria 
S.AS, Sociedad Domingo Sabio y Green Cirde. 

• Anticipos y Avances: Dentro de los procedimientos de auditoria, recomendamos que los 
anticipos sean legalizados en un ¡periodo no mayor a 60 días, ya que presentan un 
incr,ernento para el cierre del 2022, de S1 .860M, para un total de $2.432M. 

• Operaciones con partes relacionadas: Recomendamos efectuar un analisis de las 
operaciones, los resultados y continuidad de .los escenarios de practica, revelando 
dichas transacciones en los Estados Financieros para dar cumplimiento en la sección 33 
de la NIIF para las PYMES. 

Teléfooos:621090S-6210910Celular:3015778483 
Calle 98 # 18 71 Of.805.806E.d fici0Varese.C6d1go postal:110111 
Bogotá D. e Colombia diaoa.hernandez@rhcadvisers.co 
www.rhcadvisers..co 
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-
OTROS Los estados financieros del aoo 2021, con fines de comparación, fi.Jeroo 
ASUNTOS aud'itados por mí con una opinión sin salvedades el 21 de marzo de 2022. 

RESPONSABILIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN EN RELAOÓN CON LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

La Administración es responsable de la adecuada preparación y presentación de 11os 
estados financieros con el cumplimiento de las Normas de Contabilidad vigentes, así como 
de las medidas de conlrol interno necesarias para pe,miür que estén libre de incorrecciones 
de importancia material (debidas a fraude o error). 

La Administración es responsable de la valoración de la capacidad de Negocio en marcha, 
así de la supervisión del proceso de infomnación financiera, y aplicación de las políticas 
contables y las respectivas estimaciones. 

RESPONSABILIDAD DEL REVlSOR FlSCAL EN RELACIÓN CON LA AUDITORÍA DE 
LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Nuestro objeüvo es obtener la seguridad razonable de los Estados Financieros en conjunto, 
estableciendo que estén libre de errores mal:efiales por fraude o error y emiür un infom,e 
de auditoria con la opinión y aspectos claves de auditoria. Así como, su presentación, 
estructura y contenido_ 

Detalle de las responsabilidades: 

• Seguridad razonable, no garantiza que la auditorfa siempre detecle un error material, 
cuando existe_ Las incorrecciones se consideran materiales si, individualmente o de 
forma agregada, puede preverse razonablemente que lleguen a influir en las decisiones 
económicas que los usuarios puedan tomar, basándose en los estados financieros, con 
la aplicación de procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos 

• Juicio profesional y actitud de escepticismo_ 
• Riesgo de no detectar una incorrección material por fraude puede implicar colusión, 

falsificación, omisi.ones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la 
elusión de control interno_ 

• Evaluar la idoneidad de las politicas contables aplicadas, razonabilidad de llas 
estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Administración_ 

• Adecuada utilización del principio contable de Empresa en Funcionamiento por parte de 
la Administración Y, sí existe o no una incertiduimre material relacionada con hechos o 
condiciones que puedan generar incertidumbre sobre este pmcipio. 

• Comunicar a los responsables del gobierno de la Universidad: 
o Alcance, cronograma de auditorías y hallazgos significativos, así como cualquieJ 

deficiencia del control interno. 

:Pl.gllu ,I d.• 5: 
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o Cumplimiento de los requerimientos de ética aplicables con la independencia, y 
las correspondientes salvaguardas. 

o Situaciones significativas de la operación, reflejadas en las Cuestiones aave de 
Audlloría 

OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGULATORIOS 

• Minisleño de Educación: Para los reportes emitidos, se nos suministro solo el reporte 
del! tE!fCE!f trimestre, evaluar por parte de la Administración el cumplimiento oportuno de 
los demás periodos_ 

• La Universidad ha inf01TI1ado sobre el cur1,plimi.ento de las obligaciones de llevar la 
contabilidad confomie a las nomias legales y a la técnica contable; de llevar y conservar 
debidamente la correspondencia, tos comprobantes de las cuentas, llos libros de actas 
y ,el registro de fundadores'-_ Las operaciones registradas en los libros y los actos de los 
adninistradores se ajustan a los eslatutos y a las decisiones del Consejo SUperior. 

• Evaluaciónsde control interno del cumplimiento legal y normativo utilicé los criterios de 
nollllas legales que afectan ta actividad de la Universidad; Estatutos de la Universidad 
y Actas_ Estableciendo mejoras que se comunicaroo a la Administración para su 
implementación. 

• Informe de Gestión, preparado por la Administración, existe concordancia entre las 
cifras financieras reportadas y los saldos en los estados financieros adjuntos. Además, 
incluye las manifestaciones de cumplimiento relacionadas con la libre circulación de las 
facturas emitidas por los proveedores- y con la protección sobre pmpiedad intelectual y 
derechos de autor7

. 

• La Universidad ha efectuado los pagos al sistema de Seguridad Social Integral y 
Parafiscal. 

• La Universidad cumple la observancia del Sistema de Gestión de Seguridad en el 
Trabajo SG- SST en todas sus fases de implementación. 

• Es fundamental mantenE!f rigurosos protocoloss en el manejo de información, 
restringiendo con ello el manejo de protección de dalos personales de dientes, 
proveedores, empleados, accionistas, y todos aquellos que suministran información a 
la lkliversidad. 
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• 

Fundación Universitario 
de Ciencias de lo Salud 
FUCS NIT: 860.051 853-A 

• Se verifico la exigibilidad que realiza la administración a terceros que prestan SeNicios 
a la Universidad con respecto al suministro de los aportes al sistema de seguridad social 
y ARL, cumpliéndose en forma aceptabfe 

• Se efectuaron las auditorias periódicas, según el cronograma previsto, entregando los 
informes pertinentes a la Administración. 

Atentamente 

IMME~ ~f@)ZA 
Revisor Fiscal 
Tarjeta Profesional 127.681-T 
Miembro por RHC Acoount Ad'visers SAS 

Bogotá, De_ 21 de marzo de 2023 

Teléfooos:62I0905-62I091OCelular:3015 778483 
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ACUERDO No. 5783 

El Consejo Superior de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD, en 
uso de sus atribuciones legales y de acuerdo con el capítulo VII de los Estatutos de la 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD, ratificados mediante 
Resolución No. 021948 de 24 de noviembre de 2020 del Ministerio de Educación 
Nacional, en sesión ordinaria No. 602 del veintiuno (21) de marzo de 2023, y 

CONSIDERANDO 

Que, al Consejo Superior le corresponde revisar y aprobar el presupuesto, los balances 
y estados financieros de la de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA 
SALUD., 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar los estados financieros de la FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD, con corte al 31 de diciembre del año 2022 . 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 
A 31 DE DICIEMBRE 

(Cifras en miles de pesosl 

ACTIVO 

AÑOS VARJAQÓN1 1CUENTAS NOTAS 
1 1 2022 2021 ABSOLUTA 1 

CORRIENTE 
1 " 1 1 " 

EíECTIVO Y[QUIVAL(NTES Al EFECTIVO 4 21.572. 123 25.476.546! (3.90'-423) -15% ---t _ ---~----
l"-1\/tRSIÓNES E INSTRUMENTOS DERIVADOS 5 : 169.851.6•5 175.07071¡ 4'.776.868' 36% 
CUENTAS POR CO0RAR 6 1 394.6¿8 223. ldb! 111.so2; 77% 

DEUDORES VAR1qs ~-- 1 7 1 11.386.696 6.722.59 1¡ 4.664.099 69% 
1 

·-· 
11-NENTARIOS 1 8 1 158.528 ,s,.63<I 3.894 3% 

ACTIVO CORRIENTE i d5% 1 203.363.6AQ 157_6 51-7otj 45.71 l .94o; 29" 

PROPI EDAD PlANTA Y EQUIPO 

BIENES INMUEBLES 43 .162.061 32.6.i4.644/ 10.517.417 32% 

1 

1 ' BIENES MUEBLES 5.355.600 3.9l l.252j 1,444.348° 37'6 -· - 1 -- . ¡ - 579--:¡;2-~ ---BIENES DE ARTEY CULTURA 700.755Í (121.131), -17% 

IOTA!. PROPIEDAD PLANTA YEQUIPO 9 11% 49.097.28~ 37.256.6511 1 1 .040.634, 32% 
1 

1 1 1 

ACOONES EN ENTES DE SALUD YOTIK>S 

ACCIONES EN ENTES DE SALUD Y OTROS -42 .984.130 l.'2,984.13~ 0%1 1 -· 

TOTAt ACCIONES EN ENTES DE SALUD Y OTROS 10 10% 1 .42.98.4.1 39 A2.98A.139 J 0%i ! 
1 

! 
OTJ¡OS ACTIVOS 

0CR[C! 1OS ílDUClARIOS 11 146.302.960. lt.6 .117.5241 '265.444 0%1 
ACTIVOS DIFERIDOS ___!_ 12 7.873.975 _ 4._I_Sl.~3_3¡ _ 3.722_6d3 90%- -- -~·- ---- - -----·-
OTROS ACTIVOS -13 i 2.432.416 571.719¡ i .860.697· 325%1 

TOTAL OTROS ACTIVOS 35% 156.689.359, 150.840.57~ 5.8.48.7~ A'l!.1 1 

T(!!_AL~~Cf\:j ~~~i~:.t:~!·;.f~:~~~-
i 
,~--~~~~:.:~-Y• ~~~:¿.-~:~ ~~:~:-~ i.:!81~3~ ~~'-~ ;~ ,63:~º~:~~9 j~,r,-:·~-: L~5~. 13A~~:~! ~ 

ESTADO DE SI

CUENTAS 

COIOOENl l: 

TUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 
A 31 DE DICIEMBRE 
(Cifras en miles de pesos) 

PASIVO 

AÑOS 
NOTAS 1 % 

2022 1 

VAAIAOÓN 

2021 1ABSOLUTA % 

PROVEEDORES 

UEN TAS POR PAGAR 

OBLIGACIONES LABORALES 

OPERACIONES CON INSTRUMENTOS DERIVADOS 

INGRESOS DIFERIDOS 

O TROS PASIVOS 

TO TAL PASIVO CORRIENTE 

1, 
1

15 1 
16 

17 

18 -1 
19 1 

1 10% 

12.261.0A 1 

3. 182 .453 

2.02d.825 

4.d72.72_5, __ 

20.489 .820 

3.D28.963 

7.A74.003 ,t.787.033 6A% 

3.908.8df· (726.395) - 19% 

1.832.971 191.848 10% 

1.873.08~ 2.599.637 139% 
- - --·- -·----·---· 

17.480.00J 3.009 .813 17% 

3.173.53 (144.574) -5% 
1 

35-7d:2-d6A 9 .717.363 27% 

ACTIVO NETO 

-ONDO SOCIAL 9 12 ' 9 12 

SUPERAVIT 57.873.244 57.873.244 
- ·- ... - -·- -· ·-- ·--· - - ··-· 

RESERVAS 276.250.048 23d.4 17.5 19 

O 0% 

__(~-- ~-
41.832.529 18% 

tXCEDENTE DEL EJERCICIO 53_683.995 d 1.832.529 

MPACTOS TRANSICIÓN Al NUEVO MARCO REG 18.866.388 18.866.38S 

:'fOTAL ACllVO NETO ..-~-:·j ·~i;,:.~f,; ,;..¡ ;-:,.( ·~t~i-..•; t-~~J .... ~ 20 1 CJO% .... .,. ,:1·t-~-;.!;;.4{)6_6i.4.587 :··. - 352:990~

f~r~P~ii}:4~·~g~/;} f \i :_~\~~~~ ~:_ :-¿;~lciii :-~r~~-31~].1:~~=-::t~~~

11.85 1..166 28% 

¡o¡ o% 
!-'.1!" 1 .:•• 53 683.995 ' 1.5%: 

~f¿.~ ~·~~~-.3~--16~ 

https://150.840.57
https://l.'2,984.13
https://49.097.28
https://6.722.59
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OLOGIAS EN SALUD 1,3% j 1.257.769 __l ,2% . 1.037.32 1_____ 220.448___ , 2L3% 
CIASADMINISTRATIVASENSALUDPREGRADO 1,4% 1 l.~93.Wó _ 0,9% _____819.010 574 .ó85_J 702% _ 

-~~CIAS A~MIN ÍSTRATIVAS EN ~~~_ _ _ ~sG _._._'.'~ ~- ~~~~~-;1•~ 5~3 _ ¡ ~~~~ º º 7-t 4 0% 3 .558.686 1.711.321 1 48 1%== ~D~ ~~_ ~ _ _ ~ ~- SALu D Po _ _RAoo~ -~~~ -.. -~, ~ 5.2 7º~-~~ 
CIAS SOCIALES Y EDUCACION PREGRADO ··-··--~ 2 0% j_ l .950.363 _ 1,8% . l .580._6 IO _ 369.753 /--,'.!1,4%_ 
-- ,ÁS SOCIALES y EDU:AC1 o_r:,_POSGRADO , ~,g¡: ; gg~ ~ ~-~~ ; m~~; mm 1. ~H~-

3 361 

%Contrib, 1 

INA POSGRADOS .. _ .... __ .. . _¡_ ~,6~~ .. j 2),8%_'. 21.83_9.20~. 20,9_~~ ¡1_8, ~0Q.575 1 _3, 4_2_?Ji2\1__ . !__8,ó~L 
1"kM'E"R1íd>REGRAób . 3_2.% _ I ;>,?'% ; 5.286.877 ~% t 4.326.46_~ l 96~).4~ 22.-12%___ 

--==RMER-IA=PO =_ ~ _ __________--+__~ _ _ 0c'-7~, _ , ~-_9.=1s O 7% 601.169 11 3%_ = _ =SGRADOS 0 6º¼ _,:~ _ _ 66 _ l _ - , 67.947 
j 1,4% 2,4% ; 2.376.792 ·2,5% 2.187.444 189.348 8,7% 

-·-·----·----------J l 1% 2,l% __ _ 2.064.0~5 ___ 1_,5% 1.276.488 787.608 61 7% 
-=~===~==~-----------+I__0= lº~·"--+-~1~2~~•- · _1~-~l6~0~.6~7~9_ 1 l 1% 988.787 171.893 i 174% 

IENC IASADMIN ISTRATIVAS EN SALUD PREGRADO 1 0,3% 1 1,1% '. J .05_0.035 0,8% : . 720,658 . 32_9.377_ !_ 4V~•-
·1EÑCIAS ADMIN ISTRATIVAS EN SALUD POSGRADO 1 3 1%_ . 2,2% 2.216.099 _!,I%_. l.473 367 -- 742.732 j 50 4% 
IENCIASSOCIALESYEDUCACIONPREGRADO ; 04% 1 15% i 1.510.889 14% ! 1.222.867 288.021 1 236% 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO METODO INDIRECTO 
CON CIFIIAS COMPARATIVAS A 31 DE DICIEMBRE DE 

(CIFIIAS EN MILES DE PESOS) 

2022 2021 

FLUJO DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
EXCEDENTE NETO 53.683.995 41.832.529 
Partidos oue no requireren de utilización de efectivo : 

Depreciac iones 1.686.562 2.726.982 
Provisiones 

Excedente operacional antes de cambios en el capital de trabajo 55.370.557 44.559.511 

Aumento / Disminución en inversiones 144.776.868) 1101 .829 .286) 
Aumento/ Disminución en cuentos por cobrar 14 .835.601) 3.988 .122 
Aumento / Disminución en inventarios (3 .894) (27.934) 
Aumento / D isminución en otros activos (5 8,18 78.!) 11 .275 .659 
Aumento/ Disminución en cuentos por pagar 4.252 ..!86 3.737 .760 
Aumento / Disn,inució11 en ing rec. Por anticipado 3.009 .813 (7.539 288) 
Aumento / Disminvción en otros pasivos 2 455 063 (780 330) 
Aumento/ Disminución en impactos nuevo regulocion 

Efec1ivo generado por la§ ·operacione§ (45.747. 785) (91.175.297) 
ACTIVIDADES DE INVERSION 
Aumento/Disminución de Propiedad Plonta y Equipo (13527 .196) 25.170.968 
TOTAL ACTIVIDADES DE INVERSION - 13.527.196 25.170.968 
ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

Aumento/Disminución de Obligaciones o Largo Plazo 

Superóvit por Valorizaciones 

TOTAL ACTIVIDADES DE FINANCIACION 
DISMINUCION NETO DE EFECTIVO (3.904.424) (21.444.818) 
Efectivo y equivalente de efeG:tivo al comienzo del Periodo 25 .476.547 46.921 .365 
EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 21.572.123 25.476.547 

https://4.326.46
https://21.83_9.20
https://l.~93.W�
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ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
CON CIFRAS COMPARATIVAS A 31 DE DICIEMBRE DE 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

FONDOS PROVISTOS: 
2022 2021 

Exceden1e neto 

Partidas que no requieren (proveen) efectivo: 
Provisiones 
Depreciaciones 

53 .683.995 

l .686.562 

d 1.832 .529 

2 .726 .982 
Fondos provistos por las operaciones 55.370.557 44.559.511 

Dismin uc ión en : 
Efectivo o equivalente de efectivo 3.90d .423 21 .444 .819 
Cuentas por cobrar 445 .436 
Deudores varios 3 .542 .686 
Activos fijos 25 .1 70 .968 
Otros activos 11 .275.659 
Proveedores 4 . 78 7.033 3 .501.190 
Cuentas por pagar 144 .037 
Ingresos recibido s por anticipado 3 .009.813 
Obligaciones laborales 191 .848 92 .533 
Otros pasivos 2 .45 5 .06,! 

69.718.738 110.176.839 

FONDOS UTILIZADOS : 
Aumento en : 

Inversiones 

Cuentas por cobrar 

Deudores 

,14 776.868 
171.502 

4 .664.099 

101 829 285 

Inventarios 

Activos fijos 
Otros Activos 

Disminuc1on en : 

Cuentos por pagar 

3 .89A 

13 .527. 196 
5 _9.¡g.79.¡ 

726 395 

27 .93,! 

Ingresos recibidos por anticipado 7.539.288 
Otros pasivos 780.330 

69.718.738 110.176.837 

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EN 31 DE DICIEMBRE DE 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

----- - -····- - - . -- --
REV/CION SUPERAVIT 

RUBROS FONDO DEL EXCEDENTES POR 
SOCIAL RESERVAS PATRIMONIO DEL EJERCICIO REV/ZACION 

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2005 912 9.823.787 2.156.901 3.850.731 2.992.530 
SALDOADICIEMBRE31 DE2006 912 13,674.SlB 2.820.661 3.296.284 7.031.001 
SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2007 912 16.970.602 2.820.681 4.733.393 4,902.063 
SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2008 912 21.704.195 2.820.681 6.060.219 6.825.263 

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2009 912 27.7M.4M 2.820.681 7.4 18.314 10.599.202 
SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2010 912 35.182.728 2.820.681 35.776.912 9.148.545 
SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2011 912 63.541.328 2.820.681 8.392.514 8.499.234 

~ 
912 71.933.842 2.820.681 8.506.82' 26.764.082 
912 80.440.666 2.820.681 8.972.108 26.730.921 
912 89.4 12.774 2.820.681 11.513.712 26,699.927 

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2015 912 100.926.486 5.641.361 14.180.604 56.826.778 
SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2016 912 115.107.090 5.641.361 18.094.217 56.901.957 
SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2017 912 133.201.307 5.641.361 25,915.833 57.764.816 
SALDOADICIEMBRE31 DE2018 912 159.117.140 26.829.807 57.763.439 
RESERVA PARAADQUISICION PLANTA Y EQUIPO 2.670.000 

RESERVA PARA INVESTIGACION Y DESARROLLO 7 000 .000 

RESERVA OBRAS CIVILES 16 .829 .807 

RESERVA PARA CAPAC ITAC ION PERSONAL 330 .000 

SUPERAVIT ED. Y TERR. RECONO BENEF PAT AUTONOMO 69.609 

APLICACION A RESERVAS 1 · 26 .829 607 

EXCEDENTES DEL EJERCICIO A DIC 31-20 19 1 21.8 13 .589 
IMPACTOS TRANSICION NUEVO .VARCO REGUlATORIO 
SALDOADICIEMBREJl 0E2019 912 185.946.947 21.813.589 '.>7.833.048 

RESERVA PARA ADQUISICION PLANTA Y EOUIFO l 380 539 
RESERVA PARA INVESTIGACION Y DESARROLLO 7 .000.000 

RESERVA OBRAS CIVILES 13.000.000 

RESERVA PARA CAPACITACION PERSONAL 380.000 

SUPERAVIT ED. Y TERR. RECONO 8ENEF PAT AUTONOMO 40. 195 

APLICACION A RESERVAS - 21.813 .589 

EXCEDENTES DELEJERCICIOADIC 31-2020 26.710.03-l 

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2020 912 201.707.486 26.110.034 57.673.24 3 
RESERVA PARAADQUISlCION PLANTA Y EQUIPO 1.826.733 

RESERVA PARA INVESTIGACION Y DESARROLLO 2 .500.000 

RESERVA OBRAS CIVILES 21.333.461 

RESERVA PARA CAPACITACION PERSONAL 300.000 

RESERVA PARA FUTU RAS CAPITALIZACIONES 549 .340 

RESERVA PARA N'ATERIAL DE ENSENAN ZA 200.500 

APLICACION A RESERVAS · 26 710.034 

EXCEDENTES DEL EJERCICIO A DIC 3 1-2021 41.865 945 

RECONOCIMIENO DE IMPUESTO O!: RENTA 33 ~ 17 

SALDO A DICIEMB•E 31 DE 2021 912 234.417.'.'>20 41.83'1.528 H.873.'243 

RESERVAPARAADQUISICION PLANTA Y EQUIPO 31.374 .396 

RESERVA OBRAS CIVILES 10.058.133 

APLICACION A RESERVAS -41 .832 528 

EXC EDENTES DEL EJERCICIO A DIC 31 -2022 53 .683 .995 

SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2022 912 216,250.049 53.683.995 57.873.243 

11nrn>-IU:, 

TRANSICION 
Al NUEVO TOTAL 
REGIMEN PATRIMONIO 

18.824.861 
26.823.396 
29.427.871 
37.411.210 
48.603.523 
82.929.778 
83.254.669 

110.026.342 
118.965.288 
130.448.006 

11.773.078 189.349.219 
12.839.107 208.584.643 
12.977.209 235.501.439 
18.618.570 262.329.868 

2.670.000 
7.000.000 

16 .829 .807 
330.000 

69 .609 
26 .829 .807 
21.613 .589 

247 .818 247.8 18 
18.866.388 284.460.884 

1 380 539 
7 000.000 

1 3.000.000 
380.000 

40.195 
21.813 .589 

26.710.0H 
18.866.388 311.158.063 

1 .626.733 
2.500.000 

21.333.46 l 
300.000 
549.340 
200.500 

26.710.034 
41.865.945 

33 .i 17 
18.866.388 JYl.990.591 

31 .37 .J .396 
10.458. 133 
41.832 .528 
53 .683 .995 

18.866.386 406.674.587 
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463.275 2.131.128 554,943 5.$41.820 

168.621 1.139.768 233.67 4 2.610.467 

153.321 313.330 71.160 1.121 .196 

223.702 707. 169 120.438 1 .631 .326 ::•----_, ____ 
11. 115 195.1 51 520 497.360 

5.586.750 20.699.522 7.128.578 68.587.166 ·----
PRESUPUESTO YEJECUCIÓN DE INVERSIÓN 2022 

' ';; ~ . ,·•~.' ' ., 
, ·. ·: 1!f~: t:::_: ~--t ·_·:2·_-~·=:': ~<:i~as-~n mile~ de ~sos) 

' ~--< ~, ~ .., ... - - -
!TOTAL CUMPLIMIENTO

.! RUBROS TOTAL PRESUPUESTO
EJECUCIÓN ABSOLUTO % 

1.321.052 

916.907 

33 141 

332.020 

Equipo de Computo 

Equipo medico y Laboratorio 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de_oficina 

286.500 

672.000 

443 .500 

129 . 150 

2.603.121 ACTIVOS FUOS 1 .531.150 1.071.971 170,0 1% 

37,822 TEXTOS 200.500 -1 62.678 18,86% 

978 738 Suscripciones y Licenciamiento 402 .244 

978.738 SOFTWARE - LICENCIAMIENTOS 402.244 576.494 243,32% 

4.793 .680 

109.518 

94 770 

3.432 .690 

499,721 

911.186 

838. 148 

EDIFICIO AU LAS FUCS 

PROYECTO CAMPUS FUCS 

HOSPITAL SIMULADO 

HOSTAL FUCS 

CR 52 67 30 

CR 52 67 32 

INMUEBLE TIPO BODEGA 

10,679,714 PLAN ESTRATEGICO DE DESARROLLO 15 .1 41.202 -4.461.488 70,53% 

o OTRAS INVERSIONES 100.000 -100.000 0,00% 

14,299,394 . ., TOTAL 17.375.096 -3.075.702 82,30% 
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EJECUCION VS PRESUPUESTO OPERATIVO 
Ingresos y Egresos 2022 

(Cifras en miles de pesos) 

Cl.lMl'I.IMIENTOCOOCB'TO EJECUTADO Plil'SUPUEST.Aq<> : 
VAltlAOÓN 'Jr. CUMP. 

v,EOICINA PREGP-ADO 41.303.705 37 447 .740 3.855.965 11 0,30% 
,,,,EDICINA POSGRADOS - . i6.3B7 ~62l - - 25 298.178 - . 1.089.448 - fo4 :31 % 

: NfERMERIA ?REGR.'.CO -· - 8 ~986J 30 - 8 475 703 5il-:-027 ·106 ,Ó3% 
::NFERJ.a\ERIA POSG;:i...A6ÓS - - ,.-229.282° 1.205.861 2'í.42Í füT94~; 
l~ISTRUMENTACION 3.784. 119 3.578.700 205.419 105.7 4% 
CIENCIAS Dtl MOVIMIENTO 3.183.737 2.957. i 7i 226.560 107,661' 

ECNOLOG!AS EN SALUD 1 1.257.769 961.469 296.300; _____1"-30-'-''-'ª -=2~%· 
CIENC IAS ACMINISTP..ATIVA.S EN SALUD PREGR/-.DO 1.393.696 893.856 --494.840 155,051' 
::-1E~ic:1AS ACi,11~11 sn-.Áf 1v.i:s· EN SA WD-POSG,:,.co - ··s 210:007· · 5.\ 31.762 i:fa 'f.is · 1of t,9ó; 
CIENé:iAS SOCl.',LES y rnuc>:.cióN PR.EGP,ADO • 1.950.363. 1.663 .777 286.586 11 7,23'.; 
~1Er:1c1i-s sociAffs v EDU CACION POSGRADO 602.3-4 r 606.959 -Úle 99)4<' 
,6"ú éAc1c5N c ·o Ñ11Nu..:o ;;._ · - -- 3 .993.506' - - 3.409.270 5ff'fj6 1T , : 1é:; 
'REU NIVERSITAR!O -~ 83.817 306.619 "i 77.198 190,40% 
OTAL INGRESOS NETOS 99.926.698' 91.942.071 7.984.62 

COSTOS TOTALES 
•1,EDICINA PREGR.ADO 
'-',EDICINA POSGRADOS 
ENFERMERIA ?REGRADO 
EÑFÉPi,ERIA POSGRADOS- -
ÍÑSTRLJ11iNTACION 

2C.684.5251 
21.830.2::)4 

5.286.8771 
- - 669 .115--
2.376.792° 
2.064.095° 

17.556.37 4 

19.803.062 
4:649 77'.1 

- 737.925 
2.487 .241 
1.669.053:::IENCIAS DÉL MOV11-,-1 IE ~líO ¡· 

~Ctl(~IJ~GI~ EN SALU_D__ _ _ ___ __ ·-- 1.160.679' - 1.2ÓÜ5• . 
~IENCIAS ADMINISTRATIVAS EN SALUD ?REGPJ..00 1.0SC.035' 1·_:3i.-668 
::: 1ENCIASAJMINISTR.Ai lVAS EN SALUD ?OSGR.'-CO 2.216.099 

I E::::-:'IEc'~-:cJC:C:l'--AS:é-::Sc::Oc-:Cé:'IA-:':L':EcéS-:-Y:cE;-;D,.,u':-c::'A-:':C::'clc::0:-:N-:-' :;:Pf-;::,E';;G:c;R-;c,:.,-=º;;-º:c:----t- ----1.¿,510.889 
~IE~ICIAS SOC IALES Y EDUCAC ION POSGPJ..0O 393.33 1 
EDUCAC ION CO~ITI NUADA 2:029 .981--

1.393.546 
1.542.081 

515.090 

3 .1 28 .15 1 11 7,82% 
2.027.142 ____J_ I0,24% 

.s3Tios 113,70% 
-68 .810 907 8% 

. 110.449 ,fs:56'; 
395.042 123,67~ · 
,4.(í 75 9-6,:i fó.; 
-8-fo:i:i . 92.75% 

822 .553 159,031; 

--~ ·.c3~1~.1~9,c2: 97,98% 
. ; 2_1. 759 ____76,36% 

?REU NIVERSITARIO 185.9ÚI· 
OTAL COSTOS TOTAi.ES . . 61.458.SSB. 

, , - ASIGNACIÓN INVERSIONES PERMANENTES 2022. . 
(CIFRAS EN MILES DE PESOS) · 

REASIGNACION INVlRSIONfS PERMANlNTfS 
DfNTll:O DE PLAZOS OTOll:GADOS POR LA NORMA SALDO POII: 

INVfll:TIR:POII: 

AÑO EXCEDENTES 2018 20 19 2020 2021 2022 2013 2024 ion 2026 2027 AÑO 

2017 2591H33 2U70.8JJ 4.345.000 
2018 26829 .807 -U86588 3.78067 12.156.000 6.102452 18.858.452 

AC:lJERIJO 7019 717605J9 b 918 645 971355 13 8ñ0 539 14831894 

2020 26 710.0J4 .: 153.07' &.669 .640 .Hl2946l a.oJ1.aJa 22.:156.959 

https://Plil'SUPUEST.Aq
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TENDENCI A DEL ESTADO DE RESULTADOS 

')l ~ / i ~.:,: 
h l '. ',.•. 1.¡ ¡;_,;.¡ 

.~ J '•() l.,. :,::,; 
)) "l : 1, (,'1:,. 

.... __ ; !l ; 
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PATRIMONIO NETO 

PASIVO TOTAL 

TOTAL AUTONOMIA 

2022 
406 .674.587 352.990.592 

45 .45 9.827 35.742.464 

8,95 9,88 

ARTICULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de su fecha de expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

-.~---Dada en Bagatá D.C~ a las ve;nMn (21) días del me~ de 2023. 

JORGE LUIS HERRERA 
Secretario 
Consejo Superior 





Informe de accesibilidad





		Nombre de archivo: 

		2_Estados-Financieros-2022.pdf









		Informe creado por: 

		



		Organización: 

		







[Introducir información personal y de la organización del cuadro de diálogo Preferencias de > identidad.]



Resumen



El comprobador ha encontrado problemas que pueden impedir el acceso pleno al documento.





		Necesita comprobación manual: 2



		Realizado manualmente: 0



		Rechazado manualmente: 0



		Omitido: 1



		Realizado: 24



		Incorrecto: 5







Informe detallado





		Documento





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Indicador de permiso de accesibilidad		Realizado		El indicador de permiso de accesibilidad debe estar establecido



		PDF de solo imagen		Realizado		El documento no es un PDF solo de imagen



		PDF etiquetado		Realizado		El documento es un PDF etiquetado



		Orden lógico de lectura		Necesita comprobación manual		La estructura del documento proporciona un orden lógico de lectura



		Idioma primario		Realizado		Se especifica el idioma del texto



		Título		Incorrecto		El título del documento se muestra en la barra de título



		Marcadores		Incorrecto		Los documentos grandes contienen marcadores



		Contraste de color		Necesita comprobación manual		El contraste de color del documento es adecuado



		Contenido de página





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Contenido etiquetado		Realizado		Todo el contenido de la página está etiquetado



		Anotaciones etiquetadas		Realizado		Todas las anotaciones están etiquetadas



		Orden de tabulación		Realizado		El orden de tabulación es coherente con el orden de la estructura



		Codificación de caracteres		Realizado		Se proporciona una codificación de caracteres fiable



		Elementos multimedia etiquetados		Realizado		Todos los objetos multimedia están etiquetados



		Parpadeo de la pantalla		Realizado		La página no causará parpadeo de la pantalla



		Secuencias de comandos		Realizado		Ninguna secuencia de comandos inaccesible



		Respuestas cronometradas		Realizado		La página no requiere respuestas cronometradas



		Vínculos de navegación		Realizado		Los vínculos de navegación no son repetitivos



		Formularios





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Campos de formulario etiquetados		Realizado		Todos los campos del formulario están etiquetados



		Descripciones de campos		Realizado		Todos los campos de formulario tienen una descripción



		Texto alternativo





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Texto alternativo de figuras		Incorrecto		Las figuras requieren texto alternativo



		Texto alternativo anidado		Realizado		Texto alternativo que nunca se leerá



		Asociado con contenido		Realizado		El texto alternativo debe estar asociado a algún contenido



		Oculta la anotación		Realizado		El texto alternativo no debe ocultar la anotación



		Texto alternativo de otros elementos		Realizado		Otros elementos que requieren texto alternativo



		Tablas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Filas		Realizado		TR debe ser un elemento secundario de Table, THead, TBody o TFoot



		TH y TD		Realizado		TH y TD deben ser elementos secundarios de TR



		Encabezados		Incorrecto		Las tablas deben tener encabezados



		Regularidad		Realizado		Las tablas deben contener el mismo número de columnas en cada fila y de filas en cada columna.



		Resumen		Omitido		Las tablas deben tener un resumen



		Listas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Elementos de la lista		Realizado		LI debe ser un elemento secundario de L



		Lbl y LBody		Realizado		Lbl y LBody deben ser elementos secundarios de LI



		Encabezados





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Anidación apropiada		Incorrecto		Anidación apropiada










Volver al principio

